

# वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन

आ.व. २०८०/०८१



गण्डकी प्रदेश सरकार  
उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय  
वन निर्देशनालय

**डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङ**

☎ ०६६-५२०१३५, ९८५६०४६८०९

ईमेल: [dfolamjung1@gmail.com](mailto:dfolamjung1@gmail.com)

वेबसाईट: [www.dfolamjung.gov.np](http://www.dfolamjung.gov.np)



जिल्ला वन क्षेत्र समन्वय समितिको बैठक



सुरक्षा निकायहरूलाई वन ढाढेलो सामग्री हस्तान्तरण



विश्व वातावरण दिवस, बैसीथाहर-१



जिल्ला वन्यजन्तु अपराध नियन्त्रण एकाईको गठन तथा बैठक



राष्ट्रिय वृक्षारोपण दिवस, राइनास-४



सामुदायिक वनको घाटगद्दी निरीक्षण, मध्यनेपाल-८



वन्यजन्तु सप्ताह, राइनास-५,

# वार्षिक प्रगति प्रतिवेदन

आ.व. २०८०।८१



गण्डकी प्रदेश सरकार

उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय

वन निर्देशनालय

**डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङ**

फोन नं. ०६६-५२०१३५

ईमेल: [dfolamjung1@gmail.com](mailto:dfolamjung1@gmail.com)

वेबसाईट: [www.dfolamjung.gov.np](http://www.dfolamjung.gov.np)

## मन्तव्य

लमजुङ गण्डकी प्रदेशको मध्यपहाडमा पर्ने जिल्ला हो। जिल्लाको कूल भू-भागको ५५.१३ प्रतिशत (९१,४६३ हेक्टर) वन क्षेत्रले ढाकेको छ। यस जिल्लामा ३४१ वटा सामुदायिक वनको २७८९३.१२ हेक्टर क्षेत्रफल, १७३ वटा बिपन्नमुखी कबुलियती वनको ६७७.०४ हेक्टर क्षेत्रफल, १ वटा धार्मिक वनको २.०३ क्षेत्रफल र ५७ वटा निजी वनको १९.४१ हेक्टर क्षेत्रफल छन्। वन क्षेत्र व्यवस्थापनका विभिन्न चुनौती हुदाँहुदै पनि यस जिल्लाको वन क्षेत्रबाट अथाह सम्भावना रहेको छ। राष्ट्रिय वन नीति २०७५ ले व्यवस्थित वन क्षेत्र र सन्तुलित पर्यावरण मार्फत नेपालको आर्थिक, सामाजिक र सांस्कृतिक समृद्धिमा योगदान पुर्याउने दुरदृष्टि राखेको छ।



यस कार्यालयको "वार्षिक प्रगति पुस्तिका तयारी तथा प्रकाशन" क्रियाकलाप अन्तर्गत यो पुस्तिका प्रकाशन गरिएको हो। यस कार्यालय र मातहतका सब-डिभिजन वन कार्यालयबाट आर्थिक वर्ष २०८०/८१ मा सम्पादन भएका वार्षिक कार्यक्रम र अन्य कार्यहरू, कार्यक्रम कार्यान्वयनका क्रममा आईपरेका समस्याहरू र समाधानका उपायहरू, वन क्षेत्रका अवसर र चुनौतीहरू यस पुस्तिकामा समावेश गरिएको छ। यस आर्थिक वर्षको कार्यक्रम कार्यान्वयनको सिकाईबाट भविष्यमा प्रभावकारी, नतिजामुखी र समन्वयात्मक रूपले कार्यक्रमहरूको तर्जुमा, कार्यान्वयन, अनुगमन, मूल्यांकन र अभिलेखिकरण गर्नमा थप सहयोग पुग्ने अपेक्षा गर्दछु। यस पुस्तिका वन क्षेत्रका सरोकार राख्ने सबै महानुभावका लागि उपयोगी हुनेछ भन्ने अपेक्षा गरिएको छ। पुस्तिकामा देखिएका कमी कमजोरीहरू औल्याई आगामी प्रकाशन अझ परिस्कृत एवं परिमार्जित बनाउन अमूल्य सल्लाह र सुझावहरू उपलब्ध गराईदिनु हुन अनुरोध गर्दछु।

अन्त्यमा, दरबन्दी अनुसार कर्मचारी रिक्त रहेको अवस्थामा समेत विकास कार्यक्रम तर्फ ९०.१४ प्रतिशत वित्तिय प्रगति हासिल गर्न सफल भएकोमा सम्पूर्ण कर्मचारी साथीहरू, उपभोक्ता समूह, स्थानीय तह, सुरक्षा निकाय तथा प्रत्यक्ष अप्रत्यक्ष रूपमा सहयोग गर्नु हुने सबै धन्यवादको पात्र हुनुहुन्छ। यस पुस्तिका तयार गर्ने सिलसिलामा तथ्याङ्क संकलन, विश्लेषण तथा लेखन कार्य गर्नुहुने वन अधिकृत श्री सन्तोष खनाललाई विशेष धन्यवाद दिन चाहन्छु। धन्यवाद !

दिपक प्रसाद पण्डित  
डिभिजनल वन अधिकृत

## विषयसूची

### परिच्छेद एक परिचय

१.१	जिल्ला परिचय	१
१.२	डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङको परिचय	३
१.३	डिभिजन वन कार्यालयको कार्यहरू	५
१.४	डिभिजन वन कार्यालयबाट संचालित कार्यक्रमहरू	६
<b>परिच्छेद दुई वार्षिक प्रगति विवरण</b>		
२.१	वार्षिक कार्यक्रमहरूको बजेट तथा प्रगति अवस्था	७
२.२	सम्पन्न हुन नसकेका क्रियाकलापहरू	८
२.३	क्रियाकलापगत संक्षिप्त प्रगति विवरण	८
२.३.१.	शहरी वन कार्यक्रम (प्रदेश सरकार)/वातावरण विभाग कार्यक्रम (संघ सशर्त अनुदान)	८
२.३.२	कार्यालय प्रयोजनका लागि फर्निचर तथा फिक्चर्स खरिद	९
२.३.३	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सुधार	१०
२.३.४.	नर्सरी तथा बृक्षारोपण कार्यक्रम	१०
२.३.४.१.	विरुवा उत्पादन	१०
२.३.४.२	बहुवर्षीय विरुवाको हेरविचार र रेखदेख	१२
२.३.४.३	विरुवा वितरण र बृक्षारोपण	१२
२.३.५	सामुदायिक वन विकास कार्यक्रम	१२
२.३.५.१	सामुदायिक वनमा पानी पोखरी निर्माण	१२
२.३.५.२	वन व्यवस्थापन गरी काठ दाउरा उत्पादन	१३
२.३.५.३	सामुदायिक वनहरूको अनुगमन तथा प्रतिवेदन तयारी	१३
२.३.५.४	सा.व.उ.स. को कार्ययोजना नविकरण सहयोग	१३
२.३.६	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	१५
२.३.६.१	सबडिभिजन वन कार्यालयहरूको सुदृढीकरण तथा व्यवस्थापन	१५
२.३.६.२	डिभिजन वन कार्यालयको आवधिक योजना तयारी (IEE) समेत	१५
२.३.६.३	कबुलियती वन विकास तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम	१६
२.३.६.४	कृषि वन कार्यक्रम	१७
२.३.६.५	वन डढेलो व्यवस्थापन कार्ययोजना कार्यान्वयन	१७
२.३.६.६	मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनीकरण	१७
२.३.६.६.१	वन्यजन्तुको उद्धार तथा पुनर्स्थापना	१७
२.३.६.६.२	वन्यजन्तुबाट भएको क्षतिको राहत सहयोगको विवरण	१८
२.३.६.६.३	विविध	२०
२.३.७	वन तथा वन्यजन्तु सम्बन्धी मुद्दाको अनुसन्धान तहकिकात र जिल्ला अदालतमा मुद्दा दायरी	२१
२.३.८	संचार माध्यमबाट वन, वातावरण तथा वन्यजन्तु संरक्षण सम्बन्धि सूचना प्रसारण	२१
२.३.९	वार्षिक प्रगति पुस्तिका तयारी तथा प्रकाशन	२१
२.३.१०	छपाई खर्च (प्रचार प्रसार सामग्री प्रकाशन तथा वितरण)	२१
२.३.११	सूचना प्रकाशन खर्च	२१
२.३.१२.	जडीबुटी विकास कार्यक्रम	२१
२.३.१२.१	जडीबुटी विरुवा खरिद, वितरण र रोपण	२१

२.३.१२.२ प्राकृतिक रूपमा जडीबुटी संरक्षण तथा व्यवस्थापन	२२
२.३.१३ तालिम/गोष्ठी /बैठक /स्थलगत अभ्यास/अवलोकन भ्रमण/दिवसको विवरण	२२
२.३.१४. वन पैदावार निकासी र राजश्वको विवरण	२४
२.३.१४.१ जडीबुटी छोटोपुर्जाको विवरण	२४
२.३.१४.२ सामुदायिक वनको काठ/ दाउरा लिलाम बिक्रीबाट प्राप्त आम्दानी तथा राजश्वको विवरण	२५
२.३.१४.३ सामुदायिक वनको काठ दाउरा आन्तरिक खपतबाट प्राप्त आम्दानी तथा राजश्वको विवरण	२६
२.३.१४.४ सरकारी तथा जोखिमयुक्त रुख हटाउँदा उत्पादित वन पैदावारको लिलाम बिक्री सम्बन्धी विवरण	२७
२.३.१४.५ निजी आवादीबाट उत्पादित काठ/दाउरा निकासी सम्बन्धी विवरण	२७
२.३.१५ बेरुजु सम्बन्धी विवरण	२८
२.३.१६. विविध	२८

### परिच्छेद तीन: राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाको काम

३.१ वन क्षेत्रको प्रयोग र रुख हटाउने सम्बन्धमा नेपाल सरकारको निर्णय	३०
३.२ वन क्षेत्रको प्रयोग गरे बापत जग्गा सट्टाभर्नाको काम	३०
३.३ क्षतीपूर्ती बृक्षारोपणको लागत अनुमान तयारी र वन विकास कोषमा रकम दाखिलाको विवरण	३१
३.४ वन क्षेत्रको जग्गा अस्थायी रूपमा प्रयोग गरे बापत कबुलियती वनको दस्तुर संकलन	३२
३.५ रुख कटान तथा काठ/ दाउरा लिलाम बिक्री	३२
३.६ आयोजना विकासको लागि उपलब्ध गराएको रायसुझाव तथा सिफारिस	३२

### परिच्छेद चार कार्यक्रमको समीक्षा

४.१ उपलब्धीहरू	३४
४.२ समस्या, चुनौती तथा कमी कमजोरीहरू	३४
४.३ समाधानका प्रयासहरू	३५
४.४ समाधानका उपायहरू	३५
४.५. अवसरहरू	३६
अनुसूची १: वार्षिक कार्यक्रमको प्रगती (डिभिजन वन कार्यालय कार्यक्रम र संघ सशर्त अनुदान)	३७
अनुसूची २: दरबन्दी विवरण (डिवका-१ र सब-डिवका ६ गरी ७ कार्यालय)	४२
अनुसूची ३: कार्यरत कर्मचारीको विवरण दरबन्दी	४३
अनुसूची ४: कार्यालय प्रमुखहरूको नामावली	४५
अनुसूची ५: सामुदायिक वनको विवरण	४६
अनुसूची ६: बैज्ञानिक वन व्यवस्थापन पढ्ती अनुरूप कार्ययोजना निर्माण भई कार्यान्वयन नभई बाँकी रहेका सामुदायिक वनको विवरण	५९
अनुसूची ७: कबुलियती वनको विवरण	६०
अनुसूची ८: निजी वन दर्ताको विवरण	३७
अनुसूची ९: गोलिया काठ, बल्लाबल्ली काठ, दाउरा र जरा/टूटाको मूल्य	६९
अनुसूची १०: प्रमुख जडीबुटी तथा अन्य वन पैदावारको राजश्व दर	७१
अनुसूची ११: नेपाल राजपत्र (वन तथा वातावरण मन्त्रालयको सूचना)	७२
अनुसूची १२: वन्यजन्तुबाट हुने क्षतीको राहत सम्बन्धी व्यवस्था	७४
अनुसूची १३: वन तथा वातावरण सम्बन्धी नीति तथा कानूनको सूची	७६

## परिच्छेद एक परिचय

### १.१ जिल्ला परिचय

- ऐतिहासिक पृष्ठभूमी: मगर भाषाबाट साभार भएको लमजुङ शब्दले अग्ला र लामा पहाड पर्वतले बनेको भूमी जनाउँछ । हालको लमजुङ जिल्लाको भूगोल ऐतिहासिक रूपमा लमजुङ राज्य अन्तरगत पर्दथ्यो । यो जिल्ला वि.सं. २०१८ सालमा कायम भएको हो ।
- भौगोलिक अवस्था: जिल्लाको फैलावट २८ डिग्री ३ मिनेट १९ सेकेण्ड देखि २८ डिग्री ३० मिनेट ३८ सेकेण्ड सम्म उत्तरी अक्षांश र ८४ डिग्री ११ मिनेट २३ सेकेण्ड देखि ८४ डिग्री ३८ मिनेट १० सेकेण्ड पूर्वी देशान्तरसम्म, पूर्वमा गोरखा, पश्चिममा कास्की, उत्तरमा मनाङ र दक्षिणमा तनहुँ जिल्लासम्म तथा समुन्द्र सतहबाट ३८५ मिटर (मध्यनेपाल न.पा.-४ को दुईपिप्ले) देखि ८१६३ मिटर (मनासलु हिमाल) उचाईसम्म, क्षेत्रफल १७०७८१.६० हेक्टर रहेको छ । लमजुङ जिल्लाको ४२.५ प्रतिशत मध्य पहाडी क्षेत्र, ३९.२ प्रतिशत उच्च पहाडी क्षेत्र र १८.३ प्रतिशत उच्च हिमाली क्षेत्र रहेको छ । जिल्लाको सदरमुकाम बेसीशहर ८०० मिटर उचाईमा रहेको छ जुन पृथ्वी राजमार्गको डुम्रे (तनहुँ जिल्ला) बाट ४२ किमि उत्तरमा, चामे (मनाङ जिल्ला) जाने सडकमार्गमा र मर्स्याङ्दी नदी किनारमा पर्दछ । डुम्रेबाट चामे आउँदा मर्स्याङ्दी नदी किनारमा रहेको पाउँदीढिकबाट लमजुङ जिल्लाको सिमाना सुरु हुन्छ ।
- जनसंख्या: राष्ट्रिय जनगणना २०७८ को प्रतिवेदन अनुसार कुल जनसंख्या १,५५,८५२ (पुरुष ७४०७७, महिला ८१७७५), परिवार संख्या ४४१७०, वार्षिक जनसंख्या बृद्धिदर माईनस ०.७० प्रतिशत रहेको छ ।
- पेशा: कृषि, पशुपालन, भारतीय सैनिक/पेन्सनर, वैदेशिक रोजगारी, व्यापार, शिल्पी (सिलाईबुनाई, फलाम, सुन चाँदीको काम, रङ लगाउने, छालाको काम, सिकर्मी/डकर्मी) वन पैदावारमा आधारित उद्योग, सरकारी/गैरसरकारी संस्थामा नोकरी आदि ।
- राजनैतिक अवस्था: जिल्लामा संघीय संसद निर्वाचन क्षेत्र १ वटा र प्रदेश सभा निर्वाचन क्षेत्र २ वटा र ८ वटा स्थानीय तह अन्तरगत ७५ वटा वडा रहेका छन् ।
- ऐतिहासिक/धार्मिक/सांस्कृतिक/पुरातात्विक/पर्यापर्यटकिय स्थल: घोषित सुखी गाउँ "घले गाउँ", भुजुङ, राईनासकोट, लमजुङ दरवार (गाउँसहर), करापुटार ईशानेश्वर महादेव मन्दिर, उदिपुर कालिका मन्दिर, तुर्लुङ कालिका मन्दिर, अकला मन्दिर, लिपे लेक, घनपोखरा, कुन्छा गढी, जिता कोट, दूधपोखरी, बराहपोखरी, हिले टक्सार, पुरानकोट, गिलुङ, खासुर गाउँ, काउलेपानी, सिउरुङ, ईलमपोखरी, मेमेपोखरी, दाम्राङ पोखरी, देउराली पोखरी, लेवार्चो पोखरी, चामे पोखरी, किस्ता पोखरी, अक्टोपस झरना, बुङ झरना, गाईखुरे झरना, हामखोला झरना, स्याँगे झरना, पेम्पो झरना, दूराडाँडा, सिन्दुरे ढुंगा, रक गाडेन, शान्तिडाँडा (पिस हिल), छिनखोला आदी । जिल्लामा २१ वटा भन्दा धेरै सामुदायिक होमस्टे संचालनमा रहेका छन् ।
- भाषिक/धार्मिक/जातीय अवस्था: जिल्लामा नेपाली मातृभाषी, हिन्दु धर्मावलम्बी र गुरुङ जातीको बाहुल्यता रहेको पाईन्छ ।

- चाडपर्व: दशै, तिहार, तिज, तमु ल्होसार, सोनाम ल्होसार, बैशाखे संक्रान्ती, बुद्ध पूर्णिमा, माघे संक्रान्ती, फागू पूर्णिमा, जनै पूर्णिमा, कृष्णाष्टमी, क्रिसमस, ईद आदी ।
- जलवायू: उष्ण, उपोष्ण, शितोष्ण, अल्पाईन र तुन्द्रा किसिमको हावापानी, औषत अधिकतम तापक्रम २७.०८ डिग्री सेल्सियस, औषत न्यूनतम तापक्रम १५.२९ डिग्री सेल्सियस तथा वार्षिक वर्षा सालाखाला २९१३.८ मिलिमिटर हुने गर्दछ ।
- जलसम्पदा: मर्स्याङ्दी, दोर्दी, मादी र चेपे गरी ४ वटा प्रमुख नदी तथा बराहपोखरी, दूधपोखरी, ईलमपोखरी, मेमेपोखरी, दाम्नाड पोखरी, देउराली पोखरी, लेवार्चो पोखरी, चामे पोखरी, किस्ता पोखरी, अक्टोपस झरना, बुड झरना, गाईखुरे झरना, हामखोला झरना, स्यांगे झरना, पेम्पो झरना आदि रहेका छन् ।
- हिमाल: विश्वको आठौं अग्लो शिखर मनासलु हिमाल, हिमालचूली, लमजुङचूली, अन्नपूर्ण हिमाल, मनास्लु दक्षिण, बौद्ध हिमाल ।
- भूगर्भ: जिल्लाको भौगोलिक बनावट कमजोर र कमलो छ जहाँ पत्रे चट्टान, रातो माटो, बलौटे माटो, दोमट माटो पाईन्छ ।
- वन जंगल: वर्षा र तापक्रममा विविधता हुँदा ५ किसिमका हावापानी र सोही बमोजिमकै वनजंगल (उष्ण, उपोष्ण, शितोष्ण, अर्धलेकाली र लेकाली) पाईन्छ । बानस्पतिक आधारमा चौडापाते वनको बाहुल्यता छ जसमा साल, चाँप, चिलाउने, उत्तिस, कटुस, सिसौ, टुनी, गुराँस आदी ।
- जडीबुटी तथा गैरकाष्ठ वन पैदावार: निरमसी, जटामसी, यासांगुम्बा, कुटकी, कालो मुसली, जंगली मह, वन लसुन, चिराईतो, सतुवा, मजिठो, अल्लो, लोक्ता आदी ।
- वन्यजन्तु: कस्तुरी मृग, हिमाली कालो भालु, धवाँसे चितुवा, चरीबाघ, चितुवा, रतुवा मृग, थार, बँदेल, घोरल, डाँफे, मुनाल, कालिज, हुचिल, गिद्ध, धामन सर्प, अरिगाल आदी ।

#### तालिका १

स्थानीय तह अनुसार वन क्षेत्रको विवरण (स्रोत: वन अनुसन्धान तथा सर्वेक्षण विभाग, २०७६)

क्र.सं.	स्थानीय तह	कुल क्षेत्रफल (हेक्टर)	कुल वन क्षेत्र (हेक्टर)	वन क्षेत्र (प्रतिशत)
१	बेसीशहर नगरपालिका	१२७३९	६६६५	५२।३२
२	सुन्दरबजार नगरपालिका	७१९२	२६०५	३६।२२
३	राईनास नगरपालिका	७१८२	२६४७	३६।८६
४	मध्यनेपाल नगरपालिका	११३६५	५६४७	४९।६९
५	मर्स्याङ्दी गाउँपालिका	५९६०४	३५२१६	५९।०८
६	दोर्दी गाउँपालिका	३५०१६	१६७५६	४७।८५
७	दूधपोखरी गाउँपालिका	१५२९८	९०९७	५९।४७
८	क्वहोलासोथार गाउँपालिका	१७५०६	१२८३०	७३।२९
जिल्लाको जम्मा		१६५९०२	९१४६३	५५।१३
अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्र, लमजुङ खण्ड		३८२४२	२०५९९	५३।८६



## १.२ डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङको परिचय

वि.सं. २०३४ सालमा मर्स्याङ्दी वन डिभिजन कार्यालयको नामबाट लमजुङमा वन कार्यालय स्थापना भएको थियो । पछि वि.सं. २०४० सालमा छुट्टै जिल्ला वन कार्यालय, लमजुङ गठन भयो । वि.सं. २०४२ साल भन्दा अघि मनाङ जिल्लामा छुट्टै वन कार्यालय नरहेकोले लमजुङबाटै मनाङ जिल्लाको समेत वन संरक्षणको व्यवस्था मिलाईएको थियो । वि.सं. २०५० देखि २०७५ सालसम्म जिल्ला वन कार्यालय मातहतमा ८ वटा रेन्जपोष्ट (पछि ईलाका वन कार्यालय) कायम रहेको थियो । वि.सं. २०७५/५/३ देखि गण्डकी प्रदेश सरकार, उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय, वन निर्देशनालय, पोखराको मातहतमा रहने गरी डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङको नामबाट कार्यालयको पुनर्संरचना भई जिल्लाको वन संरक्षण, सम्बर्धन, विकास र सदुपयोगका काम तथा सेवा संचालन हुदै आएको छ ।

डिभिजन वन कार्यालयको भवन बेसीशहर नगरपालिका, वडा नं. ७, स्थित मनाङ्गे चौतारामा रहेको छ भने यस मातहतमा ६ वटा सबडिभिजन वन कार्यालयहरू (मर्स्याङ्दी (भुलभुले), बेसीशहर (सहजी), दोर्दी (नौथर सेरा), राईनास-दूधपोखरी (धमिलिकुवा), सुन्दरबजार (सुन्दरबजार) र मध्यनेपाल (भोर्लेटार) रहेका छन् । तिनवटा सबडिभिजन वन कार्यालयहरू (मर्स्याङ्दी, दोर्दी र राईनास-दूधपोखरी) को आफ्नो कार्यालय भवन नहुँदा भाडामा रहेका छन् । यस कार्यालय र अन्तर्गतका ६ वटा सबडिभिजन वन कार्यालयमा गरी कुल ४८ जना कर्मचारीको दरबन्दी रहेकोमा हाल १४ जना कर्मचारी रिक्त रहेको छ (अनुसूची ३) ।

यस जिल्लामा ३४१ वटा सामुदायिक वन, १७३ वटा कबुलियती वन, १ वटा धार्मिक वन र ५७ वटा निजी वन रहेका छन् (अनुसूची ५, ७ र ८) ।

अन्नपूर्ण संरक्षण क्षेत्र अन्तर्गत यस जिल्लाको क्वहोलासोथर गा.पा. (वडा नं. ३, ४, ५, ६, ७, ८) र मर्स्याङ्दी गा.पा. (वडा नं. १, २, ३, ४, ९) मा गरी ३८,२४२ हेक्टर क्षेत्र पर्दछ जहाँ २०,५९९ हेक्टर (५३.८६ प्रतिशत) वन क्षेत्र रहेको छ । विभिन्न २५ वटा राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाले नेपाल सरकारको निर्णय बमोजिम ८८.९७ हेक्टर वन क्षेत्र भोगाधिकारमा लिई प्रयोग गरेको अभिलेखबाट देखिन्छ ।

जिल्लामा सुहाउँदो विविध हावापानी, उचाईको विविधता तथा भूबनोट फरक फरक भएकोले उच्च मूल्य भएको जडीबुटी प्रजाति जस्तै टिमुर, सतुवा, दाँते ओखर, लौठसल्लाको व्यवसायिक रूपले विरुवा उत्पादन र खेती विस्तारमा कृषकहरूले विशेष चासो लिएको र डिभिजन वन कार्यालयले पनि उक्त प्रजातिको खेती विस्तारलाई आर्थिक तथा प्राविधिक हिसावले सहयोग गर्दै आएको छ । डिभिजन वन नर्सरी (मनाङ्गे चौतारा), उच्च प्रविधियुक्त नर्सरी (सुन्दरबजार), सबडिभिजन वन नर्सरीहरू (बेसीशहर-सहजी, मध्यनेपाल-भोर्लेटार दोर्दी-अलैचेफाँट) गरी ५ वटा नर्सरीमा हरेक वर्ष विभिन्न प्रजातिका (जडीबुटीजन्य, काष्ठजन्य, डालेघाँस, शोभनीय, वनजन्य र फलफूल) विरुवाहरू उत्पादन गरी वितरण गरिदै आएको छ । जिल्लामा वन पैदावारमा आधारित १७५ भन्दा धेरै उद्योगहरू दर्ता भई संचालनमा रहेका छन् ।

**तालिका २:**  
**सवडिभिजनवन कार्यालयको कार्यक्षेत्र र उपभोक्ता समूहको विवरण**

क) कार्यक्षेत्र

क्र.स.	सवडिभिजन वन कार्यालय	मुकाम	भवन	कार्यक्षेत्र (स्थानीय तह)
१	मर्स्याङ्दी	मर्स्याङ्दी-८, भुलभुले	भाडामा	मर्स्याङ्दी गा.पा.को वडा नं. ५,६,७,८
२	बेसीशहर	बेसीशहर-७, सहजी	आफ्नै	बेसीशहर न.पा, क्वहोलासोथार गा.पा.को वडा नं. १, २, ३ र मर्स्याङ्दी गा.पा.को वडा नं. ९
३	दोर्दी	दोर्दी-३, लामाबगर	भाडामा	दोर्दी गा.पा.
४	राईनास-दूधपोखरी	राईनास-६, धमिलिकुवा	भाडामा	राईनास न.पा. र दूधपोखरी गा.पा.
५	सुन्दरबजार	सुन्दरबजार-७, सुन्दरबजार	आफ्नै	सुन्दरबजार न.पा.
६	मध्यनेपाल	मध्यनेपाल-६, भोर्लेटार	आफ्नै	मध्यनेपाल न.पा. र क्वहोलासोथार गा.पा.का वडा नं. ६, ७, ८, ९

ख) उपभोक्ता समूहहरूको विवरण

क्र.स.	सवडिभिजन वन कार्यालय	सामुदायिक वन				कबुलियती वन			
		संख्या	क्षेत्रफल (हे.)	घरधुरी	जनसंख्या	संख्या	क्षेत्रफल(हे.)	घरधुरी	जनसंख्या
१	मर्स्याङ्दी	२५	५०८०.९६	१९३६	१०००६	३७	१०४.३८	३३४	१८५०
२	बेसीशहर	६९	६४४२.३५	६४१०	३४४६६	१६	३५.६७	१४०	७६८
३	दोर्दी	३९	३०२२.२७	३०६७	१७४८३	६४	३३४.८३	५८१	३६४७
४	राईनास-दूधपोखरी	७२	५०६२.४३	६३८५	३५२७३	३०	१२४.२६	२९३	१५७०
५	सुन्दरबजार	५४	१५६४.०१	३६६०	१९३७५	०	०	०	०
६	मध्यनेपाल	८२	६७२१.१०	५८७५	३१३७५	२६	७७.९	२०९	१३२१
जम्मा		३४१	२७८९३.१२	२७३३३	१४७९७८	१७३	६७७.०४	१५५७	९१५६

### १.३ डिभिजन वन कार्यालयको कार्यहरू

- राष्ट्रिय वन नीति, ऐन र नियम अनुसार डिभिजनको वन व्यवस्थापनको लागि आवधिक योजना तयार गरी स्वीकृतिको लागि वन निर्देशनालयमा पेश गर्ने ।
- डिभिजन वन क्षेत्रको राष्ट्रिय वन (सरकारद्वारा व्यवस्थित वन, समुदायद्वारा व्यवस्थित वन, वन संरक्षण क्षेत्र) को संरक्षण, विकास, सम्वर्धन तथा उपयोगको लागि वन सम्वर्धन प्रणाली अनुसार दिगो तथा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन गर्ने ।
- डिभिजनको वन व्यवस्थापन योजना अनुसार वार्षिक कार्यक्रम तथा बजेट तर्जुमा गरी स्वीकृतीको लागि वन निर्देशनालय मार्फत प्रदेश मन्त्रालयमा पेश गर्ने ।
- स्वीकृत वार्षिक कार्यक्रमहरू कार्यान्वयनको भौतिक तथा वित्तीय प्रगति तालुक निकायहरूमा पठाउने ।
- वन अतिक्रमण, वन पैदावार चोरी निकासी, वन्यजन्तु चोरी शिकार रोकथाम तथा नियन्त्रणको व्यवस्था मिलाउने ।
- सामुदायिक वन, शहरी वन, सार्वजनिक वन, कृषि वन, धार्मिक, कबुलियती र निजी वन हस्तान्तरण, नवीकरण र व्यवस्थापनको लागि आवश्यक प्राविधिक सहयोग उपलब्ध गराउने ।
- वन व्यवस्थापन पद्धति अनुसार स्वीकृत वन व्यवस्थापन कार्ययोजना अनुसार उत्पादन भएको काठ, दाउरा, जडीबुटी जस्ता वन पैदावारको लिलाम विक्री वितरण गरी राजश्व संकलन तथा आमदानी गर्ने, गराउने ।
- उत्पादित वन पैदावारको सतत तथा सरल आपूर्ती तथा स्थानान्तरणको प्रवन्ध मिलाउने ।
- मानव वन्यजन्तु सहअस्तित्व कायम गराउनको लागि वन्यजन्तुहरूको संरक्षण र वासस्थान व्यवस्थापनका कार्यहरू गर्ने, गराउने ।
- राष्ट्रिय वन क्षेत्रमा संचालन हुने राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजनहरूमा आवश्यक प्राविधिक सहयोग तथा सहजीकरण गर्ने, गराउने ।
- वन क्षेत्र तथा निजी आवादीमा जडीबुटी खती विस्तार, पर्यापर्यटन प्रवर्धन, सिमसार क्षेत्र संरक्षण तथा व्यवस्थापनको संभाव्यताका आधारमा योजना तथा कार्यक्रम प्रस्ताव गरी स्वीकृत पश्चात कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
- जलवायु परिवर्तन अनुकूलन, कार्वन उत्सर्जन न्यूनीकरण (रेड) सम्वन्धी कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गर्ने/गराउने । वन, वन्यजन्तु, जैविक विविधता, जलवायु परिवर्तन अनुकूलन, कार्वन उत्सर्जन न्यूनीकरण, वातावरण संरक्षण र वन डढेलो रोकथाम तथा नियन्त्रण सम्वन्धी महत्व झल्काउने विभिन्न ज्ञानवर्धक प्रचार प्रसार सामाग्री प्रकाशन गरी वितरण गर्ने, गराउने ।
- डिभिजन वन कार्य क्षेत्रमा रहेका संघीय, प्रादेशिक तथा स्थानीय तह, सरकारी निकाय तथा गैह्रसरकारी सघ संस्थाहरूसंग समन्वय तथा सहकार्य गरी वन, वन्यजन्तु, वातावरण संरक्षण लगायतका वन सम्वर्धन कार्य गर्न सहयोग जुटाउने ।
- स्थानीय तहबाट वनको विकास र व्यवस्थापन सम्वन्धी कार्यमा प्राविधिक सहयोग माग भएमा उपलब्ध गराउने ।
- निजी वन दर्ता गर्न सम्वन्धित स्थानीय तहलाई स्थलगत निरीक्षण जाँचबुझ गरी प्रतिवेदन साथ सिफारिस गर्ने ।

- डिभिजन वन कार्यालयमा स्वीकृत वन विकास कार्यक्रमहरूको संचालन, कार्यान्वयन र अनुगमन गरी प्रतिवेदन वन निर्देशनालय मार्फत मन्त्रालयमा पेश गर्ने ।
- वन कार्यालयको दैनिक सामान्य प्रशासन तथा आर्थिक प्रशासन संचालन गर्नुका साथै जनतालाई प्रवाह गर्नुपर्ने सेवा सुविधा चुस्त,दुरुस्त,प्रभावकारी बनाई वन प्रशासन कायम गर्ने ।
- वन सम्बन्धी तथ्यांक, श्रेस्ता, पुस्तिका प्रकाशन तथा संकलन एवं संयोजन गरी कार्यालयको अभिलेख व्यवस्थापन तथा अद्यावधिक गर्ने गराउने ।
- डिभिजन वन कार्यालय लगायत मातहतका कार्यालयहरूको भौतिक साधनहरूको स्याहार, सम्भार तथा मर्मत गर्ने व्यवस्था मिलाउने ।

#### १.४ डिभिजन वन कार्यालयबाट संचालित कार्यक्रमहरू

डिभिजन वन कार्यालयले आ.व. २०८०/८१ मा प्राप्त तपसिल वमोजिम बार्षिक कार्यक्रम कार्यान्वयन गरेको छ ।

तालिका नं ३:

डिभिजन वन कार्यालयबाट आ.व. २०८०/८१ मा कार्यान्वयन गरेको कार्यक्रमहरू

प्रदेश सरकार (डिभिजन वन कार्यालय कार्यक्रम) तर्फ	संघ सशर्त अनुदान तर्फ
१.सामुदायिक वन विकास कार्यक्रम	१.जडीबुटी विकास कार्यक्रम
२. कबुलियती वन विकास कार्यक्रम	२.वातावरण विभाग कार्यक्रम
३. शहरी वन विकास कार्यक्रम	३.राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम
४. नर्सरी तथा बृक्षारोपण कार्यक्रम	४. वन तथा भू संरक्षण विभाग
५. वन क्षेत्रका चुनौती व्यवस्थापन	
६. राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	
७. प्रचार प्रसार तथा संरक्षण शिक्षा	
८. जडीबुटी तथा गैरकाष्ठ वन पैदावार खेतीको विकास र विस्तार	

## परिच्छेद दुई बार्षिक प्रगति विवरण

### २.१ बार्षिक कार्यक्रमहरूको बजेट तथा प्रगति अवस्था

डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङलाई विनियोजन भएको बार्षिक बजेट तथा कार्यक्रमको प्रगति विवरणहरू तलको तालिकामा उल्लेख गरिएको छ । यस कार्यालयबाट सम्पादित कार्यक्रमहरूको समग्र भौतिक तथा वित्तीय प्रगति उच्च रहेको छ । संघ सशर्त अनुदान र प्रदेश सरकार तर्फको विकास कार्यक्रमहरूको औषत वित्तीय प्रगति ९०.१४ प्रतिशत रहेको छ । प्रगतिको विस्तृत विवरण अनुसूची १ मा उल्लेख छ ।

तालिका ४  
बार्षिक बजेट र प्रगति विवरण तालिका

क्र. सं.	कार्यक्रम	बिनियोजित बजेट (हजारमा)	वित्तीय प्रगति	
			खर्च रु.	खर्च प्रतिशत
१	प्रदेश सरकार, डिभिजन वन कार्यालय			
	प्रशासनिक चालु	३५०७४	२२०८९.५३	६२.९८
	विकास चालु	३१८५	३०८५.००	९६.८६
	पूँजीगत	२८०८	२७१६.७२	९६.७५
	जम्मा	४१०६७	२७८९१.२५	६७.९२
	प्रदेश तर्फको विकास कार्यक्रमको	५९९३	५८०१.७२	९६.८१
२	संघ सशर्त अनुदान			
	वन तथा भू संरक्षण विभाग (प्रशासनिक चालु)	१३५९.६	८८४.७०८	६५.०७
	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम (विकास चालु)	५००	५००.००	१००.
	राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम (पूँजीगत)	३८००	२५११.२५६	६६.०९
	वातावरण विभाग (पूँजीगत)	८५००	८२७३.९८१	९७.३४
	जडीबुटी विकास कार्यक्रम (पूँजीगत)	३१००	२६४८.३०९	८५.४३
	जम्मा	१७२५९.६	१४८१८.२५४	८५.८६
	संघ तर्फको विकास कार्यक्रमको जम्मा	१५९००	१३९३३.५	८७.६३
	प्रदेश र संघको विकास कार्यक्रम तर्फ	२१८९३.००	१९७३५.२७	९०.१४
	प्रदेश र संघको चालु तर्फ	४०११८.६	२६५५९.२३८	६६.२
	प्रदेश र संघको पूँजीगत तर्फ	१८२०८.००	१६१५०.२६६	८८.७
	प्रदेश र संघको कुल जम्मा	५८३२६.६०	४२७०९.५०४	७३.२२

## २.२ सम्पन्न हुन नसकेका क्रियाकलापहरू

तालिका ५:

सम्पन्न हुन नसकेका वार्षिक कार्यक्रमहरूको विवरण

सि.नं.	क्रियाकलाप	बजेट रु. हजारमा	खर्च	सम्पन्न हुन नसक्नुका कारण
१	वन सम्बर्द्धन प्रणालीमा आधारित वन व्यवस्थापनद्वारा काठ दाउरा उत्पादन	७००	०	वन सम्बर्द्धन प्रणालीमा आधारित वन व्यवस्थापन कार्यविधि नभएकोले कार्यान्वयन गर्न नसकिएको ।
२	अतिक्रमण हटाई पुनरुत्पादन व्यवस्थापन/व्यवस्थापन	२००	०	अतिक्रमण हटाउने स्थान नभएकोले
३	कालिका सामुदायिक वनमा हरित उद्यान निर्माण	८	०	न्यून बजेट विनियोजन भई आएकोले
जम्मा		९०८	०	

## २.३ क्रियाकलापगत संक्षिप्त प्रगति विवरण

### २.३.१. शहरी वन कार्यक्रम (प्रदेश सरकार) /वातावरण विभाग कार्यक्रम (संघ सशर्त अनुदान)

चालु आ.व. मा तपसिलका ६ वटा उद्यान र ३ वटा चौतारा निर्माणको काम सम्पन्न भएका छन् ।

तालिका ६: हरित पार्क र चौतारा निर्माणको विवरण

क्र.सं.	कार्यक्रम	क्रियाकलाप	स्थान	उपभोक्ता समूह	गरेका मुख्य मुख्य कार्यहरू
१	प्रदेश सरकार, शहरी वन कार्यक्रम	हिमालय माध्यमिक विद्यालय, दूधपोखरी-५ मा हरित पार्क निर्माण	हिमालय माध्यमिक विद्यालय हाता	हिमालय माध्यमिक विद्यालय	राईडर हर्स सिटर, सेनियर स्लाईड कम्बो जडान, प्यारापिट निर्माण, फूल तथा शोभनीय विरुवा रोपण ।
२	संघ सशर्त अनुदान,	राइनासकोट पार्क तथा उद्यान निर्माण	राइनास-९, राइनासकोट	शिवशंकर युवा क्लब	प्रवेश द्वार, शौचालय, पर्खाल निर्माण, ढुंगा छाप्ने, शोभनीय विरुवा रोपण ।
३	वातावरण विभाग कार्यक्रम	हरित पार्क निर्माण, राइनास-६, मेजरगाउँ	राइनास-६, मेजरगाउँ	शिशिर बसन्त आमा समूह	तारबार, ट्रस (पाटी) निर्माण, शौचालय निर्माण, चौतारा निर्माण, प्रवेशद्वार निर्माण, पिङ जडान, शोभनीय फूल तथा विरुवा रोपण ।
४		गौरिटार पार्क निर्माण, राइनास-६	राइनास-६, गौलीटार	गौलीटार सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह	मन्दिर निर्माण, प्रवेशद्वार र तारबार, शोभनीय विरुवा रोपण ।

क्र.सं.	कार्यक्रम	क्रियाकलाप	स्थान	उपभोक्ता समूह	गरिका मुख्य मुख्य कार्यहरू
५		हरित पार्क निर्माण, राइनास-५,	राइनास-५, सिम्ले	सिम्ले हरित पार्क निर्माण समिति	ट्रस तथा शौचालय निर्माण, शोभनीय विरुवा तथा दुबो रोपण ।
६		शाङ्तेधर महादेव चुचुरेढुंगा उत्तरधारा क्षेत्र उद्यान निर्माण, बेसीसहर-२	बेसीसहर-२, नरुवाल	जग्नेनी सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह	प्रवेश द्वार, शौचालय, ट्रस निर्माण, पिङ जडान, कार्पेट दुबो तथा शोभनीय विरुवा रोपण ।
७	प्रदेश सरकार, शहरी वन कार्यक्रम	वर,पिपल, समी रोपण चौतारा निर्माण मर्मत तथा सौन्दर्यीकरण	मध्यनेपाल- १०, थान्सिङ	मालिका देवी संरक्षण तथा विकास समिति	मालिका देवी मन्दिर परिसरमा रहेको समी रुखलाई संरक्षण गरी सिमेन्ट-ढुंगाको प्रयोग गरी घुमाउने शैलिको चौतारो निर्माण गरी सौन्दर्यकरण गरेको ।
८			मर्स्याङ्दी- ९, टारगाउँ	जागरण कृषक समूह	जिर्ण अवस्थामा रहेको पिपल चौतारामा ढुंगा-सिमेन्टको गारो तथा छपनी लगाई सौन्दर्यीकरण गरेको ।
९			दोर्दी-६, छोटेखोला	छोटेखोला सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह	चौतारा निर्माण गरी समी रोपण (ट्री गार्ड सहित) गरेको ।

### २.३.२ कार्यालय प्रयोजनका लागि फर्निचर तथा फिक्चर्स खरिद

यस कार्यक्रमबाट डिभिजन वन कार्यालय तथा सबडिभिजन वन कार्यालय प्रयोजनको लागि तपसिल बमोजिमका सामान खरिद गरिएको छ जसबाट कार्यालय व्यवस्थापन तथा कार्यालयको कार्य क्षमतामा अभिवृद्धि हुने अपेक्षा गरिएको छ ।

क्र.सं.	सामान	परिमाण
१	अफिसियल टेबल	३ गोटा
२	आरामी बेन्च	१ गोटा
३	च्याक	१ गोटा
४	कुर्सी	४ गोटा
५	सोफासेट	१ सेट
६	पर्दा	३ सेट
७	पि.भि.सि कार्पेट	१५.४० मि
८	जुट कार्पेट	१६ मि.
९	होलोम्याट	३ गोटा

### २.३.३ निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सुधार

यस कार्यक्रमबाट सवडिभिजन वन कार्यालय सुन्दरबजारको भवन मर्मत सम्भार (पार्टेशन, भर्याड तथा रेलिड, शौचालय मर्मत आदि) गरिएको छ।

### २.३.४. नर्सरी तथा बृक्षारोपण कार्यक्रम

#### २.३.४.१. विरुवा उत्पादन

चालु आ.व. मा प्रदेश सरकार र संघ सशर्त अनुदान क्रियाकलापबाट एकवर्षीय विरुवा ३०००० गोटा र बहुवर्षीय विरुवा गोटा १८००० गोटा गरी कुल ४८००० गोटा उत्पादन गर्ने लक्ष्य रहेकोमा ५ वटा नर्सरीमा विभिन्न ३३ प्रजातिका कुल ५०११२ गोटा विरुवा उत्पादन भएको छ।

तालिका ७: बहुवर्षीय तथा बहुउद्देश्य विरुवा उत्पादनको कार्यक्रमगत विवरण

क्र.सं.	क्रियाकलाप	नर्सरीको नाम, ठेगाना	लक्ष्य	जाँचपास भएको विरुवा संख्या
१	बहुवर्षीय विरुवा उत्पादन (संघ सशर्त अनुदान)	डिभिजन वन नर्सरी, बेसीसहर	४१००	४१००
		हाईटेक नर्सरी, सुन्दरबजार	२०००	२११८
		सवडिभिजन वन नर्सरी, बेसीसहर	६०००	६३५०
		सवडिभिजन वन नर्सरी, दोर्दी	६०००	६१७५
		जम्मा	१८०००	१८७४३
२	विरुवा उत्पादन (विभिन्न प्रकारका काष्ठ, डालेघास तथा बहुउपयोगी प्रजाति) (प्रदेश सरकार)	हाईटेक नर्सरी, सुन्दरबजार	७,५००	७६१४
		सवडिभिजन वन नर्सरी, बेसीसहर	१२,५००	१३६२०
		सवडिभिजन वन नर्सरी, मध्यनेपाल	१००००	१०१३५
		जम्मा	३००००	३१३६९
कुल जम्मा			४८०००	५०११२

उत्पादन भएका विरुवाको विवरण देहायको तालिकामा प्रस्तुत गरिएको छ।

तालिका ८ उत्पादन भएका विरुवाको विवरण

क्र.सं.	प्रजाति	एक वर्षीय (लक्ष्य ३००००)				बहुवर्षीय (लक्ष्य १८०००)					कुल लक्ष्य (४८०००)
		सवडिभिजन वन नर्सरी				वन नर्सरी					
		सुन्दरबजार	बेसीसहर	मध्यनेपाल	जम्मा	डिभिजन	सुन्दरबजार	बेसीसहर	दोर्दी	जम्मा	
१	राईखन्यू	१०३६	२४००	९२५	४३६१	०	०	०	०	०	४३६१
२	निमारो	२५९७	९००	३७५	३८७२	०	०	०	०	०	३८७२
३	बडहर	०	४००	०	४००	०	०	०	०	०	४००
४	टाँकी	१४	०	०	१४	०	०	०	०	०	१४
५	बकाईनो	३७५	०	१९५२	२३२७	०	०	०	०	०	२३२७



क्र.सं.	प्रजाति	एक वर्षीय (लक्ष्य ३००००)				बहुवर्षीय (लक्ष्य १८०००)					कुल लक्ष्य (४८०००)
		सवडिभिजन वन नर्सरी				वन नर्सरी					
		सुन्दरबजार	बेसीशहर	मध्यनेपाल	जम्मा	डिभिजन	सुन्दरबजार	बेसीशहर	दोर्वो	जम्मा	
६	पाखुरी	०	२००	०	२००	०	०	०	०	०	२००
७	ईपिलईपिल	०	०	११८४	११८४	०	०	०	०	०	११८४
८	चाँप	९२३	९७००	१५२०	१२१४३	०	०	०	०	०	१२१४३
९	सिसौ	२६६	०	५७६	८४२	०	०	०	०	०	८४२
१०	महागोनी	१३०	०	०	१३०	२७६	०	०	०	२७६	४०६
११	मसला	७६३	०	०	७६३	०	०	०	०	०	७६३
१२	चिउरी	०	०	६२०	६२०	०	०	०	०	०	६२०
१३	रुख कटहर	०	०	४०९	४०९	०	०	०	०	०	४०९
१४	जामुन	०	०	०	०	११७	०	०	०	११७	११७
१५	पलाँस	१४	०	०	१४	०	०	०	०	०	१४
१६	तेजपात	०	०	३९३	३९३	०	०	०	०	०	३९३
१७	अमला	७९०	२०	१२४५	२०५५	०	०	०	०	०	२०५५
१८	लप्सी	३१७	०	६०	३७७	०	०	०	०	०	३७७
१९	बरो	१४०		१६५	३०५	०	०	०	०	०	३०५
२०	रुद्राक्ष	०	०	०	०	०	०	०	०	०	०
२१	धूपी	०	०	०	०	२३६५	४३३	५००	०	३२९८	३२९८
२२	गुलमोहर	८९	०	०	८९	०	०	०	०	०	८९
२३	वीरेन्द्रफूल	१६०	०	३०४	४६४	०	०	०	०	०	४६४
२४	कल्कीपूल	०	०	०	०	०	६७५	०	०	६७५	६७५
२५	श्रीखण्ड	०	०	०	०	०	०	६५०	५५०	१२००	१२००
२६	म्याङ्गोस्टीन	०	०	०	०	०	१०९	१२००	१५००	२८०९	२८०९
२७	बेल	०	०	०	०	६५६	७४८	३१००	४१००	८६०४	८६०४
२८	अशोक	०	०	०	०	४८८	०	५००	०	९८८	९८८
२९	कपुर	०	०	४०७	४०७	०	१५३	०	०	१५३	५६०
३०	निम	०	०	०	०	०	०	४००	०	४००	४००
३१	रक्तचन्दन	०	०	०	०	०	०	०	२५	२५	२५
३२	समी	०	०	०	०	३०	०	०	०	३०	३०
३३	हाँडे काफल	०	०	०	०	१२०	०	०	०	१२०	१२०
जम्मा		७६१४	१३६२०	१०१३५	३१३६९	४०००	२११८	६३५०	६१७५	१८७४३	५०११२

### २.३.४.२ बहुवर्षीय विरुवाको हेरविचार र रेखदेख

आ.व. २०७९/८० मा उत्पादन भई देहायका नर्सरीमा मौज्जात रहेका बहुवर्षीय विरुवाको हेरविचार र रेखदेख कार्य सम्पन्न भएको छ ।

क्र.सं.	नर्सरीको नाम र ठेगाना	विरुवा संख्या	संख्या	रेखदेख तथा वितरणको जिम्मेवारी पाउने कर्मचारीको नाम र पद
१	डिभिजन वन नर्सरी, बेसीशहर	कल्कीफूल, सिप्लीगान, जामुन, वीरेन्द्रफूल, मेकाडामिया नट, गुलमोहर, धूपी लगायत	५२१६	फरेष्टर गुण बहादुर ग्लान
२	सवडिभिजन वन नर्सरी, दोर्दी	टिमु, अमला, कपुर लगायत	४०३३	फरेष्टर प्रमोद सुनार
३	सवडिभिजन वन नर्सरी, मध्यनेपाल	कपुर, धूपी, तेजपात, वीरेन्द्रफूल, गुलमोहर लगायत	१५९६	वन अधिकृत अमृतनाथ आचार्य
४	हाईटेक वन नर्सरी, सुन्दरबजार	धूपी, कल्कीफूल, अमला, म्यांगोस्टीन तेजपात लगायत	५०२३	अधिकृत झल्का कुमारी बिक
५	सवडिभिजन वन नर्सरी, बेसीशहर	चाँप, अमला, वीरेन्द्रफूल, गुलमोहर लगायत	४९०८	वन अधिकृत गोविन्द प्रसाद पौडेल
कुल जम्मा			२०७७६ गोटा	

### २.३.४.३ विरुवा वितरण र बृक्षारोपण

आ.व. २०७९/८० मा उत्पादन भई मौज्जात रहेका बहुवर्षीय विरुवा २०,७७६ गोटा र आ.व. २०८०/८१ मा उत्पादन भएका एकवर्षीय विरुवाहरू मध्ये २९१३५ गरी जम्मा ४९,९११ गोटा विरुवा वितरण सम्पन्न भएको छ । कार्यालयले औपचारिक रूपमा राष्ट्रिय बृक्षारोपण दिवस (असार १४) देखि विरुवा वितरण गरेको थियो । उक्त विरुवाहरू निजी जग्गा, सरकारी तथा गैरसरकारी कार्यालय हाता, सामुदायिक वन तथा कबुलियती वन क्षेत्र, मन्दिर/विद्यालय/क्याम्पस/हरित पार्क हातामा रोपण कार्यका लागि वितरण भएको हुँदा करिब ४५ हेक्टरमा बृक्षारोपण भएको अनुमान गरिएको छ ।

### २.३.५ सामुदायिक वन विकास कार्यक्रम

#### २.३.५.१ सामुदायिक वनमा पानी पोखरी निर्माण

वन्यजन्तुलाई पानी पिउन तथा वन डढेलो नियन्त्रण गर्न सहज गराउने, जल पुनर्भरण भई तल्लो तटीय क्षेत्र उर्वर बनाउने र मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनीकरण गर्ने उद्देश्य राखी सामुदायिक वनमा पोखरी निर्माण गर्ने कार्यक्रम अन्तर्गत तपसिलका सामुदायिक वनमा पानी पोखरी निर्माण गरिएको छ ।

क्र.सं.	सामुदायिक वन	ठेगाना
१	फुलिङ्गिरी	दूधपोखरी-३
२	नमाखु	दूधपोखरी-३
३	कुसुण्डे	सुन्दरबजार-९
४	ईलमदेवी	दोर्दी-५
५	कालिका	बेसीसहर-१
६	मुलाबारी	बेसीसहर-९

**२.३.५.२ वन व्यवस्थापन गरी काठ दाउरा उत्पादन**

यस कार्यक्रम सम्पन्न गर्न डडुवा भूमिस्थान सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह, मध्यनेपाल-८, लमजुडसँग सम्झौता भई समूहलाई वन व्यवस्थापन तथा सर्वेक्षण सामग्री उपकरण (चेन सः मेशिन, जि.पि.एस., चेन पुली, मेजरिड टेप, गल, भाटा, चेन, टुचन वायर, टुचन क्ल्याप आदि) खरिद गरेको र समूह सदस्यहरूलाई दुई दिने वन सदुपयोग तालिम दिईएको थियो । साल २१, चिलाउने ३ र कदम १ गरी जम्मा २५ गोटा रुख कटान मुछान गर्दा १३५८।७७ क्यूफिट गोलिया काठ र १ चट्टा दाउरा उत्पादन भई उक्त परिमाणको वन पैदावार आन्तरिक खपतका लागि बिक्री वितरण गर्न सहमति दिईएको छ ।

**२.३.५.३ सामुदायिक वनहरूको अनुगमन तथा प्रतिवेदन तयारी**

यस कार्यक्रम अन्तरगत ३४१ वटा सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको लागि अनुगमन फाराम छपाई सर्बिडिभिजन वन कार्यालयका कर्मचारीहरूबाट ३३९ वटा समूहको अनुगमन गरी समूहबाट प्राप्त तथ्याङ्कको विश्लेषण गरी पुस्तिका तयार भएको छ ।

**२.३.५.४ सा.व.ज.स. को कार्ययोजना नविकरण सहयोग**

२० गोटा सामुदायिक वनको वन कार्ययोजना नविकरण गर्ने कार्यक्रम रहेकोमा समूहको आफ्नै स्रोतबाट ८ वटा, वन अधिकार सुनिश्चितता परियोजनाबाट १५ वटा र वन विज्ञान अध्ययन संस्थान, पोखरा क्याम्पसका विद्यार्थीहरूको सहयोगमा ४ वटा गरी तपसिलका ४७ वटा सामुदायिक वनको कार्ययोजना ५ वर्षका लागि पुनरावलोकन भएको छ ।

**तालिका ९ : आ.व. २०८०/८१ मा नविकरण गरिएका सामुदायिक वन कार्ययोजनाहरूको विवरण**

क्र.सं.	सामुदायिक वन	ठेगाना	संशोधित क्षेत्रफल (हेक्टर)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	नविकरण मिति
<b>डिभिजन वन कार्यालय कार्यक्रमबाट</b>						
१	मकुटे	मध्यनेपाल न.पा.-४	३१६.२३	६८	४१३	२०८०/११/०८
२	भोटेडाँडा	मध्यनेपाल न.पा.-६	८१.२९	६३	३३३	२०८०/११/२१
३	घरेहुंगा	दूधपोखरी गा.पा.-४	५६.५६	३३	१६४	२०८१/०२/२३
४	पाताल	सुन्दरबजार न.पा.-१	३३.९४	४१	२४९	२०८१/०३/१६
५	परोपकार	सुन्दरबजार न.पा.-६	३७.८२	८४	४१०	२०८१/०३/१६
६	रानी रिहिने	मध्यनेपाल न.पा.-६	३१.७	११६	५४४	२०८१/०३/०७
७	पिपलटारी	राईनास न.पा.-८	२६.४३	९३	४७२	२०८१/०३/०४
८	रानी	मध्यनेपाल न.पा.-६	१६.५३	१३४	६२५	२०८१/०३/१०
९	भदौरे	मध्यनेपाल न.पा.-९	८९.८१	१०१	५६०	२०८१/०३/०७
१०	कोतखर्क डसीभाले	दूधपोखरी गा.पा.-१	५४.५७	६७	३८३	२०८१/०३/०५
११	बाँसपानी	बेसीशहर न.पा.-१०	३०.५८	३०	१९४	२०८१/०३/३१
१२	जग्नेनी	बेसीशहर न.पा.-२	११९.२३	२७४	१५४५	२०८१/०३/३१

क्र.सं.	सामुदायिक वन	ठेगाना	संशोधित क्षेत्रफल (हेक्टर)	घरघुरी संख्या	जनसंख्या	नबिकरण मिति
१३	ठुली	बेसीशहर न.पा.-११	४०.०९	११०	६०६	२०८१/०३/३१
१४	केराबारी	बेसीशहर न.पा.-१०	५२.५७	४४	२३४	२०८१/०३/३१
१५	सतिपातल महिला	बेसीशहर न.पा.-११	५६.६३	२७४	१३९०	२०८१/०३/३१
१६	चारघरे	बेसीशहर न.पा.-२	७.९२	३८	२००	२०८१/०३/३१
१७	भोटेनी	दोर्दी गा.पा.-१	३१.०४	३६	३७५	२०८१/०३/३१
१८	रानीश्वारा साँखरपाखा	दोर्दी गा.पा.-२	३५.३५	११८	६६९	२०८१/०३/३१
१९	लम्रोपाखा	मस्यार्ड्दी गा.पा.-९	२५४.८६	१०७	५५७	२०८१/०३/३१
२०	मिडस्यामा	मस्यार्ड्दी गा.पा.-६	४०३.८६	१९	९३	२०८१/०३/३१

**समूहको आफ्नै स्रोतबाट**

क्र.सं.	सामुदायिक वनको नाम	हालको ठेगाना	संशोधित क्षेत्रफल (हेक्टर)	घरघुरी संख्या	जनसंख्या	नबिकरण मिति
२१	मनकामना	मध्यनेपाल न.पा.-४	७३.०३	५०	२१७	२०८०/११/०८
२२	पराजुली बेसी	मध्यनेपाल न.पा.-५	८६.५६	१०३	५१६	२०८०/११/०९
२३	सुनेपानी	मध्यनेपाल न.पा.-३	५४.६५	१७१	८८४	२०८०/११/०९
२४	काशीखोला	मध्यनेपाल न.पा.-३	५५.८६	१५०	८३७	२०८०/११/१०
२५	किर्तिपुर	मध्यनेपाल न.पा.-१	६९.३७	११५	६५६	२०८०/११/१०
२६	ज्यमिरे खोला	मध्यनेपाल न.पा.-३	६३.६	८८	४२८	२०८०/११/११
२७	पुमागाउँ शुलीकोट	बेसीशहर न.पा.-६	१६२.४	२१७	१२०९	२०८१/०३/०२
२८	कोम्रो	क्व्होलासोथार गा.पा.-८	४२८.५२	१०८	५६२	२०८०/११/११

**वन अधिकार सुनिश्चितता परियोजनाको सहयोगबाट**

क्र.सं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	संशोधित क्षेत्रफल (हेक्टर)	घरघुरी संख्या	जनसंख्या	नबिकरण मिति
२९	देउराली ठाडोपाखा	बेसीशहर न.पा.-११	१९.३४	५३	२३७	२०८०/१२/१८
३०	मस्यार्ड्दी	बेसीशहर न.पा.-६	२१.२१	४७	२२३	२०८०/१२/१८
३१	विरोटा	सुन्दरबजार न.पा.-२	३.१६	५९	३२६	२०८०/१२/१९
३२	भागिरथी पाताल	सुन्दरबजार न.पा.-१	२२.६५	२५	१४८	२०८०/१२/२२
३३	भंगेरथान	सुन्दरबजार न.पा.-४	३.९२	२४	६५	२०८०/१२/३०

वन अधिकार सुनिश्चितता परियोजनाको सहयोगबाट						
३४	काली	सुन्दरबजार न.पा.-४	२६.९१	४७	२६३	२०८१/०३/२८
३५	न्यूरोघारी	सुन्दरबजार न.पा.-६	१४.६२	४७	२४६	२०८१/०३/२८
३६	जुगेपानी	दोर्दी गा.पा.-१	६९.०२	९८	५०८	२०८१/०३/२४
३७	ईलिमदेवी	दोर्दी गा.पा.-५	१९६.८	१०६	६००	२०८१/०३/२३
३८	चिप्लेटीदेवी	दोर्दी गा.पा.-२	३१.४६	६४	३४१	२०८१/०३/२७
३९	जीवन अमर	दोर्दी गा.पा.-७	५०.४७	१२०	५९९	२०८१/०३/२३
४०	शिवनारी	बेसीशहर न.पा.-९	१८८.७६	६१	३७५	२०८१/०३/२७
४१	मुलाबारी	बेसीशहर न.पा.-९	२१०.३७	१२२	५८१	२०८१/०३/२८
४२	राउतथोक	बेसीशहर न.पा.-१०	१४.७८	५३	२४८	२०८१/०३/२६
४३	सूर्यमुखी बास्तले	बेसीशहर न.पा.-२	३०.५६	१९८	१०८०	२०८१/०३/२६
वन विज्ञान अध्ययन संस्तान, पोखरा क्याम्पसका बिद्यार्थीको सहयोगबाट						
क्र.सं.	सामुदायिक वन	ठेगाना	संशोधित क्षेत्रफल (हेक्टर)	घरघुरी संख्या	जनसंख्या	नविकरण मिति
४४	बेतनी	दूधपोखरी गा.पा.-६	१९२.९५	३९	२११	२०८१/०३/२८
४५	तिलहार	बेसीशहर न.पा.-११	५३.३१	१९१	१०४८	२०८१/०३/२८
४६	नजरे	बेसीशहर न.पा.-११	२१६.३१	५१	३१०	२०८१/०३/२८
४७	देउराली	बेसीशहर न.पा.-१२	५६.३४	८०	३८०	२०८१/०३/२८

### २.३.६ राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम

#### २.३.६.१ सवडिभिजन वन कार्यालयहरुको सुदृढीकरण तथा व्यवस्थापन

यस कार्यक्रमबाट सवडिभिजन वन कार्यालय मध्यनेपाल, सुन्दरबजार र बेसीशहरमा ब्याट्रिसहितको इन्भटर जोड्ने कार्य सम्पन्न भयो । साथै सवडिभिजन वन कार्यालय मध्यनेपाल, सुन्दरबजार, दोर्दी, राइनास-दुधपोखरी र बेसीशहरमा किचनमा चाहिने ग्यास चुलो, पानीको जार, थाल, गिलास लगायत एक। एक सेट खरिद गरी सवडिभिजन वन कार्यालयको थप सुदृढीकरण गरिएको ।

#### २.३.६.२ डिभिजन वन कार्यालयको आवधिक योजना तयारी (IEE) समेत

डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङको पंचवर्षीय वन व्यवस्थापन कार्ययोजनाको अवधि आ.व. २०७९/८० मा समाप्त भएकोमा नयाँ कार्ययोजना तयारी गर्न बजेट विनियोजन भएकोमा आवधिक योजना सहितको रणनीतिक योजना (पंचवर्षीय वन व्यवस्थापन कार्ययोजना) कार्यान्वयन गर्न तयार गर्नुपर्ने प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE) प्रतिवेदनको कार्यसूची (ToR) तयार गरी उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय (माननीय मन्त्रीस्तर) बाट मिति २०८०/०८/१५ मा कार्यसूची स्वीकृत भएको थियो । तत्पश्चात सार्वजनिक खरिद ऐन तथा नियमावली वमोजिम ग्लिनवीच इन्भाईरोमेन्टल एण्ड इंजिनियरिङ कन्सल्ट प्रा.लि., काठमाडौंसँग मिति २०८०/१०/०७ मा परामर्श सेवा खरिद सम्झौता गरिएको । आवधिक योजना प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण प्रतिवेदन तयारीको सम्बन्धमा मिति २०८०/१०/१३

गते डिभिजन वन कार्यालयमा सार्वजनिक सुनुवाई तथा रायसुझाव संकलन कार्यक्रम राखिएको । सो परामर्शदाताबाट पेश भएको मस्यौदामा डिभिजन वन कार्यालयबाट आवश्यक परिमार्जन गरी आ.व. २०८०/८१ को सुरुवातमा वन निर्देशनालय मार्फत मन्त्रालयमा पेश गरिनेछ ।

### २.३.६.३ कबुलियती वन विकास तथा प्रवर्द्धन कार्यक्रम

यस कार्यक्रमबाट तपसिलका १० गोटा कबुलियती वन समूहको विधान, जीविकोपार्जन सुधार योजना तथा कार्ययोजना पुनरावलोकन गर्नुको साथै १० वटा कबुलियती वनमा आयमूलक कार्यक्रम (विरुवा रोपण) सम्पन्न गरिएको छ ।

तालिका १० : आ.व. २०८०/८१ मा नविकरण गरिएका कबुलियती वनहरूको विवरण

क्र. सं.	कबुलियती वन	ठेगाना	संशोधित क्षेत्रफल (हे.)	घरघुरी संख्या	जनसंख्या	नविकरण मिति
१	बान्देस्वाँरा	मध्यनेपाल- २,	२.९६	७	५२	२०८१/०३/२८
२	गहत्तेरी	मध्यनेपाल- २,	५.६८	७	५०	२०८१/०३/२८
३	दारेगौडा	मध्यनेपाल- २,	३.१२	७	३७	२०८१/०३/२८
४	एक्लेबुढीपाखा	मध्यनेपाल- २,	४.६४	९	६५	२०८१/०३/२८
५	आहालेपाखा तल्लोमणी	मध्यनेपाल- २,	२.४८	१०	५७	२०८१/०३/२८
६	घडेरीपाखा	मध्यनेपाल- २,	२.४०	८	६६	२०८१/०३/२८
७	ठूलोचौर	मध्यनेपाल- २,	३.६८	६	४६	२०८१/०३/२८
८	बुदीखोला	मध्यनेपाल- २,	५.६०	७	३५	२०८१/०३/२८
९	बतासेडाँडा	मध्यनेपाल- २,	५.००	७	३५	२०८१/०३/२८
१०	तिदुगैरा	मध्यनेपाल- २,	४.९०	६	६५	२०८१/०३/२८
जम्मा			४०.४६	७४	५०८	

तालिका ११ : कबुलियती वनमा आयमूलक विरुवा रोपणको विवरण

क्र.सं.	कबुलियती वन	ठेगाना	विरुवा रोपण संख्या		जम्मा विरुवा	रोपण भएको क्षेत्रफल (हेक्टर)
			टिमुर	मेकाडामिया नट		
१	बाघखोर	मध्यनेपाल-२	८०	१२०	२००	०.३७
२	आहालेपाखा	मध्यनेपाल-२	७०	७०	१४०	०.२४
३	चिवेस्वाँरा	मध्यनेपाल-२	७०	७०	१४०	०.२४
४	ठूलोचौर	मध्यनेपाल-२	१००	१००	२००	०.३४
५	घरेडीपाखा	मध्यनेपाल-२	१००	१००	२००	०.३४
६	बतासेडाँडा	मध्यनेपाल-२	९०	१२०	२१०	०.३८
७	बुद्धिखोला	मध्यनेपाल-२	१००	१००	२००	०.३४

क्र.सं.	कबुलियती वन	ठेगाना	विरुवा रोपण संख्या		जम्मा विरुवा	रोपण भएको क्षेत्रफल (हेक्टर)
			टिमुर	मेकाडामिया नट		
८	तिन्दुगौरा	मध्यनेपाल-२	९०	१२०	२१०	०.३८
९	बौडेभिर 'क'	दोर्दी-६	६५०	०	६५०	०.५९
१०	बौडेभिर 'ख'	दोर्दी-६	६५०	०	६५०	०.५९
जम्मा			२०००	८००	२८००	३.८

### २.३.६.४ कृषि वन कार्यक्रम

यस कार्यक्रम अन्तर्गत मर्स्याङ्दी-६, बाहुनडाँडा स्थित चिसापानी सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहका ३० जना उपभोक्तालाई मोहरियाकोट, पोखरासम्म कृषिवन अवलोकन भ्रमण गराईएको र उपभोक्ताको निजी जग्गा करिव ५ हेक्टरमा २००० गोटा मेकाडामिया नट (अष्ट्रेलियन कटुस) का विरुवा रोपण सम्पन्न गरिएको छ ।

### २.३.६.५ वन डडेलो व्यवस्थापन कार्ययोजना कार्यान्वयन

संघ सशर्त अनुदानको विनियोजित बजेटबाट वन डडेलो नियन्त्रण तथा रोकथाम सम्बन्धी सरोकारवालाहरूबीच अन्तरकृया गोष्ठी आयोजना, वन डडेलो नियन्त्रण सामग्री खरिद गरी सुरक्षा निकायहरू (नेपाली सेना, नेपाल प्रहरी र सशस्त्र प्रहरी) लाई वितरण, सबडिभिजन स्तरीय वन डडेलो सचेतना सप्ताह कार्यक्रम संचालन, डिभिजन वन कार्यालयमा डिजिटल स्क्रोलिड बोर्ड जडान, कार्यालयको गाडी मर्मत र वन डडेलो नियन्त्रण आदि क्रियाकलाप संचालन गरिएको थियो । आ.व. २०८०/८१ मा यस कार्यालयको कार्यक्षेत्रभित्र ५६ स्थानमा १३११ हेक्टर वन क्षेत्रमा वन डडेलो लागेको अभिलेखबाट देखिन्छ ।

### २.३.६.६ मानव वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनीकरण

#### २.३.६.६.१ वन्यजन्तुको उद्धार तथा पुनर्स्थापना

चालु आ.व.मा तपसिल बमोजिमका १० वटा जिवित तथा मृत वन्यजन्तुको उद्धार कार्य गरिएको छ ।

तालिका १२: उद्धार गरिएका वन्यजन्तुहरूको विवरण

क्र.सं.	वन्यजन्तु	ठेगाना	मिति	कैफियत
१	चरीबाघ	बेसीसहर-८	२०८०/०९/०८	जिवित उद्धार गरी जंगलमा छाडिएको ।
२	गाजले निर बिरालो	बेसीसहर-१	२०८०/१२/०४	घाईते वन्यजन्तुको उद्धार गरिएको, पछि मृत्यु भएकोले डि.व.का. को कम्पाउण्डमा खाडल खनी गाडिएको ।
३	चितुवा	बेसीशहर-६	२०८०/१२/०५	मृत अवस्थामा फेला परेकोले डि.व.का. को कम्पाउण्डमा खाडल खनी गाडिएको ।
४	रतुवा मृग	बेसीसहर-६	२०८०/१२/०६	घाईते वन्यजन्तुको उद्धार गरिएको, पछि मृत्यु भएकोले डि.व.का. को कम्पाउण्डमा खाडल खनी गाडिएको ।

क्र.सं.	वन्यजन्तु	ठेगाना	मिति	कैफियत
५	रतुवा मृग	बेसीसहर-१	२०८१/०१/१७	घाईते वन्यजन्तुको उद्धार गरिएको, पछि मृत्यु भएकोले डि.व.का. को कम्पाउण्डमा खाडल खनी गाडिएको ।
६	चरीबाघको बच्चाहरु -२	दोर्दी-८	२०८१/०१/२२	जिवित उद्धार गरी जंगलमा छाडिएको ।
७	चितुवाको बच्चा	सुन्दरबजार- ५	२०८१/०२/१५	जिवित उद्धार गरी जंगलमा छाडिएको ।
८	रतुवा मृगको बच्चा	राइनास-१	२०८१/०२/२२	जिवित उद्धार गरी जंगलमा छाडिएको ।
९	चितुवा	बेसीशहर-६	२०८१/०३/१२	मृत अवस्थामा फेला परेकोले खाडल खनी गाडिएको ।
१०	भैसे गोहोरो	बेसीसहर-७	२०८१/०३/२०	जिवित उद्धार गरी जंगलमा छाडिएको ।

### २.३.६.६.२ वन्यजन्तुवाट भएको क्षतिको राहत सहयोगको विवरण

चालु आ.व. मा भालुको आक्रमणमा परी २ जना मानिस घाईते भएको, चितुवाको आक्रमणमा परी ४२ जना कृषकको ७२ वटा पशुधनको मृत्यु (क्षती) भएको र बाँदरवाट बाली (सुन्तला) १७० के.जी. क्षती भई जम्मा ४५ जना पिडित/हकवालालाई रु. ७,१८,६००।- राहतको लागि वन निर्देशनालयमा सिफारिस गरी पठाईएको छ ।

### तालिका १३: वन्यजन्तुवाट भएको क्षतिको राहत सहयोग सिफारिसको विवरण

क्र. सं.	पिडितको नाम, थर र ठेगाना	क्षतिको विवरण					सिफारिस भएको राहत रकम रु.	कैफियत
		मिति	क्षती पुन्याउने वन्यजन्तु	बाली (के.जी)	मानविय	पशु		
१	बुद्धिसागर घिमिरे, मध्यनेपाल- ७,	२०८०/०४/१५	चितुवा			१	१००००	
२	झ नारायण सुनार, मध्यनेपाल- ५,	२०८०/०४/०३	चितुवा			५	३५०००	
३	कृष्ण घिताल, बेसीशहर- २,	२०८०/०२/२१	चितुवा			१	८०००	उपलब्ध भएको
४	मधुमाया अधिकारी, बेसीशहर- १,	२०८०/०८/२३	चितुवा			१	१००००	
५	राम बहादुर गुरुङ, बेसीशहर-१०,	२०८०/०८/१९	चितुवा			१	८०००	
६	ठाकुर प्रसाद न्यौपाने, सुन्दरबजार- ३	२०८०/०२/२४	चितुवा			१	७०००	उपलब्ध भएको
७	राज्य अधिकारी, सुन्दरबजार- २,	२०८०/०६/१७	चितुवा			३	२००००	
८	ज्योतीबहादुर कुंवर, सुन्दरबजार-८,	२०८०/०७/०८	चितुवा			१	१००००	
९	दुधरास तामाङ, क्वहोलासोथार-१,	२०८०/०६/२०	चितुवा			२	१८०००	
१०	देवराज गुरुङ, दोर्दी- ७,	२०८०/०६/२०	भालु		१	१	२६६००	घाईते



क्र. सं.	पिडितको नाम, थर र ठेगाना	क्षतिको विवरण					सिफारिस भएको राहत रकम रु.	कैफियत
		मिति	क्षती पुऱ्याउने वन्यजन्तु	बाली (के.जी)	मानविय	पशु		
११	सूर्य बहादुर थापा, राइनास- ९,	२०८०/०८/२४	चितुवा			३	२५०००	
१२	कमला परियार, बेसीशहर- १,	२०८०/०८/२३	चितुवा			१	८०००	
१३	सुनिता बि.क., राइनास- ६,	२०८०/०९/२३	चितुवा			१	२००००	
१४	सन्दिप घिमिरे, राइनास- १,	२०८०/०९/०९	चितुवा			१	१००००	
१५	उज्वलराज पौडेल, मध्यनेपाल-१,	२०८०/०९/०७	चितुवा			१	१५०००	
१६	चन्द्र बहादुर थापा मगर, मध्यनेपाल- ५,	२०८०/०९/१५	चितुवा			१	१००००	
१७	खड्कबहादुर थापा, बेसीशहर- ९,	२०८०/१०/०३	चितुवा			१	७०००	
१८	अमृतबहादुर तामाङ, मध्यनेपाल- ८,	२०८०/१०/०८	चितुवा			५	५००००	
१९	शोभा घिमिरे, दोर्दी- ३,	२०८०/०९/१९	चितुवा			१	१००००	
२०	कृष्ण राम अधिकारी, दोर्दी- १,	२०८०/०९/१७	चितुवा			३	२००००	
२१	रमेश राज पन्त, बेसीशहर- ११,	२०८०/०९/२९	बाँदर	१७०		०	८०००	सुन्तला
२२	इश्वरी अधिकारी, मध्यनेपाल- ७,	२०८१/०१/१६	चितुवा			१	१००००	
२३	उज्वलराज पौडेल, मध्यनेपाल-१,	२०८०/११/०२	चितुवा			१	१५०००	
२४	जमुना अधिकारी, मध्यनेपाल- ७,	२०८०/१०/०२	चितुवा			१	१००००	
२५	हरिमाया घिमिरे श्रेष्ठ, मध्यनेपाल- ७,	२०८०/११/२०	चितुवा			१	१००००	
२६	शान्ती देवी अधिकारी, मध्यनेपाल- ७,	२०८०/१०/०८	चितुवा			१	१००००	
२७	सोम बहादुर साकी, बेसीशहर-१,	२०८१/०१/१९	चितुवा			१	१५०००	
२८	पूर्णबहादुर साकी, बेसीशहर-११,	२०८०/१०/२९	चितुवा			१	१००००	
२९	राधिका घर्ती, बेसीशहर- ३,	२०८०/११/११	चितुवा			१	१००००	
३०	निर्मला श्रेष्ठ तामाङ, बेसीशहर-१०	२०८०/११/२३	चितुवा			१	८०००	
३१	अमृत खनाल, सुन्दरबजार- ९,	२०८०/११/१३	चितुवा			१	९०००	
३२	मैया कुमारी कवर कमली, सुन्दरबजार- ८,	२०८०/११/११	चितुवा			१	४०००	
३३	सिता बि.क., सुन्दरबजार- ८,	२०८०/०१/२१	चितुवा			१	१५०००	
३४	श्याम बहादुर नराल, राइनास-८,	२०८०/११/२३	चितुवा			१	७०००	
३५	पिंगे गुरुङ, राइनास- ९,	२०८०/११/०६	चितुवा			१	८०००	
३६	खेमलाल अधिकारी, दोर्दी- १,	२०८०/११/१९	चितुवा			१	१००००	

क्र. सं.	पिडितको नाम, थर र ठेगाना	क्षतिको विवरण					सिफारिस भएको राहत रकम रु.	कैफियत
		मिति	क्षती पुऱ्याउने वन्यजन्तु	बाली (के.जी)	मानविय	पशु		
३७	डिल कुमारी गुरुड, दोर्दी- ८	२०८०/१०/०८	चितुवा			१	९०००	
३८	मिनरासी घले, मर्स्याङ्दी- ५,	२०८०/१२/१८	चितुवा			१५	१३००००	
३९	चन्द्रबहादुर तामाङ, मर्स्याङ्दी-६,	२०८१/०१/१३	भालु		१	०	३३०००	घाईते
४०	सिता गुरुड, बेसीशहर- १,	२०८१/०१/२८	चितुवा			१	१५०००	
४१	शोभा भट्टराई, सुन्दरबजार- ९,	२०८१/०२/११	चितुवा			१	८०००	
४२	रामबहादुर क्षेत्री, मध्यनेपाल-३,	२०८१/०२/२१	चितुवा			१	१००००	
४३	तुलसीप्रसाद गुरुड, बेसीशहर-५,	२०८१/०२/३०	चितुवा			१	७०००	
४४	बाबुराम थापा, मध्यनेपाल- १,	२०८१/०३/०१	चितुवा			१	१००००	
४५	डिल बहादुर लामा, कन्होलासोथार- २,	२०८१/०३/०५	चितुवा			१	१००००	
<b>जम्मा</b>				१७०	२	७२	७१८६००	

### २.३.६.६.२ विविध

- राइनास-६, धमिलिकुवामा सालक सम्बन्धी होर्डिड बोर्ड राखिएको, वन्यजन्तु संरक्षण सम्बन्धी ७ वटा स्टिकर होर्डिड बोर्ड तयार गरी डिभिजन वन कार्यालय र सवडिभिजन वन कार्यालयहरुमा राखिएको, वन्यजन्तु अनुसन्धान तथा संरक्षण समाज पोखरासँग सहकार्य गरी मिति २०८०/११/०५ गते धमिलिकुवामा अन्तर्राष्ट्रिय सालक दिवसको अवसरमा जनचेतनामूलक कार्यक्रम गरिएको, राइनास बहुप्राविधिक शिक्षलयसँग सहकार्य गरी राइनासमा विद्यालय जागरण कार्यक्रम गरिएको, सुरक्षा निकायहरुलाई वन्यजन्तु संरक्षणमा गस्ती परिचालनका लागि ईन्धन सहयोग गरिएको, कर्मचारीहरुलाई लजिष्टिक सामान खरिद गरी वितरण आदि क्रियाकलाप समेत सम्पन्न गरिएको थियो ।
- मिति २०८०/०३/३१ मा फेसबुकमा दोर्दीमा कस्तुरी मृग र डाँफेको चोरी शिकारी भएको सम्बन्धी पोष्ट भए अनुसार यस कार्यालयको ध्यानाकर्षण भई यस कार्यालयका वन अधिकृत अरुण पराजुलीको कमाण्डमा वन कर्मचारी, प्रहरी र स्थानीय व्यक्ति सम्मिलित गस्ती/अनुगमन टोली घटनास्थल (दोर्दी-६, क्यूदाखोला डाँडा, उचाई ३९५६ मिटर) मा पुगी कस्तुरी मृगको जस्तो टाउकाको हड्डी, तल्लो बंगरा, घाँटीको हड्डी, अगाडी र पछाडीको खुट्टाको खुर समेतको हड्डीहरु, रौं र फलामे तारको पासो ५१ वटा बरामद गरिएको र शिकारीहरु र अन्य आखेटोपहारको खोजी कार्य जारी राखिएको ।

### २.३.७ वन तथा वन्यजन्तु सम्बन्धी मुद्दाको अनुसन्धान तहकिकात र जिल्ला अदालतमा मुद्दा दायरी

वन तथा वन्यजन्तु सम्बन्धी कसुर अपराधको अनुसन्धान तहकिकात गरी मुद्दा दायर गर्ने डिभिजन वन कार्यालयको जिम्मेवारी भएकोमा चालु आ.व.मा २ वटा मुद्दा जिल्ला अदालतमा दायर भएको छ ।

#### तालिका १४: जिल्ला अदालतमा दायर भएका मुद्दाको विवरण

क्र.सं.	मुद्दाको विवरण	दायर मिति
१	देवी देउराली सामुदायिक वन सुन्दरबजार-१ बाट विना ईजाजत वनपैदावार (साल चिरान काठ) ओसारपसार भएको	२०८०/०६/१४
२	आशुतोष इर्नर्जी लि. ले नेपाल सरकारको निर्णय र वन विभाग सँगको शर्तनामा विपरित वन क्षेत्र अतिक्रमण गरी जलविद्युत आयोजना तथा प्रसारण लाईन निर्माण गरेको	२०८०/०७/२२

### २.३.८ संचार माध्यमबाट वन, वातावरण तथा वन्यजन्तु संरक्षण सम्बन्धि सूचना प्रसारण

यस कार्यालयले ६ वटा मिडिया (रेडियो चौतारी ९१.४ मेगाहर्ज, रेडियो लमजुङ ९१.८ मेगाहर्ज, रेडियो भोटेवडार ९०.८ मेगाहर्ज, सामुदायिक रेडियो मर्स्याङ्दी ९५ मेगाहर्ज, लक्ष्मीनारायण मिडिया हाउस र रेडियो वन्दिपुर) मार्फत वन, वातावरण तथा वन्यजन्तु संरक्षण सम्बन्धि सूचना, सन्देश र जिज्ञल प्रसारण गरिएको थियो ।

### २.३.९ वार्षिक प्रगति पुस्तिका तयारी तथा प्रकाशन

आ.व. २०८०/८१ मा डिभिजन वन कार्यालयले सम्पादन गरेका वार्षिक कार्यक्रम र अन्य कामहरूको विवरण संकलन गरी पुस्तिका प्रकाशन गरिएको छ ।

### २.३.१० छपाई खर्च (प्रचार प्रसार सामग्री प्रकाशन तथा वितरण)

यस कार्यक्रमबाट ६ किसिमका ब्रोसरहरू (वन्यजन्तु संरक्षण तथा वन्यजन्तुबाट हुने क्षतीमा राहत सहयोग निर्देशिका सम्बन्धी जनाकारीमूलक पुस्तिका, चितुवाबाट हुन सक्ने खतरा र जोगिने उपायहरू, टिमुर खेती प्रवर्धन: एक जानकारी, ओखर खेती प्रवर्धन: एक जानकारी, सतुवा खेती प्रवर्धन: एक जानकारी, मेकाडामिया नट खेती प्रवर्धन: एक जानकारी) र वृक्षारोपण गर्ने विधि बारे जानकारीमूलक फ्लेक्स प्रिन्ट ७ थान छपाई गरी वितरण गरिएको छ ।

### २.३.११ सूचना प्रकाशन खर्च

यस क्रियाकलापबाट डिभिजन वन कार्यालयका वन पैदावार लिलाम बिक्री, प्रस्तावना आव्हान लगायत विभिन्न किसिमका सन्देश तथा सूचना विभिन्न पत्रिका तथा संस्था मार्फत प्रकाशन गराईएको थियो ।

### २.३.१२. जडीबुटी विकास कार्यक्रम

#### २.३.१२.१ जडीबुटी विरुवा खरिद, वितरण र रोपण

जडीबुटी विरुवा उत्पादन तथा खेती विस्तार र पकेट क्षेत्रमा जडीबुटी खेती विस्तार क्रियाकलापबाट तपसिल बमोजिम ३८ हजार गोटा जडीबुटीका विरुवा खरिद गरी १३१ जनालाई वितरण गरिएको र सामुदायिक वन, कबुलियती वन र निजी जग्गा गरी जम्मा ३३.५ हेक्टर मा रोपण गरेको र रोपण कार्यको स्थलगत अनुगमन / फोटो मार्फत अनुगमन गर्दा प्रभावकारी रूपमा पाईएको छ ।

तालिका १५: जडीबुटी विरुवा खरिद, वितरण र रोपण विवरण

क्र.सं.	क्रियाकलाप	प्रजाति	विरुवा खरिद तथा वितरण संख्या	रोपण भएको क्षेत्रफल (हेक्टर)	रोपण गरिएका मुख्य स्थान
१	जडीबुटी विरुवा उत्पादन तथा खेती विस्तार	सतुवा	२००००	०.३	छिनखोला, तल्लो चिप्ला, नासकुचे, घोसिङ, सिमी, साँधुका १६ जना कृषक
		दाँते ओखर	२०००	२०	घोसिङ, पुरानो दुवार, दैलुङ, सिमी, फलेनी, सिङ्लीगाउँका ३९ जना
२	पकेट क्षेत्रमा जडीबुटी खेती विस्तार	टिमुर	११०००	१०	उस्ता, ताघिङ, पाचोक, कालिमाटी, देउराली, गौडा, घोसिङ, केउरानी, पन्थेडाँडा आदि ५५ जना
		लौठ सल्ला	५०००	३.२	पाचोक, ताघिङ, छिनखोला आदि २१ जना
जम्मा			३८०००	३३.५	लाभान्वित समूह/कृषक १३१ जना

२.३.१२.२ प्राकृतिक रूपमा जडीबुटी संरक्षण तथा व्यवस्थापन

यस क्रियाकलापबाट दोर्दी-६ स्थित सिमी चामेपोखरी सामुदायिक वन र मर्स्याङ्दी-५ स्थित सन्जापु सामुदायिक वनमा प्राकृतिक रूपमा रहेको लौठसल्लाको स्थलगत निरीक्षण गरी रुखविरुवाको गणना तथा नापजाँच गरिएको, पात/डाँठको नमूना संकलन गरी वनस्पति विभागमा पहिचानको लागि पठाईएकोमा तहाँबाट ट्याक्सस वालिचियना भनी पहिचान भई आएको, समूहहरूलाई वन सर्वेक्षण तथा सम्बर्द्धन सामाग्री, औजार (जि.पि.एस., पावर चैन स, प्रुनिङ स:, बो स:, फोल्डिङ ल्याडर, सेफ्टी हेलमेट, पन्जा, मेजरिङ टेप आदि) १/१ सेट उपलब्ध गराईएको, लौठसल्लाको होर्डिङ बोर्ड निर्माण, लौठसल्लाको ब्रोसर प्रकाशन र फिल्ड निरीक्षण तथा नापजाँच प्रतिवेदन तयार गरिएको छ । स्थलगत अध्ययन गर्दा सिमी चामेपोखरी सामुदायिक वनमा केही मात्रामा ठूला रुखहरू रहेको तर सन्जापु सामुदायिक वनमा रुख, पोल, लाश्रा र विरुवा प्रशस्त मात्रामा रहेको पाईयो ।

२.३.१३ तालिम/गोष्ठी /बैठक /स्थलगत अभ्यास/अवलोकन भ्रमण/दिवसको विवरण

चालु आ.व.मा डिभिजन वन कार्यालयबाट तपसिलका जम्मा ४३ वटा (तालिम, गोष्ठी, बैठक र स्थलगत अभ्यास) कार्यक्रम सम्पन्न भएका थिए जसमा १४६३ जना सहभागी थिए ।

तालिका १६: तालिम/गोष्ठी /बैठक /स्थलगत अभ्यास/अवलोकन भ्रमण/दिवसको विवरण

क्र.सं.	विवरण	स्थान	मिति	सहभागी संख्या
१	जिल्ला जडीबुटी फोकल	डि.व.का.	२०८०/१०/२३	१४
२	टिम बैठक २ पटक	डि.व.का.	२०८१/०३/२५	१४
३	विकास र वातावरण बीच	गौडा	२०८०/८/१०	२६
४	समन्वय गर्न स्थानीय	भोर्लेटार	२०८०/९/०१	३२
५	तहसँग समन्वय गोष्ठी ६	मालिङ	२०८०/९/२५	२४
६	वटा	सुन्दरबजार	२०८०/१०/०९	२९
७		नौथर	२०८०/१०/२२	२८
८		बेसीसहर	२०८०/११/३०	२९
९	जिल्ला वन क्षेत्र	डि.व.का.	२०८०/११/०१	१४

क्र.स.	विवरण	स्थान	मिति	सहभागीसंख्या
१०	सममन्वय समितिको बैठक २ पटक	डि.व.का.	२०८१/०३/२६	२३
११	जिल्ला वन्यजन्तु अपराध	डि.व.का.	२०८०/११/२३	२१
१२	नियन्त्रण एकाईको बैठक	मर्स्याङ्दी-५	२०८१/०३/०८	२३
१३	वन डडेलो रोकथाम तथा नियन्त्रण सम्बन्धी सरोकारवालाहरूसँग अन्तरक्रिया तथा समन्वय गोष्ठी	डि.व.का.	२०८०/११/१६	३८
१४	वार्षिक योजना तर्जुमा गोष्ठी	बेसीसहर-१०, खासुर	२०८०/१२/१६-१७	२३
१५	जिल्ला वन सुरक्षा समन्वय समितिको बैठक	मर्स्याङ्दी-५	२०८१/०३/०९	१२
१६	सवडिभिजन स्तरीय वन डडेलो सप्ताह सचेतना गोष्ठी	मर्स्याङ्दी-८	२०८०/१२/०६	४६
१७		बेसीसहर-१	२०८०/१२/०५	३६
१८		दोर्दी-२	२०८०/१२/०७	४०
१९		राइनास-६	२०८०/१२/०६	४२
२०		सुन्दरबजार-६	२०८०/१२/०७	३१
२१		मध्यनेपाल-४	२०८०/१२/०५	३६
२२		सामुदायिक वनमा स्थलगत अभ्यास (२ दिने), १२ वटा	देवीस्थान साव, मर्स्याङ्दी-८	२०८०/१०/२६-२७
२३	सप्तकन्या साव, मर्स्याङ्दी-७		२०८०/११/१६-१७	३६
२४	सतिपातल साव, बेसीसहर-११		२०८०/११/१२-१३	६०
२५	कालिका साव-१		२०८०/१०/१८-१९	४२
२६	छहरे साव, दोर्दी-९		२०८०/१०/२१-२२	३०
२७	चिप्लेटीदेवी साव-दोर्दी-२		२०८०/१०/७-८	५२
२८	मर्स्याङ्दी साव-राइनास-८		२०८०/१०/२८-२९	३६
२९	वन्सार साव-दूधपोखरी-५		२०८०/११/१८-१९	३५
३०	करेङ्गे साव, सुन्दरबजार-६		२०८०/०९/२४-२५	३४
३१	हर्षे महावीरे साव, सुन्दरबजार-२		२०८०/०९/१९-२०	३६
३२	देउराली साव, मध्यनेपाल-४		२०८०/०९/२२-२३	३८
३३	रानी रिहिने साव, मध्यनेपाल-६		२०८०/०९/२७-२८	६०
३४	सवडिभिजन स्तरीय मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व न्यूनीकरण जनचेतनामूलक गोष्ठी ६ वटा	मर्स्याङ्दी-६	२०८१/०२/०१	३९
३५		बेसीसहर-५	२०८१/०२/२६	४२
३६		दोर्दी-७	२०८१/०२/०४	३४
३७		दूधपोखरी-६	२०८१/०३/०३	३५
३८		सुन्दरबजार-६	२०८१/०१/३१	३८
३९		मध्यनेपाल-६	२०८१/०२/३२	३६

क्र.सं.	विवरण	स्थान	मिति	सहभागी संख्या
४०	वन सदुपयोग तालिम	मध्यनेपाल-८	२०८०/१०/२८ र २९	५४
४१	विश्व वातावरण दिवस	बेसीसहर-१	२०८१/०२/२३	२७
४२	राष्ट्रिय वृक्षारोपण दिवस	राइनास-४	२०८१/०३/१४	३०
४३	प्रगति समिक्षा गोष्ठी	डि.व.का.	२०८०/०३/२६	४३
जम्मा				१४६३

त्यसैगरी, यस कार्यालयको समन्वयमा तपसिलका ४ वटा कार्यक्रम समेत सम्पन्न भएका छन् ।

- ताल संरक्षण तथा विकास प्राधिकरण, पोखराको आयोजनामा ताल/पोखरी सम्बद्ध सरोकारवालाहरू तथा जनप्रतिनिधिहरूसँग विषयगत छलफल तथा अन्तरक्रिया गोष्ठी मिति २०८०/१०/२६ गते जिल्ला समन्वय समितिको तालिम हलमा सम्पन्न गरिएको ।
- मुख्यमन्त्री तथा मन्त्रिपरिषदको कार्यालय, गण्डकी प्रदेशको आयोजना र नागरिक समाज संचार नेटवर्क प्रा.लि.को सहजीकरणमा यस कार्यालयको सेवा प्रवाह र आ.व. २०७९/८० मा संचालित कार्यक्रम तथा योजनाको सम्बन्धमा सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम डिभिजनल वन अधिकृतको अध्यक्षता र जिल्ला समन्वय समिति, लमजुङका समन्वय प्रमुख श्री पूर्ण बहादुर गुरुङको प्रमुख आतिथ्यतामा जिल्लास्थित विभिन्न कार्यालय, संघसंस्था तथा नागरिकहरूको उपस्थितिमा मिति २०८१/०१/१६ गते बेसीसहर न.पा.-७, मनाङ्गे चौतारामा सम्पन्न भएको ।
- उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय, गण्डकी प्रदेशको आयोजना र रिफ्ट नेपालको सहयोगमा गण्डकी प्रदेशको वन क्षेत्र रणनीति तयारी कार्यशाला मिति २०८१/०२/०८ गते बेसीसहरमा सम्पन्न भएको ।
- राष्ट्रिय प्रकृति संरक्षण कोषको आयोजना र यस कार्यालयको समन्वयमा समुदायको जलवायु उत्थानशील क्षमता अभिवृद्धिको लागि आवश्यकता पहिचान कार्यशाला गोष्ठी मिति २०८१/०२/२८ गते डिभिजन वन कार्यालयमा सम्पन्न भएको ।

### २.३.१४. वन पैदावार निकासी र राजश्वको विवरण

#### २.३.१४.१ जडीबुटी छोडपुर्जिको विवरण

जिल्लाको स्वीकृत पंचवर्षिय कार्ययोजनाको म्याद समाप्त भएकोले चालु आ.व.मा संकलन ईजाजत नदिईएकोले जडीबुटी संकलन र राजश्व संकलन हुन सकेन । गत आ.व.मा संकलन ईजाजत लिएका तपसिल बमोजिमका जडीबुटीको चालु आ.व.मा निकासी ईजाजत दिईएको छ ।

#### तालिका १७: छोडपुर्जि भएका जडीबुटीको विवरण

क्र.सं.	प्रजाति	बैज्ञानिक नाम	किसिम	परिमाण (केजि)
१	वन लसुन	<i>Allium wallichii</i>	जरा तथा गानो	६८२
२	जंगली मह	<i>Bee honey</i>	गम, रोजिन, लोहवान	१०
३	जटामसी	<i>Nardostachys jatamansi</i>	जरा तथा गानो	३००
जम्मा				९९२

२.३.१४.२ सामुदायिक वनको काठ/ दाउरा लिलाम बिक्रीबाट प्राप्त आम्दानी तथा राजस्वको विवरण  
तालिका १८: स्थानान्तरण सहमति पाएका सामुदायिक वन र वन पैदावारको विवरण

क्र. स.	सामुदायिक वन		लिलाम बिक्री भएको वन पैदावार				आम्दानी तथा राजस्व				स्थानान्तरण सहमति मिति
	नाम	ठेगाना	गोलिया काठ (क्यूफिट)	चिरान काठ (क्यूफिट)	दाउरा (चट्टा)	सावउसको आम्दानी (सकार रकम) रु.	प्रदेश संचित कोष रु.	प्रदेश सेवा शुल्क रु.	मु.अ.कर रु.		
१	शितलादेवी	मध्यनेपाल-५	६४१.४३	०	१.०	६४०४५६	०	१२८५०	१०२१५०	२०८०/०५/०४	
२	देउराली	मध्यनेपाल-४	०	४९१	१.५	११०६७४२	०	२२१५०	१६८८००	२०८०/०५/०४	
३	कर्तपुर	मध्यनेपाल-५	०	३०२.५	०	६६५३७५	०	१३३१०	१००३००	२०८०/०५/०६	
४	कालिकास्थान	मध्यनेपाल-१	२४०.८	०	०	२४४८९९	०	४९०२	३८२८६	२०८०/०६/०२	
५	सिम्रौमे	मध्यनेपाल-८	१५०९.१८	०.००	१.५०	१०३२५००	४४२५००	२५९२५	२२४६५०	२०८१/०१/१२	
६	सैलुङ	क्वहोलासोथार-२	१७५६.१०	०.००	२.००	१०६५४००	४५६६००	३००००	२२९८९५	२०८१/०१/१२	
७	बडहरे पातल	मध्यनेपाल-१	११७६.५५	०	१.७५	५५०७२९.९०	२३६०३०	१५३००	१२४४५०	२०८१/०१/२४	
८	लाड्दी हरियाली	त्रेसिसहर-५	७५६.६७	०.००	१.१०	३२१३००	१३७७००	९१८०	७५७२०	२०८१/०१/२८	
९	खाँचे	बेसिसहर-१०	२११०.४२	०.००	०.००	१०२४९४०	४३९२६०	२९२८६	२३१७४५	२०८१/०३/१०	
<b>जम्मा</b>			<b>८१९१।१५</b>	<b>७९३।३१</b>	<b>८।८५</b>	<b>६६५२३४१।४०</b>	<b>१७१२०९०।-</b>	<b>१६२९०३</b>	<b>१२९५९९६।-</b>		

२.३.१४.३ सामुदायिक वनको काठ दाउरा आन्तरिक खपतबाट प्राप्त आम्दानी तथा राजस्वको विवरण

तालिका १९: सामुदायिक वनबाट उत्पादित वन पैदावार आन्तरिक खपतका लागि बिक्री विवरण

क्र.स.	सामुदायिक वन		आन्तरिक खपत भएको वन पैदावार		आम्दानी तथा राजस्व रकम रु.	
	नाम	ठेगाना	काठ (क्यूफिट)	दाउरा (चट्टा)	सावजसको आम्दानी	प्रदेश संचित कोष
१	बडहरे पातल	मध्यनेपाल-१	२१०.४०	०	२६८६६	२६९०
२	सुनेपानी	मध्यनेपाल-३	७४६.९४	०	१९५५४१	१९५५५
३	देउराली	मध्यनेपाल-४	६२०.४५	३.२५	१९१८३८	२१७२०
४	भोटेडाँडा	मध्यनेपाल-६	५६०.०३	१.००	१२०७३५	१२०७५
५	जयथुम्का	मध्यनेपाल-४	१२३.६८	०.२५	२४७३६	२४७५
६	असीमुरे उत्तरखोरिया	मध्यनेपाल-४	१९९.१	०.२५	३९८२०	३९८५
७	साठीमुरे	मध्यनेपाल-२	१६२.१८	०.२५	४०५४५	४०५५
८	कालिकास्थान	मध्यनेपाल-१	२४८.४४	०.५०	३७४४३	३७५०
९	अकला	मध्यनेपाल-६	९९.२८	१.००	३४०१०	३४१०
१०	ढोडसिंह पाखा	सुन्दरबजार-६	५२.३०	०.१	१३२३६	१३२५
११	चामपानी ठाडीखोरीया	सुन्दरबजार-५	१३४.२२	०.४	१७८१०	१७८५
१२	थाक्ले	सुन्दरबजार	१९२.२६	०.४९	२५९४६	२५९५
१३	चारेपानी रानीओडार	सुन्दरबजार-५	१०९.८२	०.०	६१०९	६१५
१४	भुँवरखोला	सुन्दरबजार-५	८२.८६	०	८२५०	८२५
१५	खरुकेपाखा	सुन्दरबजार-१	३१७.२७	०.४६	६३४३८	६३५०
१६	हर्षे महाविरे	सुन्दरबजार-२	२१९.३६	०.२५	१६०४२	१६०९
१७	मनकामना	मध्यनेपाल-४	७६६.५६	०	१६२०९९	१६२१०
१८	दूधेकुना प्रतिमा	मध्यनेपाल-४	१६०.७१	०	२४१०६	२४१५
१९	रानीबन फलानेडाँडा	मध्यनेपाल-६	४१९.९३	०	१२५९७९	१२६००
२०	जलदेवी	मध्यनेपाल-४	८६८.६६	१.५०	४००२६०	४००२६
२१	मालिका	मध्यनेपाल-४	१२२.६२	०	३०६५५	३०७०
जम्मा			६४१७।२०	९.७४	१६०५४६४.००	१६३१४०.००



**२.३.१४.४ सरकारी तथा जोखिमयुक्त रुख हटाउँदा उत्पादित वन पैदावारको लिलाम बिक्री सम्बन्धी विवरण**

वन नियमावली २०७९, को नियम ३६ र ३७ बमोजिम जोखिमयुक्त र सरकारी रुख हटाउँदा उत्पादित वन पैदावार लिलाम बिक्री सम्बन्धी विवरण देहायको तालिकामा उल्लेख गरिएको छ ।

तालिका २०: सरकारी तथा जोखिमयुक्त रुख हटाउँदा उत्पादित वन पैदावारको लिलाम बिक्री विवरण

क्र.स.	स्रोत	प्रजाति र संख्या	लिलाम बिक्री भएको वन पैदावार		राजस्व संकलन रु.			
			गोलिया काठ (क्यूफिट)	दाउरा (चट्टा)	वन रोयल्टी	प्रदेश सेवा शुल्क	मु.अ.कर	अग्रिम आयकर रु
१	सरकारी (अस्थायी प्रहरी पोष्ट, पाउँदी र जिल्ला प्रहरी कार्यालय, लमजुङ)	आँप, काब्रो, रातो सिरिस, राजबृक्ष, कुटमिरोगरी ७ गोटा	५६८.९०	०.२५	११३०००	२२६०	२०९२५	२४१५
२	मध्यनेपाल-६, सार्वजनिक जग्गामा रहेको जोखिमयुक्त रुख	आँपको रुख १ गोटा	१८५.७३	२.५०	४८०००	९६०	११७००	१३५०
जम्मा		८ गोटा	७५४.६३	२.७५	१६१०००।-	३२२०।-	३२६२५।-	३७६५।-

**२.३.१४.५ निजी आवादीबाट उत्पादित काठ/दाउरा निकासी सम्बन्धी विवरण**

चालु आर्थिक वर्षमा करिव २४८ जना कृषकहरुको निजी आवादी जग्गाबाट नियमानुसार विभिन्न प्रजातिका रुख कटान मुछान भई उत्पादन भएका काठ/दाउरा निकासी भई तपसिल बमोजिमको मूल्य अभिवृद्धि कर र प्रदेश सेवा शुल्क असुली भएको अभिलेखबाट देखिन्छ ।

तालिका २१: निजी आवादीको काठ दाउरा निकासीको विवरण

क्र.सं.	प्रजाति	कटान भएका रुख संख्या	काठ (क्यूफिट)	मिश्रित दाउरा (चट्टा)	जम्मा मु.अ.कर रु.	प्रदेश सेवा शुल्क रु.
१	खयर	५६	५२०।६०	२९६।४	१०३१२८३०।-	७६९४४९।-
२	सिसौ (बृक्षारोपण)	२२३	४२९१।६०			
३	चाँप	३२	२५८५।५२			
४	टुनी	३५७	५१७७।२७			
५	सिमल	५४	३८९८।६१			
६	चिलाउने	२२४९	३२५३४।७८			

क्र.सं.	प्रजाति	कटान भएका रुख संख्या	काठ (क्यू.फिट)	मिश्रित दाउरा (चट्टा)	जम्मा मु.अ.कर रु.	प्रदेश सेवा शुल्क रु.
७	उत्तिस	७९९४	२९८४८४।४९			
८	मल्लाटो	६३०	१७९२९।३६			
९	कटुस	३५१	४६१५।९२			
१०	बोटधयरो	५३	२४७।२७			
११	पङ्के	६३	१२५६।३८			
१२	आँप	१०	१२७२।६८			
१३	अन्य	३२३	९८४२।९१			
जम्मा		१२४०५	३८२६५७।३९			

### २.३.१५ बेरुजु सम्बन्धी विवरण

तालिका २२: बेरुजु सम्बन्धी विवरण

क्र.सं.	आर्थिक वर्ष	बेरुजु रकम	बेरुजुको प्रकृति	फछ्यौटको अवस्था
१	२०७५/७६	१२९९२७।-	असुल गर्नुपर्ने	वीर भक्ति थापा पार्क तथा भ्यू टावर निर्माण उपभोक्ता समिति, राइनास-९ लाई सम्झौता भन्दा बढी भुक्तानी गरेको भनी बेरुजु औल्याएकोमा असुलीको लागि पत्राचार गरिएको
२	२०७९/८०	१६०८१।-	असुल गर्नुपर्ने	आ.व. २०८०/८१ मा असुल भएको
जम्मा		१,४६,००८।-		

### २.३.१६. विविध

- ६ वटा सामुदायिक वन उपभोक्ता समूह (ईलमदेवी सामुदायिक वन, दोर्दी-५, वन्सार सामुदायिक वन, दूधपोखरी-५, चक्रतिर्थ सामुदायिक वन, राइनास-४, नमाखु सामुदायिक वन, दूधपोखरी-४, मर्स्याङ्दीपाखा सामुदायिक वन, सुन्दरबजार-७ र तिलाहार सामुदायिक वन, बेसीसहर-११) को टाँचा निर्माण सिफारिस र टाँचा दर्ता गरिएको । यस जिल्लामा हालसम्म १०५ वटा सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको टाँचा दर्ता भएका छन् ।
- पर्यटन तथा उद्योग कार्यालयबाट पत्राचार भए अनुसार सुन्दरबजारमा ४, बेसीसहरमा ३, राइनासमा १, मध्यनेपालमा १, र क्वहोलासोथारमा १ गरी जम्मा १० वटा उद्योग (सःमिल १, फर्निचर ७, मौरीघार २) दर्ताका लागि दूरी प्रमाणित गरी पठाईएको ।
- वन नियमावली अनुसार यस कार्यालयमा चालु आ.व. मा ३ वटा सःमिल (करपुरेश्वर सःमिल तथा फर्निचर उद्योग, बेसीसहर-८, राना फर्निचर सःमिल उद्योग, मध्यनेपाल-४ र गौरीशंकर काष्ठ उद्योग, मध्यनेपाल-४) सूचिकृत गरिएको । यस जिल्लामा हालसम्म ५ वटा सःमिल सूचिकृत भएका छन् ।

- निजी वन दर्ताका लागि जम्मा २० वटा निवेदन (मध्यनेपाल १०, बेसीसहर ६, सुन्दरबजार २, राइनास १, दोर्दी १) प्राप्त भएकोमा जाँचबुझ गरी सम्बन्धित स्थानीय तहमा दर्ताका लागि सिफारिस गरी पठाउने गरी सक्कलै निवेदन सम्बन्धित सबडिभिजन वन कार्यालयमा पठाईएको ।
- मिति २०८०/१२/२३ देखि २०८१/०१/०३ सम्म बेसीसहर-७, सहजी खेल मैदानमा भएको आठौं लमजुङ महोत्सवमा यस कार्यालयको एक वटा स्टल राखी उक्त स्टल मार्फत आगन्तुहरुलाई वन, वातावरण, वन्यजन्तु संरक्षण, वन उद्यम, जडीबुटी खेती तथा पर्यापर्यटन सम्बन्धी जानकारी गराएको र प्रचार प्रसार सामाग्री वितरण गरिएको ।
- उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालयका माननीय मन्त्री दिपेन्द्र बहादुर थापा, सचिव विशाल घिमिरे, सचिव डा. रामचन्द्र कँडेल, प्रदेश वन निर्देशक रामकाजी श्रेष्ठ, मन्त्रालयका महाशाखा प्रमुख रविन्द्र घिमिरे, निर्देशनालयका बरिष्ठ वन अधिकृत करुणा कार्की आदिबाट यस कार्यालय र सम्पादित कामकारवाहीको निरीक्षण तथा निर्देशन भएको ।
- लमजुङ जिल्लाका माननीय न्यायाधिश कृष्ण प्रसाद पौडेल ज्यूबाट मिति २०८०/११/१७ मा यस कार्यालयको निरीक्षण गरी न्यायिक काम कारवाहीको प्रकृया र अवस्थाबारे जानकारी लिनु भएको ।
- आ.व. २०८०/८१ मा प्राप्त हरित पार्क निर्माण समेतका क्रियाकलापबाट छुट्याएको कन्टिन्जेन्सी रकमबाट कार्यालय प्रयोजनको लागि वासिड मेसिन र कलर प्रिन्टर खरिद गरिएको ।
- चालु आ.व.मा यस कार्यालयबाट सरुवा भई जाने डिभिजनल वन अधिकृत पूर्णेश्वर सुवेदी, निमित्त डिभिजनल वन अधिकृत बसन्त केशव अधिकारी, वन अधिकृत अरुण पराजुली, अधिकृत (लेखा) नारायण पौडेल, अधिकृत (वन) प्रगति शर्मा घिमिरेको विदाई गरियो । अवकाश भएका वन रक्षकद्वय कमले थापा र ओम प्रकाश घर्तीलाई सेवा निवृत्त जीवनको शुभकामना प्रदान गरियो । तलवी अध्ययन विदामा पोखरा क्याम्पस जानु भएका वन अधिकृत शंकर पुरीलाई बधाई ज्ञापन गरियो । सरुवा भई आउने अधिकृत (लेखा) बिष्णु हरि न्यौपाने र अधिकृत (वन) झल्का कुमारी विश्वकर्माको स्वागत विदाई गरियो । नयाँ नियुक्ति भई आउने १० जना वन रक्षक र ४ जना वन अधिकृतको स्वागत तथा पदस्थापना गरिएको थियो ।
- ईन्टर्नको रूपमा कृषि तथा वन विश्वविद्यालयबाट आशिका पुडासैनी र राइनास बहुप्राविधिक शिक्षालयबाट ११ जना बिद्यार्थीले यस कार्यालय र मातहतका कार्यालयमा कामकाज गरेका ।
- मिति २०८१/०१/२५ मा पोखरा क्याम्पसका बिएससी फरेष्ट्री, सातौं सेमेष्टरका ४० जना बिद्यार्थीहरु १४ दिने फिल्ड अभ्यासका लागि यस कार्यालयमा आएका र उनीहरुले ४ वटा सामुदायिक वनको कार्ययोजना नविकरणमा सहयोग गरेका ।

## परिच्छेद तीन:

### राष्ट्रिय प्राथमिकता प्राप्त आयोजनाको काम

#### ३.१ वन क्षेत्रको प्रयोग र रुख हटाउने सम्बन्धमा नेपाल सरकारको निर्णय

आ.व. २०८०/८१ मा तपसिलका आयोजनाले राष्ट्रिय वन क्षेत्र प्रयोग गर्न र रुख हटाउने अनुमति पाएका छन् ।

तालिका २३ राष्ट्रिय वन क्षेत्र प्रयोग गर्न र रुख हटाउने अनुमति पाउने आयोजनाको विवरण

क्र.सं.	आयोजना	अनुमति पाएको		निर्णयको तह र मिति
		वन क्षेत्र (हेक्टर)	रुख संख्या	
१	दुधपोखरी चेपे सुपरचेपे जलविद्युत आयोजनाको १३२ के.भी. प्रसारण लाईन आयोजना	८।५१०	२५७९ गोटा	नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद) को मिति २०८०/१०/१८
२	न्यादी जलविद्युत आयोजनाको १३२ के.भी प्रसारण लाईन आयोजना	१।५११	भिरकुना सा.व., मर्स्याङ्दी-८ को एक गोटा	नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद) को मिति २०८१/०२/१७
३	मर्स्याङ्दी कोरीडोर २२० के.भी प्रसारण लाईन आयोजना (उदिपुर-न्यू भरतपुर)	०	सुन्दरबजारका दुई वटा सामुदायिक वनको ६५४ गोटा	वन तथा वातावरण मन्त्रालय (माननीय मन्त्रीस्तर) को नेपाल सरकार (मन्त्रिपरिषद) को मिति २०८०/१२/०५

- भुजुङ हाइड्रो लिमिटेडबाट प्रस्तावित " माथिल्लो मिदिम जलविद्युत आयोजनाको ३३ के.भी. विद्युत प्रसारण लाईन आयोजना"को पोल निर्माण तथा विद्युत प्रसारण लाईनको मार्गाधिकार विस्तारको लागि लमजुङ जिल्लाको ३.२१९ हेक्टर राष्ट्रिय वन क्षेत्र प्रयोग गर्न र सो जग्गामा रहेका रुख तथा बल्लाबल्ली १२२ गोटा हटाउने सम्बन्धी राय सहितको विवरण मिति २०८०/०८/१४ मा वन तथा भू-संरक्षण विभागमा पठाईएको छ ।

#### ३.२ वन क्षेत्रको प्रयोग गरे बापत जग्गा सट्टाभर्नाको काम

चालु आ.व.मा २ वटा आयोजनाले वन क्षेत्र प्रयोग गरे बापत ४.९३५९ हेक्टर जग्गा सट्टाभर्ना गरेका छन् भने ३ वटा आयोजनाको १०.४१९५ हेक्टर जग्गा सट्टाभर्ना गर्न वन तथा भू-संरक्षण विभागमा सिफारिस गरी पठाईएको छ ।

तालिका: २४ जग्गा सट्टाभर्ना सम्बन्धी कार्यको विवरण

क्र.सं.	आयोजनाको नाम	सट्टाभर्ना जग्गाको विवरण		सट्टाभर्नाको अवस्था	कैफियत
		क्षेत्रफल (हेक्टर)	स्थान		
१	माथिल्लो मिदिम जलविद्युत आयोजना	२.०२९	मर्स्याङ्दी-२	वन तथा भू संरक्षण-नाममा विभागको सट्टाभर्ना भएको	सट्टाभर्ना पुरा गरेको
२	चेपेखोला जलविद्युत आयोजना	२.९०६९	दोर्दी-६		
३	सुपर न्यादी जलविद्युत आयोजना	४.०३१३	मर्स्याङ्दी-६	स्थलगत निरीक्षण प्रतिवेदन वन तथा भू-संरक्षण विभागमा पठाएको ।	सट्टाभर्ना हुन बाँकी
४	दुधपोखरी चेपे सुपरचेपे जलविद्युत आयोजनाको १३२ के.भी विद्युत प्रसारण लाईन आयोजना	५.९२७६	दोर्दी-५ र ६		
५	न्यादी जलविद्युत आयोजनाको १३२ के.भी विद्युत प्रसारण लाईन आयोजना	१.५८५	मर्स्याङ्दी-६		

३.३ क्षतीपूर्ती बृक्षारोपणको लागत अनुमान तयारी र वन विकास कोषमा रकम दाखिलाको विवरण

चालु आ.व. तपसिलका आयोजनाबाट राष्ट्रिय वनमा पर्ने रुख हटाए बापत र सट्टाभर्ना गरेको जग्गामा गर्नुपर्ने बृक्षारोपण बापतको रकम वन विकास कोषमा दाखिला भएको छ ।

तालिका: २५ वन विकास कोषमा दाखिला रकमको विवरण

क्र.सं.	आयोजना	बापत	वन विकास कोषमा दाखिला रकम रु.
१	हिदीखोला जलविद्युत आयोजना	कटान हुने १५७ रुख/पोलको १:१० को दरले बृक्षारोपण गर्न र सट्टाभर्ना गरेको ४.२८ हेक्टरमा प्रति हेक्टर १६०० का दरले बृक्षारोपण गर्दा हुन आउने रकम	९०,५१,३९९।-
२	न्यादीफिदी जलविद्युत आयोजना	कटान हुने ७८६ रुख/पोलको १:२५ को दरले बृक्षारोपण गर्न र सट्टाभर्ना गरेको ४.९३ हेक्टरमा प्रति हेक्टर १६०० का दरले बृक्षारोपण गर्दा हुन आउने रकम	२,३३,०५,१३९।५४
३	मर्स्याङ्दी कोरीडोर २२० के.भी प्रसारण लाईन आयोजना	कटान हुने १४७ रुख/पोलको १:१० को दरले बृक्षारोपण गर्दा आउने रकम	२७,७७,५१३।-
<b>जम्मा</b>			<b>३,५१,३४,०५९।५४</b>

### ३.४ वन क्षेत्रको जग्गा अस्थायी रूपमा प्रयोग गरे बापत कबुलियती वनको दस्तुर संकलन

तपसिलका आयोजनाहरूले आ.व. २०८०/८१ मा राष्ट्रिय वन क्षेत्र अस्थायी रूपमा प्रयोग गरे बापत कबुलियती वनको दस्तुर (वन रोयल्टी) दाखिला गरेको अभिलेखबाट देखिन्छ ।

क्र. स.	आयोजना	प्रवर्धकको नाम	संकलित दस्तुर रु.
१	मर्स्याङ्दी कोरीडोर २२० केभी प्रसारण लाईन	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	२४५४८३।७०
२	दोर्दी कोरीडोर १३२ केभी प्रसारण लाईन	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	२६५४८।५०
३	मध्यमर्स्याङ्दी जलविद्युत परियोजनाको १३२ के.भि. प्रसारण लाईन आयोजना	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	४६६९५।-
४	भुलभुले-मध्यमर्स्याङ्दी १३२ के.भि प्रसारण लाईन आयोजना	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	२३६२८।-
५	सुपर न्यादी जलविद्युत आयोजना	सिउरी न्यादी पावर लि.	१३२००।-
६	माथिल्लो मर्स्याङ्दी ए जलविद्युत आयोजना	सिनो हाईड्रो सगरमाथापावर लि.	१००४८५।-
७	राधीखोला जलविद्युत आयोजना	राधी विद्युत कम्पनी लि.	१५३४५।-
८	न्यादी १३२ केभी प्रसारण लाईन आयोजना	न्यादी हाईड्रोपावर लिमिटेड	३८३४।६०
९	माथिल्लो छन्दीखोला जलविद्युत आयोजना	छ्याङ्दी हाईड्रोपावर लि.	८४१।५०
जम्मा			४७६०६१।३०

### ३.५ रुख कटान तथा काठ/ दाउरा लिलाम बिक्री

वन तथा भू-संरक्षण विभाग र हिदीखोला जलविद्युत आयोजना बीच भएको सम्झौता बमोजिम मर्स्याङ्दी-७ स्थित राष्ट्रिय वनका विभिन्न प्रजातिका १४७ गोटा रुख बोलपत्रद्वारा लिलाम बिक्री गर्दा रु. ६,५०,०००।- वन रोयल्टी, ८४,५००।- मुअकर, रु. १३,०००।- प्रदेश सेवा शुल्क र ९,७५०।- अग्रिम आयकर संकलन भएको र सो मध्ये घाटगद्दीमा आएको १६०६।८५ क्यूफिट गोलिया काठ निकासी भएको छ ।

### ३.६ आयोजना विकासको लागि उपलब्ध गराएको रायसुझाव तथा सिफारिस

चालु आ.व.मा तपसिलका आयोजनाहरूको विकासको लागि यस कार्यालयबाट रायसुझाव उपलब्ध गराईएको छ ।

क्र.सं.	प्रवर्द्धकको नाम	राय सुझावको विषय
१	नेपाल विद्युत प्राधिकरण	मादी सिति जलविद्युत आयोजना १२८ मेगावाटको वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्क (EIA) प्रतिवेदन तयारी
२	पूर्वाधार विकास कार्यालय लमजुङ ।	बोराङखोला विचौर सडक आयोजना १७.९४ किमीको स्तरोन्नतीको लागि प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE) प्रतिवेदन तयारी
३	एनामलिटपर्वोजकम्पनीप्रा.लि.	किसेदी खोला जलविद्युत आयोजना ४.१ मेगावाटको प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE) प्रतिवेदन तयारी

४	सि.ई.डि.बि हाईड्रोपावर डेभलपमेन्ट कम्पनी लिमिटेड	किसेदी खोला जलविद्युत आयोजना ९७४ किलोवाटको प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE) प्रतिवेदन तयारी
५	डायनामिक हाईड्रो ईनर्जी प्रा.लि.	चेपेखोला क्यास्केड जलविद्युत आयोजना २ मेगावाटको प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE) प्रतिवेदन तयारी
६	सिउरी न्यादी पावर लिमिटेड	सुपर न्यादी जलविद्युत आयोजनाको ३३ के.भी. विद्युत प्रसारण लाईन आयोजनाको प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (IEE) प्रतिवेदन तयारी
७	एम.ए. पावर प्रा.लि.	मसूर्याङ्दी नदी अर्धजलाशययुक्त जलविद्युत आयोजना ९० मेगावाटको वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन (EIA) प्रतिवेदन तयारी
८	विद्युत विकास विभाग	मसूर्याङ्दी नदी आयोजना ३९.३ मेगावाटको वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन (EIA) प्रतिवेदन तयारी
९	श्री मध्य मिदिम जलविद्युत कम्पनी प्रा.लि.	मध्य मिदिम जलविद्युत आयोजना ४.८ मेगावाटको पुरक प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण (Updated IEE) प्रतिवेदन तयारी
१०	पिपुल्स हाईड्रोपावर कम्पनी लिमिटेड	सुपर दोर्दी जलविद्युत आयोजना- ख ५४ मेगावाटको पुरक वातावरणीय प्रभाव मूल्याङ्कन (supplementary EIA) प्रतिवेदन तयारी
११	बेसीसहर नगरपालिका, लमजुङ	औद्योगिक ग्राम निर्माणको लागि प्रारम्भिक वातावरणीय परीक्षण प्रतिवेदन तयारी
१२	हाईट लोटस पावर लि	हिदीखोला जलविद्युत आयोजनाको ३३ के.भी. सिंगल सर्किट विद्युत प्रसारण लाईन आयोजनाको संक्षिप्त वातावरणीय अध्ययन (BES) प्रतिवेदन तयारी

## परिच्छेद चार कार्यक्रमको समीक्षा

### ४.१ उपलब्धीहरू

- न्यून जनशक्ति, सवारी साधन (मोटरसाईकल) को अभावको बावजूद कार्यालयले वार्षिक विकास कार्यक्रम तथा बजेटको ९०.१४ प्रतिशत वित्तीय प्रगति हासिल गर्दै केही अनुकरणीय कार्यहरू समेत सम्पन्न गरेको ।
- वन रोयल्टी (वन पैदावारको लिलाम बिक्री, कबुलियती वनको दस्तुर) रु. १२८७०६२ , अन्य प्रशासनिक सेवा शुल्क ५७००।-, प्रशासनिक दण्ड जरिवाना र जफत रु. ४३५०।-, बेरुजु असुल १६०८१।- , काठ दाउरा निकासीमा प्रदेश सेवा शुल्क/प्रदेश संचित कोष रु २९७५७४१।- र मूल्य अभिवृद्धि कर रु.११७२५९५१।- गरी जम्मा रु. १,६०,१४,८८५।- संकलन गरिएको ।
- गत आ.व. मा भन्दा चालु आ.व.मा काठ दाउरा संकलन कार्यमा बढोत्तरी भएको र यसबाट अनुमानित ४०००० श्रमदिन रोजगार सिर्जना भएको ।
- बहुमूल्य जडीबुटी (सतुवा, दाँते ओखर, टिमु, लौठसल्ला) र आयमूलक विरुवा (मेकाडामिया नट) को खेती विस्तार भएको । त्यस्तै, डालेघाँस, शोभनीय र काष्ठ प्रजातीका विरुवाहरू समेत उत्साहजनक रूपमा बितरण भएको । करिव ६६ हेक्टरमा वृक्षारोपण भएको अनुमान गरिएको छ ।
- सामुदायिक वनको २० वटा वन कार्ययोजना नविकरण गर्ने कार्यक्रम भएकोमा अन्य संघसंस्था र उपभोक्ता समूहको सहयोगमा थप २७ वटा गरी जम्मा ४७ गोटा सामुदायिक वनको कार्ययोजना नविकरण भएको छ । त्यसैगरी १० वटा कबुलियती वनको विधान, कार्ययोजना तथा जीविकोपार्जन सुधार योजना नविकरण गरिएको छ ।
- कुल ६ वटा हरित उद्यान, ३ वटा वर, पिपल, समी चौतारो र ६ वटा पानी पोखरी निर्माण सम्पन्न भएको ।
- वन अपराध नियन्त्रण सम्बन्धी गोष्ठी/प्रचार प्रसार/ गस्ती परिचालनले गर्दा वन अपराधमा कमी आएको विश्वास गरिएको ।
- वन्यजन्तुको उद्धार १० पटक गरिएको । वन्यजन्तुबाट भएको पशुधन, मानवीय र बाली क्षतीमा ४५ जना पिडित/हकवालालाई रु. ७,१८,६००।- राहत सिफारिस गरी वन निर्देशनालयमा पठाईएको ।
- विभिन्न आठ किसिमका ब्रोसर, दुई किसिमका वार्षिक पुस्तिकाको प्रकाशन, वृक्षारोपण विधि बारे जानकारीमूलक फ्लेक्स प्रिन्ट ७ वटा र विभिन्न ३ किसिमका स्टिकर होर्डिड निर्माण मार्फत प्रचार प्रसार गरिएको ।

### ४.२ समस्या, चुनौती तथा कमी कमजोरीहरू

- दरबन्दी अनुसार कर्मचारी रिक्त हुँदा कार्यसम्पादन, सेवा प्रवाह र कर्तव्य पालनामा कठिनाई भएको छ ।
- तिन वटा सवडिभिजन वन कार्यालयको आफ्नै भवन र नर्सरी नहुँदा भाडामा बसी सेवा प्रवाह गर्नु परेको अवस्था छ ।



- फिल्डमा कार्यरत अधिकृत (सातौं/आठौं तह) कर्मचारीहरूलाई न्यूनतम सवारी साधन (मोटरसाईकल) उपलब्ध गराउन नसक्दा सेवा प्रवाहमा कठिनाई भएको छ ।
- बजेटको अभावले गर्दा सामुदायिक वन व्यवस्थापनको अभ्यास र गोडमेलका कार्यहरू प्रभावकारी बनाउन नसकिएको अवस्था छ ।
- मानव-वन्यजन्तु द्वन्द्व हरेक वर्ष बढ्दो क्रममा रहेको र अन्नवाली र घरपालुवा जनावरको क्षति बढ्दो क्रममा देखिएको छ ।
- सामुदायिक वनको वन कार्ययोजना नवीकरणको लागि बजेट विनियोजन कम भएकोले १०४ वटा कार्ययोजना नवीकरण हुन नसकेको अवस्था छ भने विगतमा वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन पद्धति अनुरूप कार्ययोजना स्वीकृत भएका १८ वटा मध्ये ९ वटा सामुदायिक वनको वन कार्ययोजना नयाँ बनाउनु पर्ने देखिएको छ ।

### ४.३ समाधानका प्रयासहरू

- दरबन्दी भन्दा न्यून कर्मचारी हुँदा हुँदै पनि साँझ विहान समेत खटी वार्षिक कार्यक्रम र अन्य प्रशासनिक जिम्मेवारीका कार्य कुशलतापूर्वक सम्पन्न गरिएको छ ।
- न्यून बजेटको प्रभावकारी प्रयोग गरी डिभिजन र सबडिभिजन वन कार्यालयहरूको व्यवस्थापन सुदृढ गरिएको छ ।
- कार्यालयका पत्राचार समयमा नै मेलबाट गरिएको, नियमित कर्मचारी बैठक, सूचना आदान प्रदान, रिपोर्टिङ, फलो अप, अनुगमन, आन्तरिक नियन्त्रण प्रणाली आदि मार्फत कार्यसम्पादनलाई प्रभावकारी बनाईएको छ ।

### ४.४ समाधानका उपायहरू

- रिक्त दरबन्दी १४ जना (वन अधिकृत १, बरिष्ठ प्रशासन सहायक १, बरिष्ठ लेखा सहायक १, प्रशासन सहायक १, फरेष्टर १ र वन रक्षक ९ जना) को पदपूर्ति हुनुपर्ने देखिन्छ ।
- सबै अधिकृत कर्मचारीहरूलाई मोटरसाईकल उपलब्ध गराउन यस कार्यालयलाई तत्काल कम्तिमा २ वटा मोटरसाईकलको व्यवस्था गर्नु पर्ने देखिन्छ ।
- भाडामा रहेको ३ वटा सबडिभिजन वन कार्यालयको लागि भवन बनाउन अत्याश्यक देखिन्छ ।
- सामुदायिक वनको स्थलगत अभ्यास सहितको वन व्यवस्थापन र वन पैदावार उत्पादन गर्न, बहुमूल्य जडीबुटी विशेष गरी लौठसल्ला, टिमु, सतुवा र दाँते ओखरको खेती विस्तारलाई निरन्तरता दिन सालवसाली यथेष्ट बजेट व्यवस्था हुनु पर्ने देखिन्छ ।
- वैज्ञानिक वन व्यवस्थापन कार्यविधि अनुसार सामुदायिक वनको कार्ययोजना तयार भई उक्त कार्यविधि खारेज भएकोले तत्काल दिगो वन व्यवस्थापन/ वन सम्बर्द्धन प्रणालीमा आधारित कार्यविधि/मापदण्ड तयार गरी कार्यान्वयनमा ल्याउनु पर्ने देखिन्छ ।

#### ४.५. अवसरहरू

- यस जिल्लामा ५५.१३ प्रतिशत वन क्षेत्र रहेकोमा उक्त वनजंगलको समुचित व्यवस्थापन गरी वातावरण संरक्षण, जीविकोपार्जन र राजस्व परिचालनमा टेवा पुर्याउन सकिने प्रचुर संभावना छ ।
- वन क्षेत्रले यस जिल्लाका प्रस्तावित, निर्माणाधीन र सम्पन्न गरि २५ भन्दा बढी जलविद्युत आयोजनाको लागि नियमित पानीको बहाव गराउन उल्लेख्य भूमिका खेलेको छ ।
- सामुदायिक, कबुलियती, धार्मिक वनको सक्रिय तथा दिगो व्यवस्थापन गर्न सकेमा पर्यावरणीय चक्रको सन्तुलन, स्थानीय जलीय चक्रमा नियमितता गर्न र भिरालो जमिनमा हरियाली कायम गराई भूक्षयको कमी गराउन उल्लेख्य भूमिका रहेको छ ।
- यस जिल्ला मध्य देखि उच्च क्षेत्र सम्म फैलिएकोले जडीबुटीको प्रचुर सम्भावना रहेको छ । जडीबुटीको अध्ययन/अनुसन्धान/तालिम, खेती विस्तार, भण्डारण, बजारीकरण गर्ने हबको रूपमा विकास गर्न सकिन्छ ।
- लमजुङ जिल्लाको अधिकांश प्राकृतिक मनोरम स्थानहरू वन क्षेत्रमा पर्ने भएकोले पर्यापर्यटनको लागि पूर्वाधार विकास तथा सेवा प्रवर्द्धन गरी रोजगारी र राजस्व बृद्धि गर्न सकिने सम्भावना रहेको छ ।

अनुसूची १

वार्षिक कार्यक्रमको प्रगती (डिभिजन वन कार्यालय कार्यक्रम र संघ सशर्त अनुदान)

आ.व. २०८०।२०८१ को वार्षिक प्रगति विवरण (बजेट रु हजारमा)

१. आ.व. २०८०।२०८१  
 २. बजेट उपशिर्षक नम्बर: ३०७०२०१२  
 ३. मन्त्रालय : उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय  
 ४. विभाग/संस्था : वन निर्देशनालय  
 ५. कार्यक्रम/आयोजनाको नाम : डिभिजन वन कार्यालयहरु  
 ६. स्थान : (क) जिल्ला : ३०७०२३७०१४ डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङ  
 ७. वार्षिक बजेट (रु.) : ४१०.६७  
 क) आन्तरिक:  
 १) प्रदेश सरकार : ४१०.६७  
 २) स्थानीय निकाय: ०  
 ३) जनसहभागिता: ०  
 ८. स्रोत : प्रदेश सरकार  
 ९. आयोजना सुरु हुने मिति: २०८०।०४।०१  
 १०. आयोजना पुरा हुने मिति: २०८१।०३।३१

क्र.स.	कार्यक्रम/ क्रियाकलाप	ईकाई	वार्षिक लक्ष्य	वार्षिक प्रगति		कैफियत		
				परिमाण	भार		परिमाण	भारित
<b>अ) पूँजीगत खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरु</b>								
११.४.१७.२	विरवा उत्पादन- (विभिन्न प्रकारका रुख काष्ठ तथा बहुउपयोगी प्रजाति (हजारमा) (स्थानीय माग र अनुकुलताका आधारमा)	बटा	३०	१.१०	४५०	३१	१.१०	४४८.८४
११.४.१७.२६	सामुदायिक वनमा पानी पोखरी निर्माण	पटक	६	१.४६	६००	६	१.४६	६००.००
११.४.१७.४३१	वन व्यवस्थापन गरी काठ दाउरा उत्पादन	पटक	१	१.२२	५००	१	१.१२	४६०.२०
११.४.१७.६४३	सामुदायिक वन व्यवस्थापन स्थलगत अभ्यास	पटक	१२	०.७३	३००	१२	०.७२	२९७.४३
११.४.१७.११८	वर पिपल स्वामी रोपण चौतारा,मर्मत तथा सौर्दर्यकरण	बटा	३	०.७३	३००	३	०.७३	३००.००
११.४.१७.८८४	कालिका सामुदायिक वनमा हरीतपार्क निर्माण,वेसीशहर न.पा.-१,लसुने	सँख्या	१	०.०२	८	०	०.००	०.००
११.४.१७.६३१	हरीतपार्क निर्माण श्री हिमालय माध्यमिक विद्यालय दुधपोखरी -५,कोल्की	पटक	१	१.२२	५००	१	१.१२	४६०.९४
११.६.१३.६	कार्यालयको लागि फर्निचर तथा फिक्चर्स खरीद	प्याकेज	१	०.३७	१५०	१	०.३७	१४९.३१
पूँजीगत खर्चको जम्मा:				६.८५	२८०८		६.६३	२७९६.७२
<b>वार्षिक वित्तिय प्रगति: ९६.७५ प्रतिशत</b>								<b>९६.७५</b>

क्र.स.	कार्यक्रम/ क्रियाकलाप	खर्च शिर्षक	ईकाई	वार्षिक लक्ष्य			वार्षिक प्रगति			कैफियत
				परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भारित	खर्च	
<b>आ) चालु खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू</b>										
२.३.१.२	निर्मित सार्वजनिक सम्पत्तिको मर्मत सुधार	२२२३१	पटक	९	१.२२	५००	९	१.२२	४९८.००	
२.४.१.२.४	वार्षिक प्रगति पुस्तिका तयारी तथा प्रकाशन	२२३१५	पटक	१	०.१८	७५	१	०.१८	७५.००	
२.७.५.३२२	संचार माध्यमबाट वन, वातावरण तथा वन्यजन्तु संरक्षण सम्बन्धि सूचना प्रसारण	२२५२२	प्याकेज	१	०.३७	१५०	१	०.३७	१५०.००	
२.७.१९.११२	विकास र वातावरण बीच समन्वय गर्न स्थानीय तहसँग समन्वय गोष्ठी	२२५२२	वटा	६	०.३७	१५०	६	०.३७	१४९.८०	
२.७.२१.१०३	दिवस/समारोह	२२५२२	प्याकेज	१	०.०५	२०	१	०.०५	२०.००	
२.७.७.११३	सामुदायिक वनहरूको अनुगमन तथा प्रतिवेदन तयारी	२२५२२	प्याकेज	१	०.४९	२००	१	०.४९	१९८.७८	
२.७.१९.३	सा.ब.उ.स. को कार्ययोजना नवीकरण सहयोग	२२५२२	वटा	२०	०.९७	४००	२०	०.९६	३९५.१३	
२.७.१९.१९	फोकल टिम बैठक	२२५२२	पटक	२	०.१२	५०	२	०.१२	५०.००	
२.७.१९.६७	वन तथा वन्यजन्तु सम्बन्धि अपराध अनुसन्धान, तहकिकात र मद्दा दायर	२२५२२	जिल्ला	१	०.२४	१००	१	०.०३	१०.९४	
२.७.२३.७	समन्वय बैठक	२२५२२	पटक	३	०.२२	९०	३	०.२२	८९.८०	
२.७.२५.९४	सब डिभिजन वन कार्यालयहरूको सुदृढिकरण तथा व्यवस्थापन	२२५२२	पटक	६	१.४६	६००	६	१.४६	५९९.९९	
२.७.२५.२३६	डिभिजन वन कार्यालयको आवधिक योजना तयारी IEE समेत	२२५२२	जिल्ला	१	१.७	७००	१	१.६९	६९७.७८	
२.७.२९.१७	बहुवर्षिय विरवाको हेरविचार र रेखदेख	२२५२२	जना	१	०.२४	१००	१	०.२४	१००.००	
२.७.२१.२४७	प्रगति समिक्षा र योजना तर्जुमा गोष्ठी	२२५२२	पटक	१	०.५	५०	१	०.५०	५०.००	
	<b>चालु खर्चको जम्मा:</b>				८.१३	३१८५			३०८५.२२	
	<b>वार्षिक वित्तिय प्रगति: ९६.८७ प्रतिशत</b>								९६.८७	
	<b>विकास कार्यक्रम तर्फको कुल वित्तिय प्रगति ९६.८१ प्रतिशत</b>							<b>९६.८१</b>	<b>५८०१.९३८</b>	

तयार गर्ने  
हरि कुमार श्रेष्ठ  
वन अधिकृत

प्रमाणित गर्ने  
दिपक प्रसाद पण्डित  
डिभिजनल वन अधिकृत

आ.व. २०८०।२०८१ को वार्षिक प्रगति विवरण (बजेट रु हजारमा)

१. आ.व. २०८०।२०८१  
 २. बजेट उपशिर्षक नम्बर: ३०७९११३५४  
 ३. मन्त्रालय : उद्योग, पर्यटन, वन तथा बातावरण मन्त्रालय  
 ४. विभाग/संस्था : संघ सशर्त अनुदान  
 ५. कार्यक्रम/आयोजनाको नाम : बातावरण विभाग (संघ सशर्त अनुदान)  
 ६. स्थान : (क) जिल्ला : ३०७०२३७०१४ डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङ

७. वार्षिक बजेट (रु.) : ८५००

८. स्रोत :

९. आयोजना सुरु हुने मिति: २०८०।०४।०१

१०. आयोजना पुरा हुने मिति: २०८१।०३।३१

क्र.स.	कार्यक्रम / क्रियाकलाप	खर्च शिर्षक	ईकाई	वार्षिक लक्ष्य			वार्षिक प्रगति			कैफियत
				परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भारित	खर्च	
<b>अ) पूंजीगत खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू</b>										
११.४.१७.५१२	गौरिद्वार पार्क, राईनास न.पा. ६, लमजुङ	३१५७	पटक	१	१७.६५	१५००	१	१७.२५	१४६५.८	
११.४.१७.५१३	हरित पार्क निर्माण, राईनास न.पा. ६, मेजर गाउँ, लमजुङ	३१५७	पटक	१	२३.५३	२०००	१	२३.३७	१९८६.४	
११.४.१७.५१४	हरित पार्क निर्माण, राईनास न.पा. ५, लमजुङ	३१५७	पटक	१	१७.६५	१५००	१	१७.५५	१४९१.४६२	
११.४.१७.५१६	शाइलेश्वर महादेव चुन्ड्रेढुङ्गा उत्तर धारा क्षेत्र उद्यान निर्माण, वेशीसहर न.पा.-२, लमजुङ	३१५७	पटक	१	२३.५३	२०००	१	२३.०३	१९५७.१२३	
११.४.१७.५१८	राईनास न.पा. बडा नं.-९ स्थित राईनासकोट पार्क तथा उद्यान निर्माण लमजुङ	३१५७	पटक	१	१७.६५	१५००	१	१६.१६	१३७३.१९६	
पूँजीगत खर्च कार्यक्रमको जम्मा:					१००	८५००		९७.३४०	८२७३.९८१	
कुल जम्मा खर्च						८५००			८२७३.९८१	
<b>वार्षिक वित्तिय प्रगति: ९७.३४ प्रतिशत</b>										

तयार गर्ने  
हरि कुमार श्रेष्ठ  
वन अधिकृत

प्रमाणित गर्ने  
दिपक प्रसाद पण्डित  
डिभिजनल वन अधिकृत

## आ.व. २०८०।२०८१ को वार्षिक प्रगति विवरण (बजेट रु हजारमा)

१. आ.व. २०८०।२०८१  
२. बजेट उपशिर्षक नम्बर: ३०७९११३२३४  
३. मन्त्रालय : उद्योग, पर्यटन, वन तथा बातावरण मन्त्रालय  
४. विभाग/संस्था: संघ सशर्त अनुदान  
५. कार्यक्रम/आयोजनाको नाम : राष्ट्रिय वन विकास तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम (संघ सशर्त अनुदान)  
६. स्थान : (क) जिल्ला : ३०७०२३७०१४ डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङ

७. वार्षिक बजेट (रु.) : ४३००

८. स्रोत :

९. आयोजना सुरु हुने मिति: २०८०।०४।०१

१०. आयोजना पुरा हुने मिति: २०८१।०३।३१

क्र.स.	कार्यक्रम / क्रियाकलाप	खर्च शिर्षक	ईकाई	वार्षिक लक्ष्य			वार्षिक प्रगति			कैफियत
				परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भारित	खर्च	
<b>अ) पूँजीगत खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू</b>										
११.४.१७.४६४	कृषि वन कार्यक्रम	३११५७	पटक	१	११.६	५००	१	१०.७९	४६४	
११.४.१७.४६६	वन क्षेत्र अतिक्रमण नियन्त्रण तथा व्यवस्थापन कार्यक्रम	३११५७	पटक	१	४.६५	२००	०	०.००	०	
११.४.१७.४६९	बहुवर्षिय विरुवा उत्पादन (नर्सरी नाईकेको ज्याला सहित)	३११५७	पटक	१	२३.३	१०००	१	२३.०३	९९०	
११.४.१७.४७०	मानव बन्धुजन्तु ढुन्ड न्यूनीकरण	३११५७	पटक	१	९.३	४००	१	९.३०	३९९.९६४	
११.४.१७.४७१	वन संवर्धन प्रणालीमा आधारित दिगो वन व्यवस्थापन मार्फत काठडाउरा उत्पादन कार्यक्रम	३११५७	पटक	१	२३.३	१०००	०	०.००	०	
११.४.१७.४७२	वन डहेलो व्यवस्थापन कार्ययोजना कार्यान्वयन	३११५७	पटक	१	१६.३	७००	१	१५.२९	६५७.२९२	
<b>क) पूँजीगत खर्चको जम्मा</b>										
<b>आ) चालु खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू</b>										
२.७.२५.२७४	कबुलियति वन विकास तथा प्रवर्धन कार्यक्रम	२२५२२	पटक	१	११.६	५००	१	११.६३	५००	
<b>ख) चालु खर्च कार्यक्रमको जम्मा</b>										
<b>कुल जम्मा:</b>										
<b>वार्षिक वित्तिय प्रगति: ७०.०३ प्रतिशत</b>										

तयार गर्ने

हरि कुमार श्रेष्ठ

वन अधिकृत

प्रमाणित गर्ने

दिपक प्रसाद पण्डित

डिभिजनल वन अधिकृत

आ.व. २०८०।२०८१ को वार्षिक प्रगति विवरण (बजेट रु हजारमा)

१. आ.व. २०८०।२०८१  
 २. बजेट उपशिर्षक नम्बर: ३०७९११३१४  
 ३. मन्त्रालय : उद्योग, पर्यटन, वन तथा वातावरण मन्त्रालय  
 ४. विभाग/संस्था : संघ शर्षत अनुदान  
 ५. कार्यक्रम/आयोजनाको नाम : जडिवुटी विकास कार्यक्रम (संघ शर्षत अनुदान)  
 ६. स्थान : (क) जिल्ला : ३०७०२३७०१४ डिभिजन वन कार्यालय, लमजुङ
७. वार्षिक बजेट (रु.) : ३१००  
 ८. स्रोत :  
 ९. आयोजना सुरु हुने मिति: २०८०।०४।०१  
 १०. आयोजना पुरा हुने मिति: २०८१।०३।३१

क्र.स.	कार्यक्रम/ क्रियाकलाप	खर्च शिर्षक	ईकाई	वार्षिक लक्ष्य			वार्षिक प्रगति			कैफियत
				परिमाण	भार	बजेट	परिमाण	भारित	खर्च	
<b>अ) पूँजीगत खर्च अन्तर्गतका कार्यक्रमहरू</b>										
११.४.२२.१४१६	प्राकृतिक रुपमा रहेका जडिवुटी संरक्षण तथा व्यवस्थापन	३११५९	पटक	१	३२.३	१०००	१	१९.२२	५९५.८७९	
११.४.२२.१४१७	जडिवुटी विरुवा उत्पादन तथा खेती विस्तार	३११५९	पटक	१	३२.३	१०००	१	३१.५५	९७८.०००	
११.४.२२.१४१८	पकेट क्षेत्रमा जडिवुटी खेती विस्तार-	३११५९	पटक	१	३५.५	११००	१	३४.६६	१०७४.४३०	
पूँजीगत खर्चको जम्मा:					१००	३१००		८५.४३	२६४८.३०९	
कुल जम्मा खर्च:									२६४८.३०९	

वार्षिक वित्तिय प्रगति: ८५.४३ प्रतिशत

तयार गर्ने  
हरि कुमार श्रेष्ठ  
वन अधिकृत

प्रमाणित गर्ने  
दिपक प्रसाद पण्डित  
डिभिजनल वन अधिकृत

अनुसूची २

दरबन्दी विवरण (डिवका-१ र सब-डिवका ६ गरी ७ कार्यालय)

२.३.२ कर्मचारी दरबन्दी र पदपूर्तिको अवस्था

क्र. सं.	पद	सेवा, समूह	तह	दरबन्दी	पूर्ति	रिक्त	कैफियत
१	डिभिजनल वन अधिकृत	प्रदेश वन, जनरल फरेष्ट्रि	अधिकृत नवौ/दशौ	१	१	०	
२	वन अधिकृत	प्रदेश वन, जनरल फरेष्ट्रि	अधिकृत सातौ/आठौ	९	८	१	
३	सहायक प्रशासकीय अधिकृत/ वरिष्ठ प्रशासन सहायक	प्रदेश प्रशासन, प्रशासन	अधिकृत छैठौ / सहायक पाचौ	१	०	१	
४	सहायक लेखा अधिकृत/ वरिष्ठ लेखा सहायक	प्रदेश प्रशासन, लेखा		१	०	१	
५	वरिष्ठ रेन्जर / रेन्जर	प्रदेश वन, जनरल फरेष्ट्रि		१	१	०	
६	प्रशासन सहायक	प्रदेश प्रशासन, प्रशासन	सहायक चौथो	१	०	१	
७	फरेष्ट्रर	प्रदेश वन, जनरल फरेष्ट्रि		५	४	१	
८	वन रक्षक	प्रदेश वन, जनरल फरेष्ट्रि	सहायक तृतीय तह	२५	१६	९	
९	हलुका सवारी चालक	प्रदेश प्रशासन, विविध	सहायक दोस्रो	१	१	०	
१०	कार्यालय सहयोगी		सहायक प्रथम	२	२	-	करार
११	चौकिदार			१	१	-	करार
	जम्मा			४८	३४	१४	



अनुसूची ३ कार्यरत कर्मचारीको विवरण दरबन्दी

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	स्थायी ठेगाना	कार्यरत कार्यालय	सम्पर्क नं
१	दिपक प्रसाद पण्डित	डिभिजनल वन अधिकृत	भरतपुर- २६, चितवन	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८५६०४६६३०
२	गोविन्द प्रसाद पौडेल	वन अधिकृत	भरतपुर- १४, चितवन	सब डिभिजन वन कार्यालय बेसीशहर	९८५६०४६८०१
३	अमृत नाथ आचार्य	वन अधिकृत	भरतपुर- ५, चितवन	सब डिभिजन वन कार्यालय मध्यनेपाल	९८५६०४६८०३
४	सन्तोष खनाल	वन अधिकृत	म्याग्दे- १, तनहुँ	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८५६०४६८०९
५	शंकर पुरी	वन अधिकृत	जैमिनी- ५, वाग्लुङ	अध्ययन विदामा रहेको	९८५६०४६८७२२
६	हरिकुमार श्रेष्ठ	वन अधिकृत	शुक्लागण्डकी- ४, तनहुँ	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८५६०४६९८२
७	टिकाराम चापागाई	वन अधिकृत	देवचुली- १०, नवलपुर	सब डिभिजन वन कार्यालय राईनास-दुधपोखरी	९८४५६९२५१४
८	मनिष कार्की	वन अधिकृत	इनरुवा- ६, सुनसरी	सब डिभिजन वन कार्यालय दोर्दी	९७०२६७९७९६
९	रेशम जि.सी.	वन अधिकृत	कोहलपुर- ११, बाँके	सब डिभिजन वन कार्यालय सुन्दरबजार	९८६८२२३८२८
१०	झल्का कुमारी विश्वकर्मा	अधिकृत	पोखरा- १२, कास्की	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८४६१०३४९२
११	गुण बहादुर रलान	फरेष्टर	नौकुण्ड- ५, रसुवा	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८४१७०१८५९
१२	खुमराज थापामगर	फरेष्टर	ऋषिङ- ३, तनहुँ	सब डिभिजन वन कार्यालय सुन्दरबजार	९८४६९२०३८५
१३	कविता घलान	फरेष्टर	हेटौडा- १३, मकवानपुर	सब डिभिजन वन कार्यालय बेसीशहर	९८६९५६४७९३
१४	प्रमोद सुनार	फरेष्टर	पोखरा- २६, कास्की	सब डिभिजन वन कार्यालय दोर्दी	९८४०२२०२३६
१५	कृष्णकान्त ढकाल	वन रक्षक	सुन्दरबजार- ६, लमजुङ	सब डिभिजन वन कार्यालय सुन्दरबजार	९८४१०४८०११
१६	रामनाथ पौडेल	वन रक्षक	भानु- ११, तनहुँ	सब डिभिजन वन कार्यालय सुन्दरबजार	९८४६१६४३५९
१७	बुद्धीजंग गुरुङ	वन रक्षक	मर्स्याङ्दी- ४, लमजुङ	सब डिभिजन वन कार्यालय बेसीशहर	९८४६२५०५५५
१८	सिरमान श्रेष्ठ	वन रक्षक	राईनास- ६, लमजुङ	सब डिभिजन वन कार्यालय राईनास-दुधपोखरी	९८४६४९६१९७
१९	ईन्द्र बहादुर घर्ती	वन रक्षक	राईनास- ६, लमजुङ	सब डिभिजन वन कार्यालय मध्यनेपाल	९८५६०४५१५७
२०	तिरकाशी तामाङ	वन रक्षक	क्व्होलासोथार- २ लमजुङ	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८४६७३४३५७
२१	रमेश रेश्मी	वन रक्षक	लेकबेसी- ८, सुर्खेत	सब डिभिजन वन कार्यालय मर्स्याङ्दी	९८००५९९२०६

क्र.सं.	कर्मचारीको नाम थर	पद	स्थायी ठेगाना	कार्यरत कार्यालय	सम्पर्क नं
२२	रमेश ओली	वन रक्षक	बाफिकोट- १०, रकुम पश्चिम	सब डिभिजन वन कार्यालय मध्यनेपाल	९८४८९२६२०८
२३	मन्पुरा बुढा	वन रक्षक	तिलागुफा- १, कालिकोट	सब डिभिजन वन कार्यालय दोर्दी	९७६९९५५३३०
२४	राजिव चौधरी	वन रक्षक	कोल्हवी- १०, बारा	सब डिभिजन वन कार्यालय बेसीशहर	९८१४७५८८२५
२५	राजु थारु	वन रक्षक	बैजनाथ- २, बाँके	सब डिभिजन वन कार्यालय मध्यनेपाल	९८६६७२८०६५
२६	अनिशा साउद	वन रक्षक	चौरपाटी- ६, अछाम	सब डिभिजन वन कार्यालय दोर्दी	९८६८३२८३१८
२७	अञ्जना खड्का	वन रक्षक	माडी- ४, रोल्पा	सब डिभिजन वन कार्यालय राईनास-दुधपोखरी	९८६४८५०४८०
२८	अग्नी साकी	वन रक्षक	गुठीचौर- ५, जुम्ला	सब डिभिजन वन कार्यालय सुन्दरबजार	९८४९७६७५४४
२९	कृष्णा कुमारी गिरी	वन रक्षक	मुसीकोट- ७, रकुम पश्चिम	सब डिभिजन वन कार्यालय राईनास-दुधपोखरी	९७४५९३८००७
३०	सुद्विप राना मगर	वन रक्षक	शारादा- ९, सल्यान	सब डिभिजन वन कार्यालय मस्यार्जिदी	९७४४२८३५१४
३१	रामजी बस्ताकोटी	हलुका सवारी चालक	भानु- ७, तनहुँ	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८४६०७४३६२
३२	प्रेम बहादुर खत्री	चौकीदार	सुन्दरबजार-१, लमजुङ	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८४१८०४८६८
३३	मिठु खतिवडा	कार्यालय सहयोगी	बेसीशहर- १०, लमजुङ	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९८४६१२७९९८
३४	कुशल गुरुङ	कार्यालय सहयोगी	क्व्होलासोथार- ६, लमजुङ	डिभिजन वन कार्यालय लमजुङ	९७४५९९००३०

अनुसूची ४				
कार्यालय प्रमुखहरुको नामावली				
क्र.सं.	कार्यालय प्रमुखको नाम, थर	अवधि		कैफियत
		देखी	सम्म	
१.	श्री श्रीधर प्रजापति	२०३४	२०३६	जि.व.अ.
२.	श्री प्रकाश सायमी	२०३६ माघ	२०४० जेठ	जि.व.अ.
३.	श्री विश्वबाबु तिवारी	२०४० भाद्र	२०४० कार्तिक	जि.व.अ.
४.	श्री गोविन्द प्रसाद काफ्ले	२०४० कार्तिक	२०४० चैत्र	जि.व.अ.
५.	श्री गौरीशंकर तिमिला	२०४५ बैशाख	२०४७ भाद्र	जि.व.अ.
६.	श्री अम्बिका प्रसाद रेग्मी	२०४७ भाद्र	२०४७ मंसिर	जि.व.अ.
७.	श्री राजनारायण प्रसाद जयसवाल	२०४७ पौष	२०४९ माघ	जि.व.अ.
८.	श्री रमेश बहादुर चन्द	२०४९ माघ	२०५० श्रावण	जि.व.अ.
९.	श्री बिष्णु भण्डारी	२०५० भाद्र	२०५१ चैत्र	जि.व.अ.
१०.	श्री गणेश राय	२०५१ चैत्र	२०५४ माघ	जि.व.अ.
११.	श्री श्रीभगवान प्रसाद गुप्त	२०५४ फाल्गुन	२०५५ असोज	जि.व.अ.
१२.	श्री लालनारायण सिंह	२०५५ असोज	२०५५ पुष	जि.व.अ.
१३.	श्री गणेश झा	२०५५ पुष	२०५६ माघ	जि.व.अ.
१४.	श्री श्रीभगवान प्रसाद गुप्त	२०५७ बैशाख	२०५९ पुष	जि.व.अ.
१५.	श्री लालनारायण सिंह	२०५९ फाल्गुन	२०६०/०८/०७	जि.व.अ.
१६.	श्री उपेन्द्र चौधरी	२०६०/११/१७	२०६३/०८/१५	जि.व.अ.
१७.	श्री युवराज मास्के	२०६३/१०/०१	२०६५/०८/१७	जि.व.अ.
१८.	श्री रामकाजी श्रेष्ठ	२०६५/०८/२०	२०६८/१२/१९	जि.व.अ.
१९.	श्री सुकलाल प्रसाद जयसवाल	२०६८/१२/२३	२०७०/०९/०७	जि.व.अ.
२०.	श्री चन्द्रमान डंगोल	२०७०/०८/१६	२०७२/१२/२७	जि.व.अ.
२१.	श्री खडानन्द शर्मा	२०७२/१२/१०	२०७३/०२/१४	जि.व.अ.
२२.	श्री दुर्गा बहादुर कार्की	२०७३/०३/०२	२०७४/०९/१३	जि.व.अ.
२३.	श्री मोहन राज काफ्ले	२०७४/१०/१७	२०७५/०६/२८	जि.व.अ.
२४.	श्री प्रभात सापकोटा	२०७५/०७/१३	२०७५/१२/२७	डि.व.अ.
२५.	श्री मोहन राज काफ्ले	२०७६/०१/०९	२०७७/०५/१०	डि.व.अ.
२६.	श्री पूर्णेश्वर सुबेदी	२०७७/०५/१५	२०८०/०५/०८	डि.व.अ.
२७.	श्री बसन्त केशव अधिकारी	२०८०/०६/२४	२०८०/०८/२९	निमित्त डि.व.अ.
२८.	श्री दिपक प्रसाद पण्डित	२०८०/०९/२५	हालसम्म	डि.व.अ.

अनुसूची ५ सामुदायिक वनको विवरण

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरघुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
१	सन्जापु	मस्याङ्दी गा.पा.५	घेर्मु ६, ७	LAM/BH/01/01	०५६/०३/२०	२२८	१०९	५३५	०८०/११/०९
२	मायाटु	मस्याङ्दी गा.पा.५	घेर्मु ८	LAM/BH/01/02	०५८/०३/२७	१६६.८८	२७	१५८	०८०/११/०९
३	मनास्लु	मस्याङ्दी गा.पा.५	घेर्मु ४, ५, ९	LAM/BH/01/03	०६०/०३/०३	२२२.८९	१४७	६२७	०८४/०३/१९
४	हिमाली	मस्याङ्दी गा.पा.५	घेर्मु १, २, ३	LAM/BH/01/04	०६४/०३/२७	४९६.२५	९६	४९६	०८०/११/१३
५	नाचेतुलांगी हिमाली	मस्याङ्दी गा.पा.५	घेर्मु १ - ९	LAM/BH/01/05	०६५/०८/१६	४९७.८२	४०३	१८२०	०८५/०३/१९
६	अमृत	मस्याङ्दी गा.पा.५	घेर्मु ९	LAM/BH/01/06	०६६/०२/२२	४३.५८	४९	२९१	०८४/०३/१९
७	रक्तकाली	मस्याङ्दी गा.पा.६	बाहुनडाडा ३	LAM/BH/02/01	०५६/०३/२०	१६१.०४	७६	४१२	०८४/०३/१९
८	मौरी खोला	मस्याङ्दी गा.पा.६	बाहुनडाडा ४	LAM/BH/02/02	०६०/११/२२	५.९१	१४	७९	०८४/०३/१९
९	मिलनडाडा	मस्याङ्दी गा.पा.६	बाहुनडाडा ८, ९	LAM/BH/02/03	०६०/११/२२	३३.२१	३०	१४१	०८०/०३/३१
१०	महादेवस्थान	मस्याङ्दी गा.पा.६	बाहुनडाडा ७	LAM/BH/02/04	०६१/११/३०	४७.५	४९	२६५	०८७/११/१८
११	चिसापानी	मस्याङ्दी गा.पा.६	बाहुनडाडा ५	LAM/BH/02/05	०६२/०६/१६	४७.३७	४८	२७८	०८०/११/०९
१२	प्रेमडाडा	मस्याङ्दी गा.पा.६	बाहुनडाडा २	LAM/BH/02/06	०६५/०६/०६	५०६	५८	३६२	०८०/११/१३
१३	तातोपानी	मस्याङ्दी गा.पा.६	बाहुनडाडा ४	LAM/BH/02/07	०६८/०३/१६	३९.१५	४२	२५९	०८४/०३/१९
१४	मैनौरी	मस्याङ्दी गा.पा.६	बाहुनडाडा ८	LAM/BH/02/08	०७०/०७/१०	८.१४	३७	१८०	०८०/११/०९
१५	मिड.स्यामा	मस्याङ्दी गा.पा.६	मस्याङ्दी गा.पा. ६	LAM/BH/02/09	२०७५/०३/३२	४०३.८६	१९	९३	०८६/०३/३०
१६	मौवाघारी रोहेटे	मस्याङ्दी गा.पा.६	मस्याङ्दी गा.पा. ६	LAM/BH/02/10	०७६/०१/२५	९.२	२४	१३३	०८१/०१/२४
१७	भिरकुना	मस्याङ्दी गा.पा.८	भूलभूले २	LAM/BH/03/01	०५२/०२/३१	८०.८९	९६	४७९	०७९/०३/१७
१८	बालीगुरांस	मस्याङ्दी गा.पा.८	भूलभूले ३	LAM/BH/03/02	०५५/०३/२५	१९८.२१	९९	४९९	०८४/०१/१३
१९	सिर्जना	मस्याङ्दी गा.पा.७	भूलभूले ५	LAM/BH/03/03	०५५/०३/२५	५८.७४	७४	३७८	०८७/११/१६
२०	बराहपोखरी	मस्याङ्दी गा.पा.७	भूलभूले ७, ८	LAM/BH/03/04	०५६/०३/२०	४९६.३३	१२०	६८८	०८४/०१/१२
२१	सप्तकन्या	मस्याङ्दी गा.पा.७	भूलभूले ६	LAM/BH/03/05	०५९/०३/२६	१९५	५५	३१७	०८१/०१/१२
२२	देवीस्थान	मस्याङ्दी गा.पा.८	भूलभूले १	LAM/BH/03/06	०६०/०३/०३	८७.६२	७७	५३०	०८०/११/०९
२३	प्रगती	मस्याङ्दी गा.पा.६	भूलभूले ४	LAM/BH/03/07	०६१/०३/१६	३४३.१४	५७	२६४	०८२/११/१७
२४	तारिभिर	मस्याङ्दी गा.पा.७	भूलभूले ९	LAM/BH/03/08	०६४/०३/२७	३९३.२७	८७	५०९	०८४/०३/२१
२५	महाभिर	मस्याङ्दी गा.पा.७	भूलभूले ९	LAM/BH/03/09	०६४/११/३०	३१०.९६	४३	२१३	०८२/११/१८
सर्वाभिजन वन कार्यालय मस्याङ्दी अन्तरगतको जम्मा						५०८०.९६	१९३६	१०००६	

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साबिक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
२६	स्यादी पाखा	वेसीशहर न.पा.१	उदिरपुर ७	LAM/BE/27/01	०५२/०९/१८	७९.६७	६०	३१३	०८०/०३/३१
२७	ज्वालादेवी	वेसीशहर न.पा.१	उदिरपुर ९	LAM/BE/27/02	०५२/०९/१८	७३.७५	५१	३०३	०८०/०३/३१
२८	मानकीडाडा	वेसीशहर न.पा.१	उदिरपुर ८	LAM/BE/27/03	०५२/०९/१८	२२.६५	३२	१३९	०८०/०३/३१
२९	कालिका	वेसीशहर न.पा.१	उदिरपुर ३, ४, ६	LAM/BE/27/04	०५२/१२/१९	६७.८१	१६०	७३६	०८५/०३/१९
३०	वनकाली	वेसीशहर न.पा.१	वेसीशहर १	LAM/BE/27/05	०५३/०२/१३	२१.३५	९१	५२०	०८०/१०/१६
३१	मण्डली	वेसीशहर न.पा.१	वेसीशहर २	LAM/BE/27/06	०५३/१२/०३	७८.१३	१००	५७४	०८७/११/१६
३२	पाल्लेपानी	वेसीशहर न.पा.१	वेसीशहर २	LAM/BE/27/07	०५८/०३/२७	१२६.१५	८४	४७६	०८७/०३/३०
३३	कालिका	वेसीशहर न.पा.२, ३	गाउँशहर ३, ६	LAM/BE/28/01	०५०/११/१५	११.७१	८६	४५७	०८४/०३/२१
३४	बसौला	वेसीशहर न.पा.३	गाउँशहर ५	LAM/BE/28/02	०५०/१२/१५	७.९२	३५	२२४	०७८/१०/२५
३५	तिनतले ठाडीखोरिया	वेसीशहर न.पा.३	वेसीशहर ७	LAM/BE/28/03	०५०/१२/२२	७.१५	१५४	७३१	०७७/११/३०
३६	सुयमुखी बास्तले	वेसीशहर न.पा.२	गाउँशहर ५, ६, ७	LAM/BE/28/04	०५२/०१/०३	३०.५६	१९८	१०८०	०८६/०३/२५
३७	चारघरे	वेसीशहर न.पा.२	गाउँशहर ६	LAM/BE/28/05	०५२/०२/३०	७.९२	३८	२००	०८६/०३/३०
३८	किरेपानी	वेसीशहर न.पा.२	गाउँशहर ७, ८, ९	LAM/BE/28/06	०५२/०२/३०	३८.८८	१९१	९६७	०८०/१०/१६
३९	भेडीखर्क	वेसीशहर न.पा.३	गाउँशहर ५	LAM/BE/28/07	०५५/०३/१०	११.४	२०	१२३	०८०/१२/१२
४०	चण्डीपौवा पाताल	वेसीशहर न.पा.३	गाउँशहर २	LAM/BE/28/08	०५६/०३/२०	७०.११	२५८	१४३२	०७९/०३/१८
४१	पालेको वन	वेसीशहर न.पा.३	गाउँशहर ४	LAM/BE/28/09	०५८/०३/२७	९.८८	१२९	६३६	०७६/०६/२६
४२	ठूलोभिर बराल	वेसीशहर न.पा.३	गाउँशहर ३	LAM/BE/28/10	०५९/०३/२६	१.२२	३१	१६०	०८०/०८/०५
४३	जगेनी	वेसीशहर न.पा.२	गाउँशहर ८	LAM/BE/28/11	०५९/०३/२६	११९.२३	२७४	१५४५	०८६/०३/३०
४४	जैरेनी पाताल	वेसीशहर न.पा.२	गाउँशहर ९	LAM/BE/28/12	०६५/०३/२३	८५.०८	७३	३८८	०७६/०६/२५
४५	मुसलेसालघारी	वेसीशहर न.पा.२	वेसीशहर २	LAM/BE/28/13	०७५/०२/१४	५२.६१	११२	६३२	०८०/०२/१३
४६	सरनफुल	वेसीशहर न.पा.२	वेसीशहर २	LAM/BE/28/14	०७६/०३/०६	२४.१७	२४	११०	०८१/०३/०५
४७	काप्रोदेवी हरियाली	वेसीशहर न.पा.५	नाल्मा ३	LAM/BA/30/01	०५५/०३/२३	६४.०८	२४	१२९	०८०/०३/२७
४८	लाइदी हरियाली	वेसीशहर न.पा.५	नाल्मा ७, ८, ९	LAM/BA/30/02	०५६/०३/२०	३०४.९	१४६	९४७	०८५/०३/१९
४९	खुन्देवी	वेसीशहर न.पा.५	नाल्मा ५	LAM/BA/30/03	०६१/११/३०	१४२.९८	४४	२४८	०८४/०३/२१
५०	सुनकोट	वेसीशहर न.पा.५	नाल्मा ४	LAM/BA/30/04	०६३/०३/२१	१६७.६६	३७	१८४	०८०/०३/२७
५१	अकर सनद	वेसीशहर न.पा.६	चण्डीस्थान २, ४, ५	LAM/BE/08/01	०५०/१२/२२	९.३८	९२	४८८	०८१/०३/०५
५२	मस्यौडवी	वेसीशहर न.पा.६	चण्डीस्थान ९	LAM/BE/08/02	०५१/१०/०६	२१.२१	४७	२२३	०८५/१२/१७
५३	भोटेचौर पालेकोवन	वेसीशहर न.पा.६	चण्डीस्थान ६, ७, ८	LAM/BE/08/03	०५२/०२/३०	१८.९७	१५३	८०१	०८०/११/०६

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
५४	त्रिवेणी वरवोट	वेसीशहर न.पा.६	चण्डीस्थान २,३,४	LAM/BE/08/07	०६१/११/३०	१	७८	३५२	०८१/०३/०५
५५	भंगोरथान	वेसीशहर न.पा.६	चण्डीस्थान १	LAM/BE/08/08	०६२/१०/२६	६.१२	३१	२०७	०७९/०३/२१
५६	सुक्ती	वेसीशहर न.पा.६	चण्डीस्थान २	LAM/BE/08/09	०६३/०७/१९	२.३१	१७	९४	०७९/०३/२१
५७	नजरे	वेसीशहर न.पा.६	वारलुडपानी ५	LAM/BA/11/01	०५०/०७/२२	२१६.३१	५१	३१०	०८६/०३/२७
५८	शिवनारी	वेसीशहर न.पा.९	वारलुडपानी ८	LAM/BA/11/02	०५२/११/१६	१८८.७६	६१	३७५	०८६/०३/२६
५९	मुलाबारी	वेसीशहर न.पा.९	वारलुडपानी ९	LAM/BA/11/03	०५५/०३/१०	२१०.३७	१२२	५८१	०८६/०३/२७
६०	रापासिंह	क्वोलासोथार गा.पा.१	वारलुडपानी १,२	LAM/BA/11/04	०६१/०३/१६	१८०.३२	५५	३४१	०८४/०३/२१
६१	कपुर गाउँ	क्वोलासोथार गा.पा.१	वारलुडपानी ६	LAM/BA/11/05	०७३/०३/२०	१७७.६१	८१	३९०	०८४/०३/२१
६२	पुमागाउँ सुलिकोट	वेसीशहर न.पा.६	वारलुडपानी ६	LAM/BA/11/06	०७७/०३/३१	१६२.४	२१७	१२०९	०८६/०३/०१
६३	शान्ति	वेसीशहर न.पा.७	वेसीशहर १,२,१३	LAM/BE/12/01	०५७/०३/२६	६३.०५	३१५	१७४१	०८४/०३/२१
६४	भोलुङ्गेवगर	वेसीशहर न.पा.८	वेसीशहर २,३	LAM/BE/12/02	०५७/०९/०७	१.५६	७२	३७५	०८०/०८/०५
६५	पाखाथोक	वेसीशहर न.पा.८	वेसीशहर ९	LAM/BE/12/03	०६०/०३/०३	२.९३	१०१	४८६	०७०/०७/२८
६६	गोरखकालिका शिवशक्ति	वेसीशहर न.पा.९	वेसीशहर ६,७	LAM/BE/12/04	०६४/०७/३०	३७.३७	१७८	९०२	०८०/११/०६
६७	साधु पुरन्चे	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ४	LAM/BH/07/01	०५०/०३/०२	४४४	६५	३०१	०८३/१२/०३
६८	राउतथोक	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ८	LAM/BH/07/02	०५०/०७/२२	१४.७८	५३	२४८	०८६/०३/२५
६९	खासुर	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत १	LAM/BH/07/03	०५०/०५/१८	४८५.२५	१९५	१०८२	०८५/०३/१९
७०	खाचे	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ५	LAM/BH/07/04	०५०/१२/१०	२९६.९३	८३	३७३	०८७/११/१७
७१	धारापानी	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ८	LAM/BH/07/05	०५२/०२/३०	१८	५०	२४०	०८५/०३/३०
७२	महाकाली	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ६	LAM/BH/07/06	०५२/०३/२६	११३.२	४५	२७२	०८७/११/१६
७३	इन्द्रेणी	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ६	LAM/BH/07/07	०५३/०३/०२	२०२.३५	६०	३७०	०८४/०३/२१
७४	कालिका ठूलीखोरिया	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ९	LAM/BH/07/08	०५४/०२/३०	३६.४६	४९	२६०	०८०/११/०६
७५	कालिका	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ७	LAM/BH/07/09	०५४/०३/२२	३२.७७	६२	३१८	०८०/०३/३१
७६	केरावारी	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत २	LAM/BH/07/10	०५६/०९/२९	५२.५७	४४	२३४	०८६/०३/३०
७७	बासपानी	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ९	LAM/BH/07/11	०५८/०३/२७	३०.५८	३०	१९४	०८६/०३/३०
७८	देवी देउराली	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ३	LAM/BH/07/12	०६२/०७/०८	१६०.१२	४९	२७९	०८४/०३/२१
७९	महादेवस्थान	वेसीशहर न.पा.१०	बाँभाखेत ६	LAM/BH/07/13	०६२/१०/१३	३०.८९	४७	२७०	०८४/०३/२१

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
८०	मितेरी	बेसीशहर न.पा.१०	बाँझखेत ६	LAM/BH/07/14	०६२/१०/१३	१३९.८९	४९	२८४	०७६/१२/२१
८१	थानीथान	बेसीशहर न.पा.१०	हिलेटक्सार ९	LAM/BE/15/03	०४६/०३/२०	३९.३३	६८	३५५	०८७/११/१७
८२	काकीडाँडा	बेसीशहर न.पा.११	चिती ५,६	LAM/BE/17/01	०४०/०४/१८	९६.९	११८	७३५	०६८/०३/२६
८३	ठुली	बेसीशहर न.पा.११	चिती ८	LAM/BE/17/02	०४०/०४/१८	४०.०९	११०	६०६	०८६/०३/३०
८४	तिलाहार	बेसीशहर न.पा.११	चिती ३	LAM/BE/17/03	०४०/०४/१८	५३.३१	१९१	१०४८	०८६/०३/२७
८५	सतिपाताल महिला	बेसीशहर न.पा.११	चिती ७	LAM/BE/17/04	०४९/०३/२६	५६.६३	२७४	१३९०	०८६/०३/३०
८६	देउराली	बेसीशहर न.पा.११	चिती ९	LAM/BE/17/05	०६०/०३/०३	५६.३४	८०	३८०	०८३/०३/२७
८७	देउराली ठाडोपाखा	बेसीशहर न.पा.११	चिती २	LAM/BE/17/06	०६१/११/३०	१९.३४	५३	२३७	०८५/१२/१७
८८	गौथली ढुंगा	बेसीशहर न.पा.११	चिती १	LAM/BE/17/07	०६७/११/२५	२.३६	३७	२४५	०७२/११/२४
८९	शिवशक्ति	बेसीशहर न.पा.११	चिती १	LAM/BE/17/08	०७३/०३/२२	२.६२	७४	३५६	०७८/०३/२१
९०	तामाखानी	कठोलासोथर गा.पा.२	मालिङ ३,७	LAM/BA/32/01	०६०/०३/०३	१८६.६३	७०	३५६	०८५/०३/१९
९१	मिदिम खोला	कठोलासोथर गा.पा.२	मालिङ १,२	LAM/BA/32/02	०७३/०३/२०	१७०.२५	६१	४१५	०८५/०३/१९
९२	गौमती देवी	कठोलासोथर गा.पा.२	मालिङ ४,५,६	LAM/BA/32/03	०७३/०३/२०	२९३.२६	११२	६२४	०८५/०३/१९
९३	सैलुङ्ग	कठोलासोथर गा.पा.२	मालिङ ८,९	LAM/BA/32/04	०७३/०७/३०	१८६	५१	३०८	०८३/१२/०६
९४	लम्पोपाखा	मस्याङ्दी गा.पा.९	सिम्यानी १	LAM/BA/09/01	०७०/०३/२०	२५४.८६	१०७	५५७	०८६/०३/३०
सर्वाङ्गिभजन वन कार्यालय बेसीशहर अन्तर्गतको जम्मा									
९५	जुगेपानी	दोर्दी गा.पा.१	भारते २	LAM/AR/26/01	०५०/०३/०२	६९.०२	९८	५०८	०८६/०३/२३
९६	बिग्रह	दोर्दी १ र दुधपोखरी ६	भारते ६ गौडा ९	LAM/AR/26/02	०५०/११/२९	१७८.६२	१०२	६९७	०८०/१२/१३
९७	भोटेनी	दोर्दी गा.पा.१	भारते १	LAM/AR/26/03	०५०/१२/२२	३१.०४	६३	३७५	०८६/३/३०
९८	जलजले पाताल	दोर्दी गा.पा.१	भारते ७	LAM/AR/26/04	०५२/०३/२६	३१.०१	३६	१९४	०८०/१२/१३
९९	महिला नमुना	दोर्दी गा.पा.१	भारते ३, ४, ५, ८, ९	LAM/AR/26/05	०५२/०३/२६	१.९२	१५५	८३२	०८०/१२/१३
१००	भुगरे लामोस्वारा	दोर्दी गा.पा.१	भारते ५	LAM/AR/26/06	०५४/०१/०९	३२.३	४३	२४६	०८०/१२/१३
१०१	कमरेपानी रानीवन	दोर्दी गा.पा.१	भारते ८, ९	LAM/AR/26/07	०५६/०३/२०	१९.४३	११२	५८८	०८०/१२/१३
१०२	इच्छापुत्री कमरेपानी	दोर्दी गा.पा.१	भारते ४	LAM/AR/26/08	०५७/०१/२६	३४.९४	६०	३६३	०८०/१२/१३

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
१०३	शिरुवारी	दोर्दी गा.पा.१	भारते ३	LAM/AR/26/09	०५८/०३/२७	४५.५७	५७	३४८	०८७/०३/१५
१०४	रानीस्वारा सांखरपाखा	दोर्दी गा.पा.२	अर्चलबोट ७, ८, ९	LAM/AR/25/01	०५२/१२/१९	५३.३५	११८	६६९	०८६/०३/३०
१०५	रानीवन	दोर्दी गा.पा.२	अर्चलबोट १-४, भारत ७, ८	LAM/AR/25/02	०५३/१२/०३	६१.२१	१४५	९०२	०८०/१२/१३
१०६	चिप्लेटी देवी	दोर्दी गा.पा.२	अर्चलबोट ५, ६, ७	LAM/AR/25/03	०५४/०३/०४	३१.४६	६४	३४१	०८६/०३/२६
१०७	केरावारी लोसापाखा	दोर्दी गा.पा.२, ३	श्रीमञ्ज्याड १-४, अर्चलबोट ५, ६	LAM/AR/24/01	०५२/०२/३०	१२०.३	२९५	१६९८	०९०/०३/२०
१०८	किसेवी	दोर्दी गा.पा.३	श्रीमञ्ज्याड ६, ७, ९	LAM/AR/24/02	०६१/०३/१६	२२.५१	७८	३७६	०८८/०३/२७
१०९	चिसापानी	दोर्दी गा.पा.३	श्रीमञ्ज्याड ६, ८	LAM/AR/24/03	०६१/०३/१६	१२.६	५६	३०८	०८६/०३/१५
११०	उत्तरपानी	दोर्दी गा.पा.३	श्रीमञ्ज्याड ५	LAM/AR/24/04	०६२/११/०२	१२.१२	४३	२१६	०८९/०३/१३
१११	कुबुरेढुगा	दोर्दी गा.पा.४	नौथर १	LAM/AR/18/01	०५१/१०/०९	१२३.६५	६३	३२७	०८८/०३/३१
११२	कोम्लिड	दोर्दी गा.पा.४	नौथर ३	LAM/AR/18/02	०५२/०३/२३	७.५	४१	२१२	०८६/०३/२१
११३	शिख	दोर्दी गा.पा.४	नौथर २	LAM/AR/18/03	०५४/०२/१७	२८.२९	७८	४०१	०८९/०३/१९
११४	ठाडी खोरीया	दोर्दी गा.पा.४	नौथर ८	LAM/AR/18/04	०५९/०३/२६	३.३५	३२	१३३	०८७/०८/११
११५	कवाकी	दोर्दी गा.पा.४	नौथर ५	LAM/AR/18/05	०६०/०३/०३	१९.२८	३९	१९८	०८९/०३/१३
११६	बांसबोट	दोर्दी गा.पा.४	नौथर ४	LAM/AR/18/06	०६०/०३/०३	२०.७५	३०	१६४	०७६/०८/१०
११७	सिम्रे	दोर्दी गा.पा.४	नौथर ६	LAM/AR/18/07	०७/०६/२७	१२४.८५	५३	३२५	०७६/०६/२६
११८	काम्लो	दोर्दी गा.पा.५	पाचोक ८, ९	LAM/AR/19/01	०५२/०२/३०	२६०.४	७४	४७२	०८६/०३/१५
११९	हुडाडा	दोर्दी गा.पा.५	पाचोक १, नौथर ९	LAM/AR/19/02	०५४/०३/०४	२२३.८३	११३	६२६	०८८/०३/२७
१२०	इलमदेवी	दोर्दी गा.पा.५	पाचोक ७ र ९	LAM/AR/19/03	०७३/०३/१३	१९६.८	१०६	६००	०८६/०३/२२
१२१	पालेवन	दोर्दी गा.पा.६	ढोडेनी १	LAM/AR/05/01	०५२/०१/०३	१८.७२	६६	४७७	०८०/१२/१३
१२२	छोटेखोला	दोर्दी गा.पा.६	ढोडेनी ८	LAM/AR/05/02	०७०/०३/२०	११४.२३	७५	४८२	०८०/१२/१३
१२३	सिमी चामेपोखरी	दोर्दी गा.पा.६	ढोडेनी ७, ८	LAM/AR/05/03	०७७/०३/१८	१४७.३	११८	६२१	०८७/०३/१७
१२४	कुर्नीपाखा	दोर्दी गा.पा.६	ढोडेनी ४	LAM/AR/05/04	०७८/०३/३१	४२.१८	२८	१२३	०८८/०३/३१
१२५	जीवन अमर	दोर्दी गा.पा.७	फलेनी ७, ८, ९	LAM/BH/04/01	०५७/०३/२६	५०.४७	१२०	५९९	०८६/०३/२३
१२६	सिडली गाउँ	दोर्दी गा.पा.७	फलेनी २	LAM/BH/04/02	०७२/०६/२०	९६.१५	४०	२८०	०८८/०३/३०
१२७	कुनखर्क	दोर्दी गा.पा.८	बत्सरा ८, ९	LAM/BH/06/01	०७७/०३/१९	४८.७	८४	४६९	०८६/०३/२०
१२८	नासाछो	दोर्दी गा.पा.९	हिलेटम्सार ३, ४	LAM/BE/15/01	०५३/०२/०३	२०.१३	१२५	७९७	०८९/०३/१३



सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
१२९	जनकल्याण	दोदी गा.पा.९	हिलेटस्मार ५, ६	LAM/BE/15/02	०५५/०३/२६	१४८.१२	७८	४१५	०८९/०३/१३
१३०	छहरे	दोदी गा.पा.९	हिलेटस्मार ५	LAM/BE/15/04	०५८/०३/२७	६.९६	२२	१२२	०८९/०३/१९
१३१	कालोपहरा रानीवन	दोदी गा.पा.९	हिलेटस्मार ८	LAM/BE/15/05	०६१/०३/१६	६.६९	५०	२१६	०८९/०३/१३
१३२	सुनदेवी	दोदी गा.पा.९	हिलेटस्मार १, २	LAM/BE/15/06	०६५/०६/०६	१००.३९	७३	५१०	०८९/०३/१३
१३३	दूध पाखा	दोदी गा.पा.९	हिलेटस्मार ७	LAM/BE/15/07	०७२/०९/२७	१७.८३	३४	१८३	०८९/०३/१३
		सवडिभिजन वन कार्यालय दोदी अन्तर्गतको जम्मा				३०२२.२७	३०६७	१७४८३	
१३४	रानीवन	राईनास न.पा.१	भलायखर्क ९	LAM/DH/44/01	०५०/०५/१३	३१.८४	१६५	१०२०	०८०/०३/२७
१३५	ओदालपाटो	राईनास न.पा.१	भलायखर्क ४	LAM/DH/44/02	०५१/१०/०२	१२	१३१	५०७	०८७/०३/२०
१३६	काप्रेचौर	राईनास न.पा.१	राईनास न.पा. १०	LAM/DH/44/03	०५२/०३/०८	५५.४६	८५	६१३	०८९/०१/२१
१३७	सुयोदय	राईनास न.पा.२	भलायखर्क ५	LAM/DH/44/04	०५३/०९/२३	२८.८२	७१	३९९	०९०/०३/१०
१३८	सतीदेवी	राईनास न.पा.२	भलायखर्क ७	LAM/DH/44/05	०५३/१२/०३	१३६.४५	६९	४३०	०७६/०३/२६
१३९	दुन्दुरे ढाँडपाखा	राईनास न.पा.१	भलायखर्क ९	LAM/DH/44/06	०५६/०३/२०	१६.२५	४७	३६५	०८१/०३/२८
१४०	एकता	राईनास न.पा.२	भलायखर्क ३	LAM/DH/44/07	०७२/०३/२७	४.२१	४६	२६१	०८९/०३/१३
१४१	चण्डिकालिका	राईनास न.पा.२	राईनास न.पा. ९	LAM/DH/44/08	०७३/०३/२०	३०.३२	५५	२४०	०८९/०३/१६
१४२	चक्रतिर्थ	राईनास न.पा.४	चक्रतिर्थ ४, ५, ६	LAM/DH/45/01	०५०/०५/१८	६७.७३	४०४	२०१८	०८९/०३/१३
१४३	देउराली	राईनास न.पा.५	चक्रतिर्थ ७, ८, ९	LAM/DH/45/02	०६३/०७/१९	३९.९५	२४५	१२५९	०८९/०३/१८
१४४	भांकीथान	राईनास न.पा.५	चक्रतिर्थ १, २, ३	LAM/DH/45/03	०६३/११/२५	१३०.८२	३१४	१८८४	०८१/०३/२८
१४५	आपचौर	राईनास न.पा.६	धमिलिकुवा ८	LAM/DH/46/01	०५०/०३/०२	१२२.५३	२३०	१३९१	०८१/१०/०३
१४६	लुपुगाउँ	राईनास न.पा.६	धमिलिकुवा ९	LAM/DH/46/02	०५०/०५/१३	१४५.७८	१३७	७४१	०८९/०३/१६
१४७	सालफेदी	राईनास न.पा.६	धमिलिकुवा ७	LAM/DH/46/03	०५०/०८/०९	१९.७३	६४	२९६	०८१/०२/२८
१४८	सिमलचौर नारीनघाट	राईनास न.पा.६	धमिलिकुवा ३	LAM/DH/46/04	०५०/०९/२९	७७.७७	२४८	१२५६	०८९/०३/१६
१४९	गरमबेसी	राईनास न.पा.७	धमिलिकुवा २	LAM/DH/46/05	०५०/११/२९	३३.२९	१५७	९७८	०८१/०३/२८
१५०	चम्पावती	राईनास न.पा.७	धमिलिकुवा १	LAM/DH/46/06	०५२/०३/२३	३७.१२	१६०	७९३	०८९/०३/१४
१५१	गौलीटार	राईनास न.पा.६	धमिलिकुवा ४, ५	LAM/DH/46/07	०५४/०३/०४	२८.०६	९९	५७९	०८९/०३/१५
१५२	कालिका	राईनास न.पा.८	ताकुघाट ४	LAM/DH/47/01	०५१/१०/०२	३२.७६	७६	४२९	०९०/०३/१९
१५३	कटहरवारी	राईनास न.पा.८	ताकुघाट २	LAM/DH/47/02	०५२/०३/२३	२२.८१	९७	४६२	०९०/०३/१९
१५४	नवज्योति	राईनास न.पा.८	ताकुघाट ३	LAM/DH/47/03	०५८/०३/२७	१६.०३	६३	३१६	०८७/३/२०
१५५	कालामाटा	राईनास न.पा.८	ताकुघाट ९	LAM/DH/47/04	०५९/०३/२६	११.०६	६३	३१३	०८९/०२/१०

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
१५६	पिपलटारी	राईनास न.पा.८	ताकुघाट ८	LAM/DH/47/05	०५९/०३/२६	२६.४३	९३	४७२	०८६/०३/३
१५७	मस्याङ्दी	राईनास न.पा.८	ताकुघाट १	LAM/DH/47/06	०६०/०३/०३	४९.१७	९८	४७१	०८३/०३/२५
१५८	तलेजु	राईनास न.पा.८	ताकुघाट ७	LAM/DH/47/07	०६०/०३/०३	५६.१८	६९	४१०	०८१/०३/२८
१५९	अन्नपूर्ण	राईनास न.पा.८	ताकुघाट ६	LAM/DH/47/08	०६१/०३/१६	४५.१८	६९	३५७	०८९/०३/१६
१६०	महादेव	राईनास न.पा.८	ताकुघाट ५	LAM/DH/47/09	०६१/०३/१६	२९.८१	१०८	४९१	०८८/०३/३१
१६१	विरभल्ली	राईनास न.पा.९	रा.मोहोरियाकोट ४, ५, ६	LAM/DH/48/01	०५०/०५/१०	१४१.३६	१८१	९८०	०८१/०३/२८
१६२	दिव्य ज्योति	राईनास न.पा.९	रा.मोहोरियाकोट १	LAM/DH/48/02	०५०/०९/२९	६८.५९	४२	२३८	०७६/०३/२६
१६३	कालिका	राईनास न.पा.९	राईनास न.पा. १०	LAM/DH/48/03	०५३/०२/२१	१२८	१०१	५६५	०७७/०८/०६
१६४	मनकामना	राईनास न.पा.९	रा.मोहोरियाकोट २, ३	LAM/DH/48/04	०५९/०३/२६	४३.७७	५७	३५९	०८१/०२/२८
१६५	पांगटे	राईनास न.पा.१०	राईनास न.पा. १२	LAM/DH/43/01	०५७/०१/२६	४६.९	८१	३४२	०८३/०३/२५
१६६	लामागाउँ	राईनास न.पा.१०	प्यारजुङ ५	LAM/DH/43/02	०५८/०३/२७	५७.५४	४२	२३८	०७४/०३/२१
१६७	साल्मेकोट	राईनास न.पा.१०	प्यारजुङ ८	LAM/DH/43/03	०५९/०३/२६	५५.४६	७१	३५०	०८९/०३/१६
१६८	मण्डली	राईनास न.पा.१०	प्यारजुङ ९	LAM/DH/43/04	०६२/०२/१९	१६.१	२०	११८	०७९/०३/१५
१६९	सानापोखरी	राईनास न.पा.१०	प्यारजुङ ४	LAM/DH/43/05	०६२/०२/१९	२१.४५	६८	३७२	०७५/०५/२५
१७०	थिलापथर	राईनास न.पा.१०	प्यारजुङ २	LAM/DH/43/06	०६२/०७/०८	१६.१२	४५	३१६	०८०/०३/२७
१७१	मणीचक्र	राईनास न.पा.१०	प्यारजुङ ३	LAM/DH/43/07	०६५/०६/०६	१७.२४	५५	३४०	०७६/०३/२६
१७२	पाल्लेपानी	राईनास न.पा.१०	प्यारजुङ ६	LAM/DH/43/08	०७२/०२/०६	४९.८	३७	२५७	०८३/०९/११
१७३	कातेखर्क ड.सीभाले	दुधपोखरी गा.पा. १	दुधपोखरी १	LAM/DH/43/09	०७५/०३/२८	५४.५७	६७	३८३	०८६/०३/४
१७४	माझिवारी ओखरबोट	दुधपोखरी गा.पा. १	दुधपोखरी १	LAM/DH/06/01	०५३/०३/०९	११.१३	५४	२६७	०७२/१०/१९
१७५	त्रिवेणी पाल्ले	दुधपोखरी गा.पा. १	दुधपोखरी ९	LAM/DH/06/02	०७१/०३/२६	१३९.५७	७७	४१३	०८३/०९/११
१७६	कल्लावारी देउराली	दुधपोखरी गा.पा. १	दुधपोखरी १	LAM/DH/06/03	०७४/०२/३१	४७.१२	७२	४४९	०८९/०३/०४
१७७	दाह्रौडा देउराली	दुधपोखरी गा.पा. १	दुधपोखरी ४, ५	LAM/DH/06/04	०७८/०३/३१	७७.९४	१००	४९२	०८८/०३/३०
१७८	अजमरे पाचोक	दुधपोखरी गा.पा. २	विचौर ४	LAM/DH/2/01	०५०/१२/०४	२८.५	४८	२५७	०७९/०३/१५
१७९	बुडाडा	दुधपोखरी गा.पा. २	विचौर ३	LAM/DH/2/02	०५५/०३/२३	१५.९१	७९	४५३	०७४/१२/२४
१८०	जुम्ती	दुधपोखरी गा.पा. २	विचौर ५, ६	LAM/DH/2/03	०५६/०९/३०	११.६८	६९	४२२	०७७/१२/०९
१८१	आठघरे	दुधपोखरी गा.पा. २	विचौर १	LAM/DH/2/04	०६२/०६/१६	१०.८८	५३	२६२	०८०/०३/२४
१८२	वाह्रघरे	दुधपोखरी गा.पा. २	विचौर १, २	LAM/DH/2/05	०६९/१०/२४	११.३	५४	३१४	०८०/०३/२७
१८३	दवाडी मिलन	दुधपोखरी गा.पा. २	विचौर १, २, ३	LAM/DH/2/06	०६९/१०/२४	१५.१२	१८५	९०३	०८०/०३/२४

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
१८४	स्वर्गवास भांडस्वारा	दुधपोखरी गा.पा.३	इलमपोखरी ९	LAM/DH/20/01	०५०/०५/१८	२४१.५	४८	३३६	०८८/०३/२७
१८५	नमार्बु	दुधपोखरी गा.पा.४	इलमपोखरी ८	LAM/DH/20/02	०५२/०१/०३	१७०.५७	५५	२५६	०८८/०३/३१
१८६	घरेढुंगा	दुधपोखरी गा.पा.४	इलमपोखरी ७	LAM/DH/20/03	०५२/०१/०३	५६.५६	३३	१६४	०८६/२/२२
१८७	फुलिङ्गिरी	दुधपोखरी गा.पा.३	इलमपोखरी १, २	LAM/DH/20/04	०६६/११/२६	४९०	११२	६१५	०८८/०३/३०
१८८	ढूलो काब्रे	दुधपोखरी गा.पा.३	इलमपोखरी ३	LAM/DH/20/05	०६६/११/२६	२८०.४८	७५	५१०	०८८/०३/२०
१८९	देउरानी	दुधपोखरी गा.पा.३	इलमपोखरी ४	LAM/DH/20/06	०६७/११/२५	१८६.२	९२	४६५	०८८/०३/३०
१९०	सामघरेडी	दुधपोखरी गा.पा.४	इलमपोखरी ५	LAM/DH/20/07	०६९/१०/२४	४२.४२	२८	१३५	०९०/०३/१९
१९१	बन्सार	दुधपोखरी गा.पा.५	कोल्की ७, ८, ९	LAM/DH/22/01	०५०/११/२९	६४.६७	१११	६३६	०८९/०१/२१
१९२	बाकोट	दुधपोखरी गा.पा.५	कोल्की ५	LAM/DH/22/02	०५२/०३/०८	७४.८८	६५	४६४	०८८/०३/३१
१९३	फोके	दुधपोखरी गा.पा.५	कोल्की ३, ४	LAM/DH/22/03	०५३/०९/२३	६४.४४	५७	३१२	०७६/०३/२६
१९४	सिम्ले	दुधपोखरी गा.पा.५	कोल्की ६	LAM/DH/22/04	०५४/०३/०४	४८.४६	४७	२८७	०८९/०३/१६
१९५	तस्थो	दुधपोखरी गा.पा.५	कोल्की १, २	LAM/DH/22/05	०५८/०३/२७	१७८.२९	७९	५०७	०७५/०३/१९
१९६	गडगडे पाताल	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा ८	LAM/AR/23/01	०५०/१२/०४	६४.३२	५०	३६३	०८०/०३/२८
१९७	भिरकुना	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा ३, ४	LAM/AR/23/02	०५३/१२/०३	१२९.८७	११४	६४८	०७६/०३/२८
१९८	शिवशक्ति	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा १	LAM/AR/23/03	०५८/०३/२७	१२८.८९	१०१	५९५	०८१/०३/२८
१९९	साल्मे	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा २	LAM/AR/23/04	०५८/०३/२७	३५.६३	२९	१९४	०८८/०३/२७
२००	सिर्जनसिल	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा २	LAM/AR/23/05	०५९/०३/२६	२८.३८	५४	२८२	०८९/०३/०४
२०१	सुकदेव	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा ५	LAM/AR/23/06	०६३/११/२५	४१.७८	२५	१५८	०७५/१२/२२
२०२	तुंजे	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा ६	LAM/AR/23/07	०६५/०३/२३	४६.७२	११	७२	०७५/१२/२२
२०३	ढूलोस्वारा	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा ७	LAM/AR/23/08	०६६/०२/२२	२०.३२	१२	५५	०७६/०८/१०
२०४	बेतनी	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा ५	LAM/AR/23/09	०६६/११/२६	१९२.९५	३९	२११	०८६/३/२७
२०५	बुढीकोट	दुधपोखरी गा.पा.६	गौडा ५	LAM/AR/23/10	०६८/०३/१६	८१.४९	२७	१६७	०९०/०३/१९
सर्वाभिजन वन कार्यालय राइन्यास-दुधपोखरी अन्तरगतको जम्मा									
२०६	खरुकेपाखा	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्छा ७	LAM/RA/51/01	०५२/०३/०८	५८.०६	५९	२३३	०८७/०३/३०
२०७	सिरान गाउँ	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्छा १	LAM/RA/51/02	०५५/०३/२३	२.६७	६	४१	०८७/०३/३०
२०८	देउरानी	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्छा १	LAM/RA/51/03	०५८/०३/२७	४.२४	३७	१८८	०८९/०२/१६
२०९	पाताल	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्छा ६	LAM/RA/51/04	०५९/०३/२६	३३.९४	४१	२४९	०८६/३/१५
२१०	भागीरथी पाताल	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्छा ८	LAM/RA/51/05	०६०/०७/२७	२२.६५	२५	१४८	०८५/१२/२१

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
२११	कालिका	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्धा ४	LAM/RA/51/06	०६०/०७/२७	२४.४४	५९	३२०	०६०/०३/०४
२१२	पौवागुठा	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्धा १	LAM/RA/51/07	०६१/०५/०७	४.६९	१७	११४	०६०/०३/२७
२१३	गणेश बाटीका	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्धा ९	LAM/RA/51/08	०६३/११/२९	७.४	३२	२१५	०६७/०९/२६
२१४	देवी देउराली	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्धा ९	LAM/RA/51/09	०६३/११/२९	१२	२७	१४१	०७३/११/२५
२१५	भक्तोपानी	सुन्दरवजार न.पा.१	कुन्धा ९	LAM/RA/51/10	०७७/०३/३१	१६.३१	५६	३३६	०६७/०३/२९
२१६	कुबुरे	सुन्दरवजार न.पा.२	परेवाडांडा २,५	LAM/SU/50/01	०५३/१२/०३	३.२६	१२१	५९५	०६७/०६/२०
२१७	चन्दनी	सुन्दरवजार न.पा.२	परेवाडांडा ७	LAM/SU/50/02	०५७/०१/२६	३३.३४	४९	२६१	०६६/०२/१६
२१८	सिमहार	सुन्दरवजार न.पा.२	परेवाडांडा ४,५, ६	LAM/SU/50/03	०५७/०३/२६	३३.०४	१६६	६४६	०६७/०९/२६
२१९	हर्षमहाबिरे	सुन्दरवजार न.पा.२	सुन्दरवजार न.पा. १२	LAM/SU/50/04	०५७/०३/२६	२६.५१	१९७	११०१	०६६/१०/०२
२२०	कल्लेरी	सुन्दरवजार न.पा.२	परेवाडांडा ३	LAM/SU/50/05	०६१/०३/१६	७.६७	६२	३१६	०६९/०२/२३
२२१	जामुने थान	सुन्दरवजार न.पा.२	सुन्दरवजार न.पा. ११	LAM/SU/50/06	०६२/०२/१९	५.२६	६०	२६०	०६६/०२/१६
२२२	देउराली पाल्पानी	सुन्दरवजार न.पा.२	परेवाडांडा ४	LAM/SU/50/07	०६३/०२/३१	९.६	६४	५२९	०६०/०३/३१
२२३	विरौटा	सुन्दरवजार न.पा.२	परेवाडांडा ९	LAM/SU/50/08	०६३/११/२५	३.१६	५९	३२६	०६५/१२/१६
२२४	हाडेपाखा	सुन्दरवजार न.पा.२	परेवाडांडा १	LAM/SU/50/09	०७०/०७/०५	५.१३	४३	२३४	०६७/०६/२०
२२५	गाउसेकुवा	सुन्दरवजार न.पा.२	परेवाडांडा २	LAM/SU/50/10	०७१/०९/२२	१.५	५६	२७९	०६७/०६/२१
२२६	धारापानी रयाले	सुन्दरवजार न.पा.२	सुन्दरवजार न.पा. ११	LAM/SU/50/11	०७३/०३/१३	१.६७	३४	१६०	०६३/०२/१६
२२७	चौतारी	सुन्दरवजार न.पा.४	दुराडांडा २	LAM/SU/40/01	०५०/१२/०४	२६.६७	४६	२२६	०६७/१२/२२
२२८	जाडेखोला	सुन्दरवजार न.पा.४	दुराडांडा ३	LAM/SU/40/02	०५५/०३/२६	४.२६	२६	१५६	०६७/०५/०६
२२९	कानी	सुन्दरवजार न.पा.४	दुराडांडा ४	LAM/SU/40/03	०५६/०३/२०	२६.९१	४७	२६३	०६६/३/२७
२३०	भंगरेथान	सुन्दरवजार न.पा.४	दुराडांडा १	LAM/SU/40/04	०५६/०३/२७	३.९३	२४	६५	०६५/१२/२९
२३१	टिकात्रिवेणी	सुन्दरवजार न.पा.४	दुराडांडा ७,६,९	LAM/SU/40/05	०६१/०३/१६	३६.७२	१४०	७३४	०९०/०३/१४
२३२	आसीरुम्टा	सुन्दरवजार न.पा.४	दुराडांडा ४ र ५	LAM/SU/40/06	०७१/०३/२६	६.५	३४	१४९	०६९/०३/०४
२३३	गहते	सुन्दरवजार न.पा.५	ताकुं १, २	LAM/SU/41/01	०५०/०५/१०	११.६	७१	३६१	०७६/०३/२६
२३४	थाक्ले	सुन्दरवजार न.पा.५	ताकुं ७	LAM/SU/41/02	०५०/०५/१६	३९.२७	७६	३२६	०६७/०३/२९
२३५	चाम्पानी ठाडीखोरिया	सुन्दरवजार न.पा.५	ताकुं ३	LAM/SU/41/03	०५०/०५/१६	४९.४१	६३	३२६	०६७/०३/२९
२३६	भुवरखोला	सुन्दरवजार न.पा.५	ताकुं ४	LAM/SU/41/04	०५०/०९/२९	२१.१६	५३	२६५	०६७/०३/३०
२३७	घुमाउने वजारकोट	सुन्दरवजार न.पा.५	ताकुं ६	LAM/SU/41/05	०५०/०९/२९	६३.५६	६५	३९१	०६७/०९/२६
२३८	चारेपानी रानीओडार	सुन्दरवजार न.पा.५	ताकुं ६, ९	LAM/SU/41/06	०५२/०३/०६	११०.३६	४६	२९५	०६९/०३/१३

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
२३९	सतिडांडा	सुन्दरवजार नं.पा. ५	सुन्दरवजार नं.पा. ९	LAM/SU/41/07	०५/०३/२६	४९.७७	५१	२७०	०८४/०३/२०
२४०	ढोडासिंह	सुन्दरवजार नं.पा. ६	सुन्दरवजार १, २	LAM/SU/49/01	०५/०/०९/२९	६८.७५	८९	४११	०९०/०३/१४
२४१	करगै	सुन्दरवजार नं.पा. ६	सुन्दरवजार २,३,७	LAM/SU/49/02	०५३/११/२१	११.७९	६०	३३५	०८७/०३/३०
२४२	परोपकार	सुन्दरवजार नं.पा. ६	सुन्दरवजार ५, ६	LAM/SU/49/03	०५५/०३/२६	३७.८२	८४	४१०	०८६/३/१५
२४३	न्युरेघारी	सुन्दरवजार नं.पा. ६	सुन्दरवजार ७	LAM/SU/49/04	०५८/०३/२७	१४.६२	४७	२४६	०८६/३/२७
२४४	मर्स्याडदी पाखा	सुन्दरवजार नं.पा. ७	सुन्दरवजार ९	LAM/SU/49/05	०५९/०३/२६	५.२४	१५४	८४९	०८७/०३/३०
२४५	पुरानो डिही	सुन्दरवजार नं.पा. ६	सुन्दरवजार ५	LAM/SU/49/06	०६०/०३/०३	६.६	६४	२९३	०८८/०३/०९
२४६	पाउंदी पाखा (सिम्ले)	सुन्दरवजार नं.पा. ७	सुन्दरवजार ४	LAM/SU/49/07	०६०/०३/०३	२.१९	४१	२४७	०८७/०३/३०
२४७	शितल चौतारी	सुन्दरवजार नं.पा. ६	सुन्दरवजार ३, ६	LAM/SU/49/08	०६५/०३/२३	०.५२	१६	६१	०७५/०८/०५
२४८	कुसुण्डे	सुन्दरवजार नं.पा. ८	भोटेओडार ७	LAM/SU/42/01	०५३/०२/२२	२०.७७	६१	३१८	०८८/०३/१५
२४९	फेदीकुना	सुन्दरवजार नं.पा. ८	भोटेओडार ८, ९	LAM/SU/42/02	०५३/०३/०२	३१.५९	१८०	८८४	०८८/०३/१४
२५०	चुनपहरा	सुन्दरवजार नं.पा. ८	भोटेओडार ३, ४	LAM/SU/42/03	०५४/०३/०४	७.२८	५७	२५८	०८८/०३/१९
२५१	चण्डी	सुन्दरवजार नं.पा. ८	सुन्दरवजार नं.पा. २	LAM/SU/42/04	०५६/०३/२०	६४.२९	३१	२०२	०९०/०३/१४
२५२	फुलवारी	सुन्दरवजार नं.पा. ९	भोटेओडार ९	LAM/SU/42/05	०६०/०३/०३	९	८०	३१२	०८७/०३/३०
२५३	राइनेकाली	सुन्दरवजार नं.पा. ८	भोटेओडार १, २, ३, ५	LAM/SU/42/06	०६१/०५/०७	३४.४९	१८८	९२५	०८८/०३/१९
२५४	कोइरालाफांट	सुन्दरवजार नं.पा. १०	धुसेनी ५	LAM/SU/38/01	०५८/०३/२७	४०.१७	५४	२९३	०८७/०३/३०
२५५	कोइरालाफांट माभगिण्डा	सुन्दरवजार नं.पा. १०	धुसेनी ६	LAM/SU/38/02	०५९/०३/२६	१६.४३	४४	२६८	०८८/०३/१४
२५६	फेदीपाले	सुन्दरवजार नं.पा. १०	धुसेनी ४	LAM/SU/38/03	०६६/०२/२२	३०.२९	४३	२०२	०८८/०३/१५
२५७	ओख्लेपानी	सुन्दरवजार नं.पा. १०	चन्द्रेश्वर ९, धुसेनी ९	LAM/SU/39/01	०५५/११/०५	३५.७५	५५	२८३	०६०/०३/२५
२५८	देवतापानी पारीवन	सुन्दरवजार नं.पा. ३	चन्द्रेश्वर ७, ८	LAM/SU/39/02	०६६/११/२६	१८.७७	१०१	६१३	०८८/०३/१४
२५९	ठूलोस्वारा	सुन्दरवजार नं.पा. ११	सिंदुरे १, २, ३, ४, ९	LAM/BO/29/01	०६९/०३/२२	२०८.१५	१५३	१२२०	०८७/०५/०८
सबडिभिजन वन कार्यालय सुन्दरवजार अन्तरगतको जम्मा									
२६०	कालिकास्थान	मध्यनेपाल नं.पा.१	जिता ८	LAM/RA/52/01	०५२/०३/२३	४१.२४	४९	२९७	०८७/०३/३०
२६१	हाडीबोला	मध्यनेपाल नं.पा.१	मध्यनेपाल नं.पा. २	LAM/RA/52/02	०५२/०९/१०	३०.१	५३	३६१	०८७/०९/२८
२६२	बडहरेपालाल	मध्यनेपाल नं.पा.१	जिता ६	LAM/RA/52/03	०५२/०९/१०	११२.०२	९३	६८७	०८२/०५/०५
२६३	बाघदेवी	मध्यनेपाल नं.पा.१	जिता ७	LAM/RA/52/04	०५३/०३/०४	१९.११	५३	२७६	०८०/१२/१३
२६४	फिर्तीपुर	मध्यनेपाल नं.पा.१	जिता ९	LAM/RA/52/05	०५३/१२/०३	६९.३७	११५	६५६	०८५/११/९

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साथिक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
२६५	भीरपानी पाखो	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता ४	LAM/RA/52/06	०५४/०३/२२	२९.७४	१४	८०	०८७/०९/२८
२६६	चिसापानी कुकुरढुंगा	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता ४	LAM/RA/52/07	०५४/०३/२२	३७.१	२१	१४६	०८७/०९/२८
२६७	राजखोरीया	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता ७	LAM/RA/52/08	०५४/०७/२९	७.२१	३२	१७८	०८७/०९/२८
२६८	ढोडघारी धम्पु	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता ७	LAM/RA/52/09	०५५/०३/२३	१४.९२	१६	७३	०८७/०९/२८
२६९	कल्वौडे	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता ४, ५	LAM/RA/52/10	०५७/०३/२६	२०.८८	२०	१०१	०८७/०९/२८
२७०	कालिका कल्वौडे	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता १, ५, ७	LAM/RA/52/11	०५९/०३/२६	२९.३२	३१	२१४	०८८/०१/१२
२७१	जनचेतना	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता २	LAM/RA/52/12	०६०/०७/२७	१७.६४	४१	२२९	०८७/०९/२८
२७२	अकला	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता १, २	LAM/RA/52/13	०६०/०७/२७	२०.४३	१८	९९	०८९/०३/१५
२७३	कालिका	मध्यनेपाल न.पा.१	जिता १	LAM/RA/52/14	०६१/०५/०७	२२.३८	१६	९१	०८९/०३/१०
२७४	साठीमुरे	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार ४, ५, ९	LAM/RA/53/01	०५३/०९/०७	२७.०७	८२	३९२	०८७/१०/१०
२७५	सामाखोरिया	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार २	LAM/RA/53/02	०५३/०९/०७	२८.६५	१९	१६२	०८७/१०/१०
२७६	लामपाटा	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार ८, ९	LAM/RA/53/03	०५४/०९/०७	८४.२७	२५८	१४९०	०८१/१०/१२
२७७	जमुना गैह्रा	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार २	LAM/RA/53/04	०५३/१२/०३	१९.७४	८	४२	०८७/१०/१०
२७८	पिस्ती	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार १	LAM/RA/53/05	०५३/१२/०३	११३.२१	२८	१३४	०८९/०३/१२
२७९	भोलडांडा	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार २, ५	LAM/RA/53/06	०५३/१२/०३	१२.६२	१४	८४	०७७/०३/१५
२८०	अंधेरीखोला	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार ३	LAM/RA/53/07	०६०/०३/०३	३१.४१	१५	१२१	०८७/१०/१०
२८१	नागाभैरव	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार ४	LAM/RA/53/08	०६०/०३/०३	५९.७९	५०	३९५	०८७/१०/१०
२८२	तामाखानी घाडी	मध्यनेपाल न.पा.२	तान्द्राङ टक्सार ५, ६	LAM/RA/53/09	०७०/०३/२०	२४.४७	४८	२५४	०८७/१०/१०
२८३	काशीखोला	मध्यनेपाल न.पा.३	सुर्यपाल १, २, ३, ४, ५, ६, ७, ९	LAM/RA/54/01	०५२/०९/१०	५५.८६	१५०	८३७	०८५/११/९
२८४	सुनेपानी	मध्यनेपाल न.पा.३	सुर्यपाल १, ४, ५, ६, ९	LAM/RA/54/02	०५२/१२/१९	५४.६५	१७१	८८४	०८५/११/८
२८५	ज्यामिरे खोला	मध्यनेपाल न.पा.३	सुर्यपाल २, ७, ८	LAM/RA/54/03	०५२/१२/१९	६३.६	८८	४२८	०८५/११/१०
२८६	अकला	मध्यनेपाल न.पा.४	रम्घा ३	LAM/RA/56/01	०५२/०९/१०	५६.५१	५१	२६३	०८७/०३/३०
२८७	असिमुरे उत्तरखोरिया	मध्यनेपाल न.पा.४	रम्घा ९	LAM/RA/56/02	०५२/०९/१०	४१.६	१६३	८४६	०८७/१०/१०
२८८	जलदेवी	मध्यनेपाल न.पा.४	रम्घा ५, ६, ७, ८	LAM/RA/56/03	०५३/०२/२२	७२.४६	२८४	१४५२	०८७/०३/३०
२८९	देउराली	मध्यनेपाल न.पा.४	रम्घा ४	LAM/RA/56/04	०५३/०२/२२	७८.४१	४०	२२२	०८७/०३/३१
२९०	जयथुम्का	मध्यनेपाल न.पा.४	रम्घा ८	LAM/RA/56/05	०५५/०३/१०	२०.१९	८१	३७५	०८७/०९/२८
२९१	दुधकुना प्रतिभा	मध्यनेपाल न.पा.४	रम्घा ७	LAM/RA/56/06	०५५/०३/२६	१४.४३	४६	१८४	०८७/०९/२८

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरघुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
२९२	मानकामना	मध्यनेपाल न.पा. ४	रम्घा २	LAM/RA/56/07	०५८/०३/२७	७३.०२	५०	२१७	०८५/११/७
२९३	मालिका	मध्यनेपाल न.पा. ४	रम्घा १	LAM/RA/56/08	०६५/०३/२३	३१.७९	४०	२०५	०८७/१०/१०
२९४	कौसेरी	मध्यनेपाल न.पा. ५	समीभञ्ज्याङ ६	LAM/BA/55/01	०५०/०३/०२	४२.६	३४	२१५	०९०/०३/१९
२९५	कर्तपुर	मध्यनेपाल न.पा. ५	समीभञ्ज्याङ ७	LAM/BA/55/02	०५२/१२/२७	२३.६२	२८	१३६	०८०/१०/१६
२९६	पुरानो हटिया	मध्यनेपाल न.पा. ५	समीभञ्ज्याङ ३, ४, ५, ७	LAM/BA/55/03	०५४/०७/२९	६२.४१	७१	४६५	०८७/०३/३०
२९७	पराजुली बेसी	मध्यनेपाल न.पा. ५	समीभञ्ज्याङ ८	LAM/BA/55/04	०५५/०३/१०	८६.५६	१०३	५१६	०८५/११/८
२९८	सितलादेवी	मध्यनेपाल न.पा. ५	समीभञ्ज्याङ ९	LAM/BA/55/05	०६६/०२/२२	८४.७७	२०	१३३	०८९/०३/०९
२९९	गुम्बा हलैसी	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार ४	LAM/BO/37/01	०५०/०५/१८	४३.४२	८२	२५०	०८७/१०/१०
३००	रानीवन फलानेडाँडा	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार ९	LAM/BO/37/02	०५०/१२/२२	९५.७	२३२	१०४९	०९०/०३/१९
३०१	रानीरिहने	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार ६	LAM/BO/37/03	०५२/०३/२३	३१.७	११६	५४४	०८६/३/६
३०२	बाघमारे बाह्रविसे	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार ८	LAM/BO/37/04	०५२/०३/२८	२२.९२	८३	४३६	०९०/०३/१९
३०३	रानीवन	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार ७	LAM/BO/37/05	०५२/०३/२८	१६.५३	१३४	६२५	०८६/३/९
३०४	भोटेडाँडा	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार २	LAM/BO/37/06	०५२/०९/१८	८१.२९	६३	२३३	०८५/११/२०
३०५	अकला	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार ३	LAM/BO/37/07	०५४/०३/०४	२१.९६	४३	२९८	०७६/०३/२६
३०६	राड्डी खोला	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार १	LAM/BO/37/08	०५४/०३/०४	८६.२५	६१	३००	०८७/१२/११
३०७	हलैसी चापखोला	मध्यनेपाल न.पा. ६	भोलेटार ५	LAM/BO/37/09	०५४/०३/२२	१५.१४	३२	१५१	०८७/०३/३०
३०८	गौरीशंकर	मध्यनेपाल न.पा. ७	इशानेश्वर ९	LAM/BO/35/01	०५२/०३/२८	२३.१३	६१	३०५	०८०/०३/३०
३०९	लक्ष्मी	मध्यनेपाल न.पा. ७	इशानेश्वर २	LAM/BO/35/02	०५२/०९/१८	८९.४९	११६	६३०	०८१/०३/३०
३१०	माझा	मध्यनेपाल न.पा. ७	इशानेश्वर १	LAM/BO/35/03	०५२/०६/१८	८४.७४	५८	२७३	०८१/०३/३०
३११	देउराली	मध्यनेपाल न.पा. ७	इशानेश्वर ४	LAM/BO/35/04	०५३/०२/१७	९४.१९	६१	३४१	०८२/०३/२८
३१२	अकला	मध्यनेपाल न.पा. ७	इशानेश्वर ३	LAM/BO/35/05	०५३/०२/१७	७०.९८	५४	२९०	०८२/०३/२८
३१३	जीवनआधार	मध्यनेपाल न.पा. ७	करापुरा न.पा. ७	LAM/BO/35/06	०५५/०३/२३	४०.३२	९७	५२२	०७७/०९/२५
३१४	चण्डीस्थान	मध्यनेपाल न.पा. ७	इशानेश्वर ६	LAM/BO/35/07	०५५/११/०५	४७.३३	३१	१५७	०७५/०३/२६
३१५	मालिका	मध्यनेपाल न.पा. ७	इशानेश्वर ५	LAM/BO/35/08	०५७/०१/२६	१३.४१	३२	१६४	०८७/०३/३०
३१६	ज्वालादेवी	मध्यनेपाल न.पा. ७	इशानेश्वर ८	LAM/BO/35/09	०६९/०३/२२	१२.६२	६०	३८०	०८७/०३/३१
३१७	कल्याण मजुवा वेतनी सिजना	मध्यनेपाल न.पा. ८	करापु १	LAM/BO/33/01	०५७/०३/२६	३३४.४६	१३६	७२४	०८०/०३/२४
३१८	डढुवा भूमिस्थान	मध्यनेपाल न.पा. ८	करापु ५, ६	LAM/BO/33/02	०६२/११/०८	३२८.८	१०५	७९२	०९०/०३/१९

सि.नं.	सामुदायिक वन	हालको ठेगाना	साथिक ठेगाना	कार्योजनाको कोड	वन हस्तान्तरण मिति	वनको कूल क्षेत्रफल (हे)	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
३१९	मकुटे	मध्यनेपाल न.पा.८	करापु ३	LAM/BO/33/03	०६३/०७/१९	३१६.२३	६८	४१३	०८५/११/७
३२०	शिवसुन्दरी	मध्यनेपाल न.पा.८	करापु २	LAM/BO/33/04	०६३/०७/१९	२२३.७१	९६	५०३	०८०/०१/०६
३२१	सिमेशुमे	मध्यनेपाल न.पा.८	करापु ७, ८, ९	LAM/BO/33/05	०६६/०२/२२	३६३.८	१३७	७०३	०८९/०३/१०
३२२	आरिकुसी देवी स्थान	मध्यनेपाल न.पा.८	करापुटार न.पा.१०	LAM/BO/33/06	०७३/०३/२१	८८.१६	२४	१९६	०७०/०३/२०
३२३	कृमिरे स्वारा	मध्यनेपाल न.पा.९	बाग्रे ९	LAM/BO/34/01	०५०/१२/०४	१०.१२	२२	१११	०८७/०३/३०
३२४	चण्डीस्थान	मध्यनेपाल न.पा.७	बाग्रे ७	LAM/BO/34/02	०५४/०७/२९	९६.८	९६	५३४	०८७/०३/३०
३२५	हरियाली डांडा	मध्यनेपाल न.पा.९	बाग्रे १	LAM/BO/34/03	०५५/०३/१०	१६.२४	६८	३९६	०७६/१२/२१
३२६	भदौरे	मध्यनेपाल न.पा.९	बाग्रे ३, ७	LAM/BO/34/04	०५५/०३/२३	८९.८१	१०१	५६०	०८६/३/६
३२७	चण्डी	मध्यनेपाल न.पा.९	बाग्रे ८	LAM/BO/34/05	०५५/०३/२३	२३.५	४५	२६६	०७५/१२/२२
३२८	देउराली साम्लेस्वारा	मध्यनेपाल न.पा.९	बाग्रे ४	LAM/BO/34/06	०५६/०३/२०	७३.५४	४३	२२८	०८९/०३/१४
३२९	राजराजेश्वरी	मध्यनेपाल न.पा.९	करापुटार न.पा. १	LAM/BO/34/07	०५६/०३/२०	४५.६	५४	२२७	०८८/०३/०९
३२९	चक्रदेवी	मध्यनेपाल न.पा.९	बाग्रे २	LAM/BO/34/08	०५७/०३/२६	५४.३७	७६	३९०	०८७/०३/३०
३३०	सालडांडा	मध्यनेपाल न.पा.९	बाग्रे २	LAM/BO/34/09	०५८/०३/२७	१९.४३	८२	४६९	०८७/०३/३०
३३१	धुमखोला भालुखोला	मध्यनेपाल न.पा.९	बाग्रे ८, ९	LAM/BO/34/10	०७३/०३/२७	४३.९९	११४	२८८	०८८/०३/०९
३३२	रत्नदेवी	मध्यनेपाल न.पा.९	करापुटार न.पा. १	LAM/BO/36/01	०६१/०३/१६	७०.४२	५८	२९०	०७८/०३/२१
३३३	घ्यारे	मध्यनेपाल न.पा.१०	नेटा ५	LAM/BA/14/01	०५५/०३/१०	४२८.५३	१०८	५६२	०८५/११/१०
३३४	कोम्रो	कहोलासोथार ८	भोजे ७, ८	LAM/BA/14/02	०५७/०३/२६	१६५.९४	४१	१६९	०९०/०३/१९
३३५	मपिड	कहोलासोथार ८	भोजे ६	LAM/BA/14/03	०६५/०३/२३	१९४.५४	५४	२८९	०७८/०३/२१
३३६	मोन्देवी	कहोलासोथार ७	भोजे ४ र ५	LAM/BA/14/04	०६५/०३/२३	१०९.१	४५	२२५	०७७/०२/१६
३३७	वनस्पती	कहोलासोथार ७	भोजे २	LAM/BA/14/05	०६६/०२/२२	७९.६८	५७	३४९	०७७/०८/२०
३३८	प्रोतारासार्फी	कहोलासोथार ७	भोजे ३	LAM/BA/14/06	०६६/११/२६	१८७	८४	४७३	०७७/११/१०
३३९	रम्नेदेवी	कहोलासोथार ७	भोजे १	LAM/BA/31/01	०५०/१२/०४	४२२.७७	१२३	६८१	०९०/०३/१९
३४०	अमरेश्वर	कहोलासोथार ९	गिलुङ १, २ र ६	LAM/BA/31/02	०७१/०३/०९	३०७.९७	१०८	५७९	०७६/०३/०८
३४१	गिलुङ	कहोलासोथार ९	गिलुङ ३, ४ र ५						
		सर्वोडिभिजन वन कार्यालय मध्यनेपाल अन्तरगतको जम्मा				६७२१.१०	५८७	३१३७५	
		कूल जम्मा				२७८९३.१२	२७३३३	१४७९७८	



अनुसूची ६  
 बैज्ञानिक वन व्यवस्थापन पद्धती अनुरूप कार्ययोजना निर्माण भई  
 कार्यान्वयन नभई बाँकी रहेका सामुदायिक वनको विवरण

सि. न.	सामुदायिक वनको नाम	ठेगाना	कार्ययोजना स्वीकृत मिति	कार्ययोजनाको अवधि	वनको क्षेत्रफल (हे.)	घर धुरी	जनसंख्या
१	अकला	मध्यनेपाल न.पा. ४	२०७१।०३।३१	२०८७।०३।३०	५६.५९	५१	२६३
२	अकला	मध्यनेपाल न.पा. ७	२०७२।०३।२९	२०८२।०३।२८	७०.१८	५४	२९०
३	लक्ष्मी	मध्यनेपाल न.पा. ७	२०७१।०३।३१	२०८१।०३।३०	८९.४९	११६	६३०
४	माझा	मध्यनेपाल न.पा. ७	२०७१।०३।३१	२०८१।०३।३०	८४.७४	५८	२७३
५	बडहरेपाताल	मध्यनेपाल न.पा. १	२०७१।०३।३१	२०८२।०५।०५	११२.०२	९३	६८७
६	देउराली	मध्यनेपाल न.पा. ७	२०७२।०३।२९	२०८२।०३।२८	९४.१९	६१	३४१
७	पाँगोटे	राईनास न.पा. १०	२०७३।०३।२६	२०८३।०३।२५	४६.९	८१	३४२
८	मस्याङ्गदी	राईनास न.पा. ८	२०७३।०३।२६	२०८३।०३।२५	४९.१७	९८	४७१
९	सतीडाँडा	सुन्दरबजार न.पा. ५	२०७४।०३।२१	२०८४।०३।२०	४९.७७	५१	२७०
			जम्मा		६५३.८५	६६३	३५६७

अनुसूची ७ कबुलियती वनको विवरण

सि.नं.	समूहको नाम	समूह दर्ता मिति	सब डिभिजन	समूहको कोड	ठेगाना	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	वनको क्षेत्रफल (हे)	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
१	ढाँडकलेनी	२०५६।९।१९	दोर्दी	LAM/AR/24/L1	दोर्दी गा.पा. ३	७	३७	५.४६	०८०/१२/२३
२	मौलाडाडा	२०५६।६।२३	दोर्दी	LAM/AR/24/L2	दोर्दी गा.पा. ३	७	४४	४.०४	०८०/१२/२३
३	नागेभिर	२०५६।६।२३	दोर्दी	LAM/AR/24/L3	दोर्दी गा.पा. ३	७	४५	५.६४	०८०/१२/२३
४	रातोडाडा	२०५६।६।२३	दोर्दी	LAM/AR/24/L4	दोर्दी गा.पा. ३	७	५३	४.३६	०८०/१२/२३
५	साउनेपानी	२०५६।६।२३	दोर्दी	LAM/AR/24/L5	दोर्दी गा.पा. ३	७	४७	४.६८	०८०/१२/२३
६	च्यानडाडा	२०५६।६।२३	दोर्दी	LAM/AR/24/L6	दोर्दी गा.पा. ३	७	५८	२.६४	०८०/१२/२३
७	दामाड.माडी(क)	२०५६।९।१९	दोर्दी	LAM/AR/18/L1	दोर्दी गा.पा. ४	७	४७	६.९२	०८०/१२/२३
८	दामाड.माडी(ख)	२०५६।९।१९	दोर्दी	LAM/AR/18/L2	दोर्दी गा.पा. ४	५	३५	४.८८	०८०/१२/२३
९	दामाड.माडी(ग)	२०५६।९।१९	दोर्दी	LAM/AR/18/L3	दोर्दी गा.पा. ४	६	२५	५.७	०८०/१२/२३
१०	फुरुन्चेपाखा	२०५६।९।१९	दोर्दी	LAM/AR/19/L1	दोर्दी गा.पा. -५	७	२६	७.१२	०८९/०३/१९
११	पछेउपाखा	२०५६।९।१९	दोर्दी	LAM/AR/19/L2	दोर्दी गा.पा. -५	९	४६	७.३	०७५/०३/२०
१२	गुम्लेपाखा	२०५६।९।१९	दोर्दी	LAM/AR/19/L3	दोर्दी गा.पा. -५	७	३६	३.०४	०८९/०३/१९
१३	दुम्सीदुलो	२०५९।९।३	दोर्दी	LAM/AR/19/L4	दोर्दी गा.पा. -५	८	४३	७.२४	०८०/१२/२३
१४	नाम्लेपाखा	२०५९।९।३	दोर्दी	LAM/AR/19/L5	दोर्दी गा.पा. ५	७	४२	३.३२	०८०/१२/२३
१५	तिन्दुवान	२०५९।९।३	दोर्दी	LAM/AR/19/L6	दोर्दी गा.पा. ५	८	६०	६.२८	०८०/१२/२३
१६	थुम्कीगैरा	२०६५।७।२९	दोर्दी	LAM/AR/05/L1	दोर्दी गा.पा. ६	९	६४	४.७५	०८९/३/१९
१७	थुम्कीखर्क	२०६५।७।२९	दोर्दी	LAM/AR/05/L2	दोर्दी गा.पा. ६	१०	६५	४.२५	०८९/३/१९
१८	आलडाँडा	२०६५।७।२९	दोर्दी	LAM/AR/05/L3	दोर्दी गा.पा. ६	८	७१	४.५	०८९/३/१९
१९	आलगैरा	२०६५।७।२९	दोर्दी	LAM/AR/05/L4	दोर्दी गा.पा. ६	७	५०	५	०८९/३/१९
२०	आलुवारी	२०६५।७।२९	दोर्दी	LAM/AR/05/L5	दोर्दी गा.पा. ६	११	७१	५.५	०७६/०३/३०
२१	उत्तिसखर्क	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/AR/05/L6	दोर्दी गा.पा. ६	९	५९	६.५	०७७/०१/०६
२२	तिरतिरेखोला	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/AR/05/L7	दोर्दी गा.पा. ६	८	५३	६.३	०७७/०१/०६
२३	लालीगुरांस	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/AR/05/L8	दोर्दी गा.पा. ६	७	४८	६.३	०७७/०१/०६
२४	भ्याङ्गीखोला	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/AR/05/L9	दोर्दी गा.पा. ६	७	३९	४.८९	०८९/३/१९
२५	लसिबोट	२०७२।०।११	दोर्दी	LAM/AR/05/L10	दोर्दी गा.पा. ६	१४	८९	४.२	०७९/०३/१४
२६	घलेघाउ (क)	२०७४।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L11	दोर्दी गा.पा. ६	१४	८८	१०.२२	०७९/०३/१४

सि.नं.	समूहको नाम	समूह दर्ता मिति	सब डिभिजन	समूहको कोड	ठेगाना	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	वनको क्षेत्रफल (हे)	कार्ययोजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
२७	घलेघाउ (ख)	२०७४।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L12	दोर्दी गा.पा. ६	१४	५४	१०.०३	०७९/०३/१४
२८	नज्जोक्यू (क)	२०७४।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L13	दोर्दी गा.पा. ६	१३	७६	४.३६	०७९/०३/१४
२९	नज्जोक्यू (ख)	२०७४।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L14	दोर्दी गा.पा. ६	१३	८६	४.८४	०७९/०३/१४
३०	आलिबारी(क)	२०७४।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L15	दोर्दी गा.पा. ६	१२	६६	३.१६	०७९/०३/१४
३१	आलिबारी(ख)	२०७४।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L16	दोर्दी गा.पा. ६	१२	६६	३.७७	०७९/०३/१४
३२	आलिबारी(ग)	२०७४।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L17	दोर्दी गा.पा. ६	१२	६५	३.६२	०७९/०३/१४
३३	सोती	२०७५।३।२१	दोर्दी	LAM/AR/05/L18	दोर्दी गा.पा. ६	६	४०	२.५३	०८०/०३/२०
३४	खेपुवा (क)	२०७५।३।२१	दोर्दी	LAM/AR/05/L19	दोर्दी गा.पा. ६	९	४६	२.१८	०८०/०३/२०
३५	खेपुवा (ख)	२०७५।३।२१	दोर्दी	LAM/AR/05/L20	दोर्दी गा.पा. ६	१०	५१	१.४२	०८०/०३/२०
३६	ताजे (क)	२०७५।३।२१	दोर्दी	LAM/AR/05/L21	दोर्दी गा.पा. ६	८	६६	६.१५	०८०/०३/२०
३७	ताजे (ख)	२०७५।३।२१	दोर्दी	LAM/AR/05/L22	दोर्दी गा.पा. ६	८	५८	३.४	०८०/०३/२०
३८	दोवानखोला	२०७५।३।२१	दोर्दी	LAM/AR/05/L23	दोर्दी गा.पा. ६	१०	४२	३.१३	०८०/०३/२०
३९	बाउडेभिर (क)	२०७६।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L24	दोर्दी गा.पा. ६	८	३७	३.६	०८१/०३/१४
४०	बाउडेभिर (ख)	२०७६।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L25	दोर्दी गा.पा. ६	८	४२	३.३४	०८१/०३/१४
४१	बाउडेभिर (ग)	२०७६।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L26	दोर्दी गा.पा. ६	१०	३९	४.३१	०८१/०३/१४
४२	बाउडेभिर (घ)	२०७६।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L27	दोर्दी गा.पा. ६	८	४८	३.२२	०८१/०३/१४
४३	चिलाउनेपाखा	२०७६।३।१५	दोर्दी	LAM/AR/05/L28	दोर्दी गा.पा. ६	६	२९	२.३	०८१/०३/१४
४४	प्लेनेपाखा	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/BH/4/L1	दोर्दी गा.पा. ७	७	४३	६.९२	०८९/०३/१९
४५	मेनपाखा	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/BH/4/L2	दोर्दी गा.पा. ७	९	५३	५.८९	०८९/०३/१९
४६	भीरकुना	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/BH/4/L3	दोर्दी गा.पा. ७	७	७८	५.७७	०८९/०३/१९
४७	नालेगौरा	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/BH/4/L4	दोर्दी गा.पा. ७	६	४४	४.५३	०७६/१२/०१
४८	घट्टेखोला	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/BH/4/L5	दोर्दी गा.पा. ७	७	५५	४.५	०७६/१२/०१
४९	च्यानडांडा	२०६६।१।२६	दोर्दी	LAM/BH/4/L6	दोर्दी गा.पा. ७	८	६०	५.९६	०८९/०३/१९
५०	आलेबारी	२०६७।१०।०५	दोर्दी	LAM/BH/4/L7	दोर्दी गा.पा. ७	१३	८२	२०	०८०/१२/२३
५१	वियांखोरिया	२०६७।१०।०५	दोर्दी	LAM/BH/4/L8	दोर्दी गा.पा. ७	९	८८	६	०८०/१२/२३
५२	फुलस्वारा	२०६७।१०।०५	दोर्दी	LAM/BH/4/L9	दोर्दी गा.पा. ७	९	६८	६	०८०/१२/२३
५३	ताईलाप्रो	२०६७।१०।०५	दोर्दी	LAM/BH/4/L10	दोर्दी गा.पा. ७	१०	६४	५	०७७/१०/०९

सि.नं.	समूहको नाम	समूह दर्ता मिति	सब डिविजन	समूहको कोड	ठेगाना	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	वनको क्षेत्रफल (हे)	कार्ययोजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
५४	तनकप्रो	२०६७/०१/०५	दोर्दी	LAM/BH/4/L11	दोर्दी गा.पा. ७	९	४८	४	०७७/१०/०७
५५	वांसघारी	२०६७/०१/०५	दोर्दी	LAM/BH/4/L12	दोर्दी गा.पा. ७	१३	९७	६	०८०/१२/२३
५६	तारेभिरकुना	२०६७/०१/०५	दोर्दी	LAM/BH/4/L13	दोर्दी गा.पा. ७	९	३७	५	०७७/१०/०९
५७	डारेपाखा	२०६७/०२/१५	दोर्दी	LAM/BH/4/L14	दोर्दी गा.पा. ७	१०	६५	७	०७७/१०/०९
५८	कर्सिडडाडा	२०६७/०२/१५	दोर्दी	LAM/BH/4/L15	दोर्दी गा.पा. ७	९	६३	६	०७७/१०/०७
५९	खोड्याड भिरकना	२०६७/०२/१५	दोर्दी	LAM/BH/4/L16	दोर्दी गा.पा. ७	९	४७	६	०७७/१०/०७
६०	टुईचोखोला	२०७२/०१/११	दोर्दी	LAM/BH/4/L17	दोर्दी गा.पा. ७	११	६४	५.०४	०७७/१०/१०
६१	भुज्युखोला	२०७२/०१/११	दोर्दी	LAM/BH/4/L18	दोर्दी गा.पा. ७	१४	६१	६.०८	०७७/१०/१०
६२	सप्लेपाखा	२०७३/११/२६	दोर्दी	LAM/BH/4/L19	दोर्दी गा.पा. ७	१३	८५	२.२६	०७८/११/२५
६३	नागी घडेरीपाखा	२०७३/११/२६	दोर्दी	LAM/BH/4/L20	दोर्दी गा.पा. ७	१३	८४	३.६१	०७८/११/२५
६४	रानीवन	२०७५/११/२९	दोर्दी	LAM/BH/0/L2	दोर्दी गा.पा. ८	१४	७३	७.३९	०७६/११/२८
६५	उलीदेवी (ख)	२०५६/९/१९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L1	दुधपोखरी गा.पा. ६	९	६६	४.७९	०८१/०३/२९
६६	उलीदेवी (क)	२०५६/९/१९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L2	दुधपोखरी गा.पा. ६	९	५८	४.१२	०८१/०३/२९
६७	गैडाकोट	२०५६/९/१९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L3	दुधपोखरी गा.पा. ६	७	३९	२.६८	०८१/०३/२९
६८	भंगेरीपाखा	२०५९/९/३	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L4	दुधपोखरी गा.पा. ६	१४	७४	३.९६	०८९/०३/१६
६९	सुनिता	२०५९/१०/९/३	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L5	दुधपोखरी गा.पा. ६	१५	७४	७.२	०८९/०३/१६
७०	वेदाशेरा महिला	२०५८/१०/८/३	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L6	दुधपोखरी गा.पा. ६	१४	७०	८.८४	०८९/०३/१६
७१	ढाडपाखा	२०५९/१०/९/३	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L7	दुधपोखरी गा.पा. ६	५	२८	३.३६	०८०/१२/२३
७२	गणेशखोला	२०६३/११/३०	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L8	दुधपोखरी गा.पा. ६	१०	५१	५.०६	०८०/०३/२०
७३	पिठगौरा	२०६३/११/३०	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L9	दुधपोखरी गा.पा. ६	११	६४	५.६२	०८०/०३/२०
७४	गाढगौरा	२०६३/११/३०	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L10	दुधपोखरी गा.पा. ६	१०	५८	५.०६	०८०/०३/२०
७५	फाल्गुडपाखा	२०६३/११/३०	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L11	दुधपोखरी गा.पा. ६	१०	५७	३.९४	०८०/०३/२०
७६	खोरियाथामेपाखा	२०६४/१२/२२	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L12	दुधपोखरी गा.पा. ६	५	३३	४.१२	०८१/०३/२९
७७	चापटुटेपाखा	२०६४/१२/२२	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L13	दुधपोखरी गा.पा. ६	५	३५	४.२८	०८१/०३/२९
७८	मकैतुडाडापाखा	२०६४/१२/२२	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/23/L14	दुधपोखरी गा.पा. ६	५	३६	३.१२	०८०/०३/२०
७९	लामाखोरिया	२०५९/१०/९/३	राइनास-दुधपोखरी	LAM/AR/19/L7	दुधपोखरी गा.पा. ६	८	५६	५.२	०८०/१२/२३
८०	सिमपानी	२०७५/११/२९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/44/L1	राइनास न.पा. ५	९	४४	२.७५	०८९/०३/०६

सि.नं.	समूहको नाम	समूह दर्ता मिति	सब डिभिजन	समूहको कोड	ठेगाना	घरधुरी सख्या	जनसख्या	बनको क्षेत्रफल (हे)	कार्ययोजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
८१	कैरावारी	२०७१११२९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/44/L2	राइनास न.पा. ५	९	४३	२.६५	०८९/०३/०६
८२	सीमखेतपाखा	२०६५१२१९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/45/L1	राइनास न.पा. ५	७	४३	०.९५	०८१/०२/२९
८३	ओखलेपाखा	२०६५१२१९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/45/L2	राइनास न.पा. ५	७	४०	०.८१	०८१/०२/२९
८४	सिमखोला	२०७१११२९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/45/L3	राइनास न.पा. ५	१२	५७	४.२५	०८९/०३/०६
८५	जनकल्याण	२०७१११२९	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/45/L4	राइनास न.पा. ५	१३	५३	४.१५	०८९/०३/०६
८६	बैदार चौतारा	२०७२०८२१	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/45/L5	राइनास न.पा. ८	१६	७५	४.६८	०८९/०३/०६
८७	रिट्टेमार	२०७२०८२१	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/45/L6	राइनास न.पा. ८	९	४१	४.३२	०८९/०३/०६
८८	स्वामीचौतारा	२०७२०८२१	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/45/L7	राइनास न.पा. ८	१३	७०	५.३६	०८९/०३/०६
८९	तलेजुभवानी	२०७२०८२१	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/45/L8	राइनास न.पा. १०	९	३५	२.५१	०८९/०३/०६
९०	उखुवारीचौतारी	२०६४१७२२	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/43/L1	राइनास न.पा. १०	१०	४१	४.६	०८९/३/१६
९१	च्यानडाडा	२०६४१७२२	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/43/L2	राइनास न.पा. १०	१०	६५	५.७	०७४/११/२३
९२	नयांडाडा	२०६४११३०	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/43/L3	राइनास न.पा. १०	१०	४८	२.६८	०८९/०३/१६
९३	चक्रभुमी देवी	२०६४११३०	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/43/L4	राइनास न.पा. १०	११	५०	३.५	०७५/०३/२०
९४	कतरेनी	२०६४११३०	राइनास-दुधपोखरी	LAM/DH/43/L5	राइनास न.पा. १०	११	६६	४	०७५/०३/२०
९५	रुम्टीपाखा	२०६३११३०	बेसीशहर	LAM/BE/28/L1	बेसीशहर न.पा. २	८	६४	१.३९	०८७/११/१०
९६	रुम्टीढाड	२०६३११३०	बेसीशहर	LAM/BE/28/L2	बेसीशहर न.पा. २	८	५२	१.२३	०८७/११/१०
९७	चौरमुनिम्लेपाखा	२०६१११३०	बेसीशहर	LAM/BE/08/L1	बेसीशहर न.पा. ६	७	४३	३.६२	०८९/०३/१८
९८	सिडीसम्ले पाखा	२०६१११३०	बेसीशहर	LAM/BE/08/L2	बेसीशहर न.पा. ६	७	५४	२.३	०८९/०३/१८
९९	गंगटे पाखा	२०६३०३२८	बेसीशहर	LAM/BE/08/L3	बेसीशहर न.पा. ६	९	४३	१.१८	०८९/०३/१८
१००	राम्चे पाखा	२०६३०३२८	बेसीशहर	LAM/BE/08/L4	बेसीशहर न.पा. ६	१०	६०	१.१८	०८९/०३/१८
१०१	डढेलोखर्क	२०७३११२६	बेसीशहर	LAM/BH/7/L1	बेसीशहर न.पा. १०	८	४०	३.३७	०७८/११/२५
१०२	उपल्लो स्यानेघारी	२०७३११२६	बेसीशहर	LAM/BH/7/L2	बेसीशहर न.पा. १०	१२	५९	३.६२	०७८/११/२५
१०३	तल्लो स्यानेघारी	२०७३११२६	बेसीशहर	LAM/BH/7/L3	बेसीशहर न.पा. १०	१२	५५	३.८२	०७८/११/२५
१०४	टोडकेपानी	२०७३११२६	बेसीशहर	LAM/BH/7/L4	बेसीशहर न.पा. १०	१२	४८	३.५७	०७८/११/२५
१०५	मुसेनीपाखा	२०६११३१	बेसीशहर	LAM/BE/17/L1	बेसीशहर न.पा. ११	८	३८	१.४४	०८१/०२/१२
१०६	दामगाडे पाखा	२०६११३१	बेसीशहर	LAM/BE/17/L2	बेसीशहर न.पा. ११	८	४६	१.६२	०८१/०२/१२
१०७	बूचुखोरी	२०६११३१	बेसीशहर	LAM/BE/17/L3	बेसीशहर न.पा. ११	८	३८	१.६८	०८१/०२/१२

सि.नं.	समूहको नाम	समूह दर्ता मिति	सब डिभिजन	समूहको कोड	ठेगाना	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	वक्तो क्षेत्रफल (हे)	कार्योजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
१०८	तातोपानी	२०६१/११/३१	बेसीशहर	LAM/BE/17/L4	बेसिशहर न.पा. ११	६	३०	१.९३	०७/०३/२८
१०९	नागोपाखा	२०६१/११/३१	बेसीशहर	LAM/BE/17/L5	बेसिशहर न.पा. ११	८	४९	१.४४	०८/०२/१२
११०	नागोपाखा महिला	२०६३/११/३०	बेसीशहर	LAM/BE/17/L6	बेसिशहर न.पा. ११	९	४९	२.२८	०८/०२/१२
१११	गैराडाडा	२०६१/११/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L1	मस्याङ्दी गा.पा. ६	९	५०	२.७५	०७/०३/१४
११२	तीलवारीडाडा	२०६१/११/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L2	मस्याङ्दी गा.पा. ६	९	३९	२.७५	०७/१०/०७
११३	कावेडुंगा	२०६१/११/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L3	मस्याङ्दी गा.पा. ६	९	६०	२.७६	०७/१०/०७
११४	तिलाहार पाखा	२०६२/०४/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L4	मस्याङ्दी गा.पा. ६	७	३४	२.७५	०७/०३/१४
११५	ओखलेपानी	२०६२/०४/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L5	मस्याङ्दी गा.पा. ६	७	३३	२.७५	०७/०३/१४
११६	भक्राक्रीडुंगा	२०६२/०४/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L6	मस्याङ्दी गा.पा. ६	८	३६	२.७५	०७/०३/१४
११७	तिलाहारचौतारा	२०६२/०४/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L7	मस्याङ्दी गा.पा. ६	७	३९	२.७५	०७/०३/१४
११८	भालु खोला	२०६२/०४/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L8	मस्याङ्दी गा.पा. ६	७	३०	२.७५	०७/०३/१४
११९	गैरा गाउँ	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L9	मस्याङ्दी गा.पा. ६	१३	७१	३.२५	०७/०३/१४
१२०	तीलवारी पाखा	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L10	मस्याङ्दी गा.पा. ६	११	६४	३.८७	०७/०३/१४
१२१	सुन्दरडाडा	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L11	मस्याङ्दी गा.पा. ६	१३	७९	३.३१	०७/०३/१४
१२२	बगुवा वन	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/02/L12	मस्याङ्दी गा.पा. ६	१२	७४	३.६२	०७/०३/१४
१२३	हातीरुख	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L1	मस्याङ्दी गा.पा. ८	१३	६२	३.२५	०८/०१/२४
१२४	ढाँड	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L2	मस्याङ्दी गा.पा. ८	८	४८	२	०८/०१/२४
१२५	भूमिस्थान	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L3	मस्याङ्दी गा.पा. ८	९	६०	३	०८/०१/२४
१२६	बान्द्रे	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L4	मस्याङ्दी गा.पा. ८	१०	५३	३.७३	०८/०३/३०
१२७	जलजले	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L5	मस्याङ्दी गा.पा. ८	७	४९	१.२५	०८/०३/३०
१२८	सिमलचौर	२०६३/०३/२८	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L6	मस्याङ्दी गा.पा. ८	७	४४	१.७५	०८/०३/३०
१२९	सानोतरापाखा क	२०६३/११/३०	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L7	मस्याङ्दी गा.पा. ८	५	२१	१.१८	०८/०३/३०
१३०	कूवापानी	२०६३/११/३०	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L8	मस्याङ्दी गा.पा. ८	१०	५९	२.७५	०८/०३/३०
१३१	आम्बोट	२०६३/११/३०	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L9	मस्याङ्दी गा.पा. ८	८	५४	२.८७	०८/०३/३०
१३२	सानोतरा पाखा ख	२०६३/११/३०	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L10	मस्याङ्दी गा.पा. ८	७	३६	२	०८/०३/३०
१३३	मुलपाखा	२०६५/११/३	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L11	मस्याङ्दी गा.पा. ८	९	५१	२.४२	०८/०१/२४
१३४	चाम्दोश्वारा	२०६५/११/३	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L12	मस्याङ्दी गा.पा. ८	९	६१	३	०८/०१/२४

सि.नं.	समूहको नाम	समूह दर्ता मिति	सब डिभिजन	समूहको कोड	ठेगाना	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	वनको क्षेत्रफल (हे)	कार्ययोजनाको म्याद समाप्त हुने मिति
१३५	खाल्टेपाखा	२०६५/१३	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L13	मस्याङ्दी गा.पा. ८	७	४३	१.०६	०८०/०३/३०
१३६	रिनचौर	२०६५/१३	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L14	मस्याङ्दी गा.पा. ८	६	३६	१	०८०/०३/३०
१३७	स्याउतुपाखा	२०६५/१३	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L15	मस्याङ्दी गा.पा. ८	९	४७	१	०८०/१२/२४
१३८	साउनेपाखा	२०६५/१३	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L16	मस्याङ्दी गा.पा. ८	६	३६	१.५७	०८०/०३/३०
१३९	वालुवापाखा	२०६५/१२/१९	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L17	मस्याङ्दी गा.पा. ७	११	६०	३.१	०८९/०३/१८
१४०	चौतारी	२०६५/१२/१९	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L18	मस्याङ्दी गा.पा. ७	१०	५५	३.४४	०८९/०३/१८
१४१	शीरवारी	२०६५/१२/१९	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L19	मस्याङ्दी गा.पा. ८	१२	५३	२.७१	०८२/११/१८
१४२	ताडलीचोक	२०६५/१२/१९	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L20	मस्याङ्दी गा.पा. ७	१२	६४	३.४१	०८९/०३/१८
१४३	देवीस्थान	२०६५/१२/१९	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L21	मस्याङ्दी गा.पा. ७	१२	५६	३.८१	०८९/०३/१८
१४४	ठुलोपाखा	२०६६/११/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L22	मस्याङ्दी गा.पा. ८	८	४७	६	०८९/०३/१८
१४५	हरियाली	२०६६/११/२६	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L23	मस्याङ्दी गा.पा. ७	१५	७६	८	०८९/०३/१८
१४६	जुगेपानी	२०७२/१०/११	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L24	मस्याङ्दी गा.पा. ८	१४	६४	५.७६	०७७/१०/१०
१४७	कुलिस्वारा	२०७४/३/१५	मस्याङ्दी	LAM/BH/03/L25	मस्याङ्दी गा.पा. ८	५	२३	१.४६	०८९/०३/१८
१४८	वान्देस्वारा	२०६३/११/२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L1	मध्यनेपाल न.पा. २	७	५२	२.९६	०९१/०३/२७
१४९	गहतेरी	२०६३/११/२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L2	मध्यनेपाल न.पा. २	७	५०	५.६८	०९१/०३/२७
१५०	दारेगौडा	२०६३/११/२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L3	मध्यनेपाल न.पा. २	७	३७	३.१२	०९१/०३/२७
१५१	एक्लेवुडीपाखा	२०६३/११/२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L4	मध्यनेपाल न.पा. २	९	६५	४.६४	०९१/०३/२७
१५२	बाघखोर	२०६४/७/२२	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L5	मध्यनेपाल न.पा. २	८	७२	१.९६	०८०/१२/२३
१५३	आहालेपाखा								
१५४	तल्लोमणि	२०६४/७/२२	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L6	मध्यनेपाल न.पा. २	१०	५७	२.४८	०९१/०३/२७
१५५	चिवेश्वारा	२०६४/७/२२	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L7	मध्यनेपाल न.पा. २	६	४६	१.८४	०८०/१२/२३
१५६	घडेरीपाखा	२०६४/७/२२	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L8	मध्यनेपाल न.पा. २	८	६६	२.४	०९१/०३/२७
१५७	ठुलोचौर	२०६४/७/२२	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L9	मध्यनेपाल न.पा. २	६	४६	३.६८	०९१/०३/२७
१५८	बदिखोला	२०६९/११/१५	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L10	मध्यनेपाल न.पा. २	७	३५	५.६	०९१/०३/२७
१५९	तिङ्गुरा	२०६९/११/१५	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L11	मध्यनेपाल न.पा. २	६	६५	५	०९१/०३/२७
१६०	बतासेडांडा	२०६९/११/१५	मध्यनेपाल	LAM/RA/53/L12	मध्यनेपाल न.पा. २	७	३५	४.९	०९१/०३/२७
१६१	विसाउने चौतारा	२०६३/११/२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/54/L1	मध्यनेपाल न.पा. ३	९	४५	३.०३	०८०/०३/३१

सि.नं.	समूहको नाम	समूह दर्ता मिति	सब डिभिजन	समूहको कोड	ठेगाना	घरधुरी संख्या	जनसंख्या	बनको क्षेत्रफल (हे)	कार्ययोजनाको म्याद समाप्त हुने मिति	
१६१	देउराली	२०६३११२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/54/L2	मध्यनेपाल न.पा. ३	७	३८	२.१४	०८०/०३/३१	
१६२	भुईचौर	२०६३११२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/54/L3	मध्यनेपाल न.पा. ३	७	३१	२.४५	०८०/०३/३१	
१६३	वागटे	२०६३११२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/54/L4	मध्यनेपाल न.पा. ३	९	६२	२.५१	०८०/०३/३१	
१६४	ठाडोपाखा	२०६३११२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/54/L5	मध्यनेपाल न.पा. ३	९	६६	२.९८	०८०/०३/३१	
१६५	भवानीथान	२०६३११२५	मध्यनेपाल	LAM/RA/54/L6	मध्यनेपाल न.पा. ३	७	३५	२.२५	०८०/०३/३१	
१६६	व्याडेपाखा क	२०६५१२१९	मध्यनेपाल	LAM/BO/34/L1	मध्यनेपाल न.पा. ९	११	६२	३.३१	०८७/०३/३०	
१६७	व्याडेपाखा ख	२०६५१२१९	मध्यनेपाल	LAM/BO/34/L2	मध्यनेपाल न.पा. ९	११	५३	२.८१	०८७/०३/३०	
१६८	व्याडेपाखा ग	२०६५१२१९	मध्यनेपाल	LAM/BO/34/L3	मध्यनेपाल न.पा. ९	१०	५४	२.१९	०८७/०३/३०	
१६९	ठाडोपाखा	२०६५१२१९	मध्यनेपाल	LAM/BO/34/L4	मध्यनेपाल न.पा. ९	१०	६३	३.२२	०८७/०३/३०	
१७०	जैथूम क	२०६५१२१९	मध्यनेपाल	LAM/BO/34/L5	मध्यनेपाल न.पा. ९	६	३१	१.७६	०८७/०३/३०	
१७१	जैथूम ख	२०६५१२१९	मध्यनेपाल	LAM/BO/34/L6	मध्यनेपाल न.पा. ९	७	४६	१.८३	०८७/०३/३०	
१७२	जैथूम ग	२०६५१२१९	मध्यनेपाल	LAM/BO/34/L7	मध्यनेपाल न.पा. ९	८	४३	१.५६	०८७/०३/३०	
१७३	जैथूम घ	२०६५१२१९	मध्यनेपाल	LAM/BO/34/L8	मध्यनेपाल न.पा. ९	१०	६६	१.६	०८७/०३/३०	
जम्मा							१५५७	९१५६	६७७.०४	



अनुसूची ८ निजी वन दर्ताको विवरण

सि. नं	निजी वन धनीको नाम	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	क्षेत्रफल	दर्ता मिति
१	लिलावहादुर घिमिरे	बेसीशहर १०	वाझाखेत ८	३-११-२-०	२०४५/११/१७
२	जमुना देवी पौडेल	सुन्दरबजार ७	सुन्दरबजार ५	३-११-०-०	२०४६/०४/१०
३	हरिकृष्ण तिवारी	बेसीशहर ११	चिती ५	३-३-३-२	२०४६/०७/२९
४	मेहनसिं पराजुली	बेसीशहर ३	गाउँशहर ८	७-७-०-३	२०४८/१०/१३
५	लोकराज गिरी	मध्यनेपाल ३	सूर्यपाल ९	४-०-०-०	२०४८/१०/१४
६	हरिकृष्ण तिवारी	बेसीशहर ११	चिती ८	१-१४-२-०	२०४८/११/०१
७	डिल्लीमुर्ती पन्त	बेसीशहर ११	चिती २	४-१५-०-३	२०४८/११/०१
८	वासुदेव पौडेल	बेसीशहर २	बेसीशहर ३	१२-१३-२-३	२०४८/११/०१
९	धिरवहादुर थापा	बेसीशहर २	गाउँशहर २	२-०-१-२	२०४८/११/०१
१०	गंगावहादुर धिताल	बेसीशहर २	गाउँशहर ६	३-१२-१-२	२०४८/११/०१
११	जुद्धवहादुर थापा	बेसीशहर ११	चिती ३	५-८-३-०	२०४८/११/०१
१२	हरिप्रसाद घिमिरे	बेसीशहर ६	धमिलीकुवा ८	९-१-३-३	२०४८/११/०१
१३	तेजवहादुर पराजुली	बेसीशहर ३	गाउँशहर ८	४-१३-३-१	२०४८/११/०१
१४	नरवहादुर वस्नेत	बेसीशहर ११	चिती १	३-१-०-१	२०४८/११/०१
१५	चन्द्रवहादुर गुरुङ	क्वहोलासोथार ६	पसगाउँ ७	६-५-१-१	२०४८/१२/१२
१६	भूमिनन्द सेढाई	सुन्दरबजार २	परेवाडाँडा ५	१४-१०-२-२	२०४९/०१/१०
१७	अनिल अधिकारी	सुन्दरबजार ४	दुराडाँडा १	३-५-१-१	२०४९/०८/१६
१८	वलवहादुर श्रेष्ठ	राईनास ८	तार्कुघाट ९	४-३-०-१	२०४९/०८/१६
१९	गोपालबाबु तिवारी	बेसीशहर ११	चिती ६	३-१५-०-४	२०४९/०८/१६
२०	मायानाथ अधिकारी	बेसीशहर १	बेसीशहर २	१-४-१-३	२०४९/०८/१६
२१	सन्तकुमार श्रेष्ठ	राईनास १०	प्यारजुड १	३-१२-०-१	२०५०/०३/१५
२२	लक्ष्मण थापा मगर	बेसीशहर ११	चिती ७	४-११-३-१	२०५१/०३/३१
२३	गणेशवहादुर बोहरा	बेसीशहर ३	गाउँशहर ६	१-६-०-०	२०५१/०३/३१
२४	कुलवहादुर श्रेष्ठ	बेसीशहर १	उदिपुर ३	३-०-३-१	२०५१/०३/३१
२५	मनमाया बोहरा	बेसीशहर ३	गाउँशहर ६	१-४-३-०	२०५१/०३/३१
२६	गुणराज घिमिरे	बेसीशहर ३	गाउँशहर ३	११-२-१-१	२०५१/०३/३१
२७	हर्कवहादुर सार्की	बेसीशहर ३	गाउँशहर ४	२-०-०-१	२०५१/०३/३१
२८	काँइले गुरुङ	बेसीशहर १०	वाझाखेत ९	३-३-२-३	२०५१/०३/३१
२९	पृथ्वीमान घले	बेसीशहर १०	वाझाखेत १	२६-११-३-३	२०५३/०२/१५
३०	उमेशनिधि तिवारी	बेसीशहर ११	चिती ८	४-११-३-३	२०५४/०३/०१

सि. नं	निजी वन धनीको नाम	हालको ठेगाना	साविक ठेगाना	क्षेत्रफल	दर्ता मिति
३१	रामबहादुर गुरुङ	बेसीशहर ५	नाल्मा ५	१५ -३ -२ -२	२०५४/०६/१९
३२	साधुराम गुरुङ	मर्स्याङ्दी ९	सिम्पानी १	१९ -८ -१ -१	२०५५/०३/२४
३३	मनकुमारी गुरुङ	मध्यनेपाल ७	करापु ६	६ -४ -० -०	२०५५/०३/२४
३४	विष्णुप्रसाद शर्मा	सुन्दरबजार ८	सुन्दरबजार २	३ -१० -३ -०	२०५५/०३/३०
३५	दिनानाथ खरेल	सुन्दरबजार २	परेवाडाँडा २	८ -८ -० -१	२०५५/०३/३०
३६	हर्कबहादुर गुरुङ	राईनास ९	रा.मोहोरियाकोट	२ -७ -० -०	२०५५/०३/३०
३७	कमानसि गुरुङ	बेसीशहर ५	नाल्मा ४	५ -४ -३ -२	२०५५/१२/२३
३८	श्रीकान्त अधिकारी	सुन्दरबजार ५	तार्कु ४	११ -९ -३ -१	२०५६/०५/१६
३९	विदुर के.सी.	सुन्दरबजार ५	तार्कु २	३२ -१० -३ -०	२०५६/०५/१६
४०	विष्णुकुमारी गुरुङ	सुन्दरबजार ५	तार्कु ३	११ -१५ -० -१	२०५६/०६/२४
४१	देवनिधि तिवारी	बेसीशहर ११	चिती ६	५ -६ -० -३	२०६१/१०/२१
४२	विजुली बहादुर गुरुङ	क्वहोलासोथार ८	भोजे ८	५ -११ -० -२	२०६४/०३/१४
४३	डिल्लीनारायण श्रेष्ठ	राईनास ६	धमिलीकुवा ९	११ -९ -३ -३	२०६४/०६/१३
४४	डिल्लीनारायण श्रेष्ठ	राईनास ६	धमिलीकुवा ९	१ -८ -२ -३	२०६४/०६/१३
४५	रमेशराज पाठक	राईनास ६	धमिलीकुवा ४	६ -१० -१ -१	२०६४/०६/२०
४६	धर्मराज पौडेल	मध्यनेपाल १	जिता ९	१० -५ -३ -०	२०६७/१२/०३
४७	लालमायाँ तामाङ भन्ने मैती गुरुङ	बेसीशहर १०	हिलेटक्सार ९	७ -० -२ -१	२०६७/१२/०३
४८	पदम कुमारी शाही	सुन्दरबजार १	कुन्छा ७	६ -११ -१ -१	२०७१/०६/०१
४९	विष्णुभक्त अधिकारी	सुन्दरबजार ५	तार्कु ४	१० -१२ -३ -२	२०७१/०८/०१
५०	रुद्रनिधि तिवारी	बेसीशहर ११	चिती ८	११ -२ -३ -३	२०७२/०१/०८
५१	सरस्वती घिमिरे	मध्यनेपाल ७	करापुटार ७	१ -० -२ -०	२०७३/०१/३१
५२	सरस्वती घिमिरे	मध्यनेपाल ७	करापुटार ७	२ -२ -२ -२	२०७३/०१/३१
५३	शारदा विनोद पराजुली	मध्यनेपाल ५	-	५ -० -२ -३	२०७५/०३/३२
५४	हरि ब देवकोटा	सुन्दरबजार ६	-	१ -० -३ -१	२०७५/०३/३२
५५	विष्णु कुमारी के.सी.	सुन्दरबजार ६	-	६ -२ -० -२	२०७५/०३/३२
५६	बावुराम के.सी.	सुन्दरबजार ६	-	३ -७ -३ -३	२०७५/०३/३२
५७	राम बहादुर खनाल	राईनास २	-	२ -८ -१ -०	२०७६/०७/१९
जम्मा ५७ जना निजी वनधनीको ३८१-९-२-० रोपनी अर्थात १९।४१ हेक्टर					

अनुसूची ९

गोलिया काठ, बल्लाबल्ली काठ, दाउरा र जरा/ठूटाको मूल्य

क. गोलिया काठ (प्रति क्यूफिट) मूल्य

क्र.सं.	प्रजाति	ग्रेड				ग्रेड नहुने
		ए	बि	सि	डि	
१	जङ्गली सिसौ	१२५०	१०००	६००	३५०	-
२	साल	१२५०	९००	६००	३००	-
३	सागवान (टिक)	८००	६००	-	-	-
४	चाँप	७००	५००	३००	-	-
५	असना (साज), कर्मा, जामुन	४००	३००	१००	-	-
६	सिसौ (बृक्षारोपण)	७००	५००	-	-	-
७	खोटेसल्ला	२५०	१५०	-	-	-
८	गोब्रेसल्ला, पाटे सल्ला	२००	१००	-	-	-
९	उत्तिस	२००	१५०	-	-	-
१०	टुनी, कालो सिरिस, रातो सिरिस, गम्हारी	३००	२००	-	-	-
११	श्वेतचन्दन (श्रीखण्ड)	-	-	-	-	३०००
१२	सतिसाल	-	-	-	-	१६००
१३	विजयसाल, खयर	-	-	-	-	१०००
१४	ओखर, दार,	-	-	-	-	५००
१५	सन्दन/पाजन	-	-	-	-	३००
१६	हर्रो, बर्रो, फल्दु, चिलाउने, कटुस, सौर, ठिङ्गे सल्ला, अन्य सल्ला, तालिसपत्र, देवदार, स्पुस, आँप,	-	-	-	-	२००
१७	सिमल	-	-	-	-	१५०
१८	मसला	-	-	-	-	१२५
१९	सेतो सिरिस, भुडकुल, गुटेल, पपलर, टिकुल, बाँझी, बोटधगेरो र बाँकी अन्य जात	-	-	-	-	१००

ख. बल्लाबल्ली प्रति क्यूफिट मूल्य

क्र.सं.	प्रजाति	मूल्य रु.
१	साल, चाँप	२५०१-
२	सिसौ	२००१-
३	सागवान (टिक)	१७०१-
४	असना (साज), कर्मा, जामुन	१५०१-

क्र.सं.	प्रजाति	मूल्य रु.
५	खोटेसल्ला	१२५१-
६	कालो सिरिस, रातो सिरिस, टुनी, गोब्रेसल्ला, पाटेसल्ला, गम्हारी, उत्तिस	१००१-
७	मसला	६०१-
८	माथि उल्लेख भए देखि बाहेक	गोलिया काठको मूल्यको पचास प्रतिशतले हुन आउने मूल्य

ग. जरा टूटा: खयर प्रति केजि ४०१-, साल प्रति टूटा १५०१-, अन्य जात प्रति टूटा ५०१-

घ. दाउरा ( प्रति चट्टा, साईज २०\*५\*५ फिट, आयतन: ३३३।३३ क्यूफिट)

प्रजाति	व्यापारिक	शव दाह संस्कार	घर काज
साल,	१२,०००	२०००	५०००
सिसौ, टिक	१२०००	१०००	२५००
साल र अन्य मिश्रित	८०००	१०००	२५००
अन्य	४०००	१०००	२५००

नोट: विपदमा परेका परिवारलाई दिईने काठमा ९० प्रतिशत छुट । सिसौ प्राकृतिक जंगली वा वृक्षारोपण नछुट्टीने अवस्थमा जङ्गली सिसौको दर कायम हुने । खडा रुख र टूटाबाट काठ दाउराको मूल्याङ्कन गर्दा B स्तरको मूल्य कायम हुने । A र B स्तर मात्र भएको प्रजातीको हकमा A स्तरको मूल्याङ्कन गरी बिगो कायम गर्ने । स्तर निर्धारण नभएको प्रजातिको दाउरा व्यापारिक प्रयोजनको लागि निर्धारित मूल्य कायम हुने ।

**अनुसूची १०**  
**प्रमुख जडीबुटी तथा अन्य वन पैदावारको राजस्व दर**

सि.नं.	प्रजाती	बैज्ञानिक नाम	जाती	प्रति केजि राजस्व रु.
१	जटामसी	<i>Nardostachys jatamansi</i>	जरा तथा गानो	७५।-
२	खिरौले/सेतक चिनी	<i>Polygonatum spp.</i>	जरा तथा गानो	२५।-
३	वन लसुन	<i>Allium wallichii</i>	जरा तथा गानो	३०।-
४	निरमसी	<i>Delphinium denudatum</i>	जरा तथा गानो	६०।-
५	मह (जङ्गली)	<i>Bee honey</i>	गम, रोजिन, लोहवान	२०।-
६	कुट्की	<i>Neopicrorhiza scrophularifolia</i>	जरा तथा गानो	४०।-
७	मुसली (कालो)	<i>Curculigo orchioides</i>	जरा तथा गानो	१०।-
८	चिराइतो	<i>Swertia spp.</i>	विरुवा	१५।-
९	मजिठो	<i>Rubia manjith</i>	पात/डाँठ	७।-
१०	पिपला	<i>Piper longum</i>	जरा तथा गानो	१०।-
११	सतुवा	<i>Paris polyphylla</i>	जरा तथा गानो	५०।-
१२	विष	<i>Aconitum spp.</i>	जरा तथा गानो	१०।-
१३	नेपाली दालचिनि	<i>Cinnamomum tamala</i>	बोक्रा	१०।-
१४	तेजपात		पात	३।-
१५	यार्सागुम्बा	<i>Ophiocordyceps spp.</i>	विरुवा	३१,०००।-
१६	अल्लो	<i>Girardinia diversifolia</i>	-	७।-
१७	लोक्ता	<i>Daphne spp.</i>	-	५।-
१८	ओखर	<i>Juglans regia</i>	फल	१०।-
			फलको बोक्रा	५।-
			बोक्रा	१००।-
१९	टिमुर	<i>zanthoxylum armatum</i>	फल	१०।-
२०	विष/विषमा	<i>Aconitum spp.</i>	जरा तथा गानो	१०।-
२१	इयाउ	<i>Lichen</i>	विरुवा	५०।-
२२	रातो च्याउ	<i>Ganoderma lucidum</i>	विरुवा	५०।-
२३	साधारण च्याउ	<i>Wild mushroom</i>	विरुवा	१०।-
२४	मईन	<i>Bee wax</i>	गम, रोजिन, लोहवान	५।-
२५	लौठसल्ला	<i>Taxus spp.</i>	पात/डाँठ	५०।-

**अनुसूची ११**  
**नेपाल राजपत्र (वन तथा वातावरण मन्त्रालयको सूचना)**

**खण्ड ७३) संख्या ३८ नेपाल राजपत्र भाग ५ मिति २०८०/०८/०७**

**सूचना १**

नेपाल सरकारले वन ऐन, २०७६ को दफा ७७ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी जैविक विविधता, प्रजाति संरक्षण र वातावरण संरक्षणको प्रयोजनको लागि देहायका वन पैदावारलाई देहाय बमोजिम प्रतिबन्ध लगाएकोले यो सूचना प्रकाशन गरिएको छ :-

१. देहायका जडिबुटी सङ्कलन, उपयोग, विक्री वितरण, ओसार पसार र विदेश निकासीको लागि प्रतिबन्ध लगाइएको छ:-

(क) पाँच औंले (*Dactylorhiza hatagirea*),

(ख) ओखरको रुखको बोक्रा (*Juglans regia*) (राष्ट्रिय वनको मात्र) ।

२. वनस्पति विभागले कुटुकी (*Picrorhiza scrophulariflora*) हो भनी, यकिन गरी सिफारिस गरेको आधारमा सो जडीबुटीको उपलब्धता समेतलाई दृष्टिगत गरी वन तथा भू-संरक्षण विभागले निकासी गर्न स्वीकृति दिएको अवस्थामा बाहेक कुटुकी विदेश निकासी गर्न प्रतिबन्ध लगाइएको छ ।

३. वनस्पति विभागको सिफारिसमा वन तथा भू-संरक्षण विभागको स्वीकृति लिएर नेपालभित्र प्रशोधन गरी सारतत्व निकासी गर्न अनुमति पाएको अवस्थामा बाहेक देहायका जडिबुटी विदेश निकासी गर्न प्रतिबन्ध लगाइएको छ:-

(क) जटामसी (*Nardostachys grandiflora*).

(ख) सर्पगन्धा (*Rauwolfia serpentina*),

(ग) लौठ सल्ला (*Taxus spp.*),

(घ) सुगन्धकोकिला (*Cinnamomum glaucescens*),

(ङ) सुगन्धवाल (*Valeriana jatamansi*),

(च) तालिस पत्र (*Abies spectabilis*) ।

४. वनस्पति विभाग वा जडिबुटी उत्पादन तथा प्रशोधन कम्पनी लिमिटेडको सिफारिसमा (आफ्नो उत्पादनको हकमा बाहेक) वन तथा भू-संरक्षण विभागको स्वीकृति लिएर नेपालभित्र उमालेर सारतत्व निकाली (Boil and extract गरी) उपयुक्त ढङ्गले समिश्रण गरी निकासी गर्न अनुमति पाएको अवस्थामा बाहेक शिलाजित (Rock Exudate) लाई विदेश निकासी गर्न प्रतिबन्ध लगाइएको छ ।

५. देहायका रुख व्यापारिक प्रयोजनको लागि कटान, ओसार पसार र विदेश निकासी गर्न प्रतिबन्ध लगाइएको छ:-

(क) साल (*Shorea robusta*),

(ख) सतीसाल (*Dalbergia latifolia*),

(ग) विजयसाल (*Pterocarpus marsupium*),

(घ) ओखर (*Juglans regia*) (राष्ट्रिय वनको मात्र) ।

द्रष्टव्यः देहायको रुखको हकमा उल्लिखित प्रतिबन्ध लागू हुने छैन:-

- (क) व्यवस्थापन योजनामा उल्लेख भए बमोजिमका ढलापडा रुख, स्वीकृत कार्ययोजना बमोजिम कटान हुने रुख र राष्ट्रिय प्राथमिकताप्राप्त आयोजना, लगानी बोर्डबाट लगानी स्वीकृत भएको योजना र राष्ट्रिय गौरवका आयोजनाबाट कटान हुने रुख,
- (ख) वन नियमावली, २०७९ को नियम १०२ बमोजिम सडक वा नहर विस्तारको क्रममा राईट अफ वे भित्र पर्ने रुख,
- (ग) दर्ता भएको निजी वनमा लगाइएका वा हुर्काइएका साल प्रजातिका रुख (कटान, उपभोग, ओसारपसार र बिक्री वितरण गर्न) (सो कार्यको सम्बन्धित प्रदेश सरकारले आवश्यक अनुगमन गर्नु पर्ने)।
६. सङ्कटापन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पतिको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार महासन्धिको अनुसूचीमा सूचीकृत प्रजातिहरूको हकमा सङ्कटापन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पतिको अन्तर्राष्ट्रिय व्यापार नियन्त्रण ऐन, २०७३ को व्यवस्था बमोजिम हुनेछ ।
७. नेपाल राजपत्रमा प्रकाशित देहायका सूचना खारेज गरिएका छन्:-
- (क) खण्ड ५१, सङ्ख्या ३६, मिति २०५८।९।१६ को नेपाल राजपत्र भाग ३ मा प्रकाशित वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको सूचना ।
- (ख) खण्ड ५३, सङ्ख्या ३१, मिति २०६०।८।१ को नेपाल राजपत्र भाग ३ मा प्रकाशित वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको सूचना ।
- (ग) खण्ड ५४, सङ्ख्या २५, मिति २०६१।६।१८ को नेपाल राजपत्र भाग ३ मा प्रकाशित वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको सूचना ।
- (घ) खण्ड ५७, सङ्ख्या २९, मिति २०६४।७।१९ को नेपाल राजपत्र भाग ३ मा प्रकाशित वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको सूचना ।
- (ङ) खण्ड ६०, सङ्ख्या ३८, मिति २०६७।९।२६ गतेको नेपाल राजपत्र भाग ५ मा प्रकाशित वन तथा भू-संरक्षण मन्त्रालयको सूचना ।

### सूचना २

नेपाल सरकार, वन तथा वातावरण मन्त्रालयले राष्ट्रिय निकुञ्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण नियमावली, २०३० को नियम ३६ ले दिएको अधिकार प्रयोग गरी नेपाल राज्यभित्रका निजी खेत, खला, बारीमा आउने सानो जातको बैदेल बाहेकको जङ्गली बैदेललाई नेपाल राजपत्रमा सूचना प्रकाशन भएको मितिले एक वर्ष सम्मको लागि कृषि हानिकारक वन्यजन्तु घोषणा गरी त्यस्ता जङ्गली बैदेलले निजी खेत, खला, बारीमा आई क्षति पुर्याउने अवस्था भएमा त्यस्तो खेत, खला, बारीका धनीले देहायको शर्तको अधीनमा रही बिना अनुज्ञापत्र धपाउन, लखेट्न, पक्रन वा मार्न सक्ने निर्णय गरेकोले यो सूचना प्रकाशन गरिएको छ:-

#### शर्तहरू:

- (क) जङ्गली बैदेलले किसानको खेतबारीमा आई बालीनाली वा धनजनको हानी नोक्सानी पुर्याएमा किसान एकलै वा सामूहिक रूपमा त्यस्तो बैदेललाई धपाउन, लखेट्न वा पक्रन सक्ने,

**अनुसूची १२**  
**वन्यजन्तुबाट हुने क्षतीको राहत सम्बन्धी व्यवस्था**

राष्ट्रिय निकुन्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण नियमावली, २०३० को नियम ३६ ज र वन्यजन्तुबाट हुने क्षतीको राहत सहयोग निर्देशिका, २०८० ले १६ किसिमका वन्यजन्तुहरु जस्तै: हात्ती, गैंडा, बाघ, भालु, चितुवा, हिउँ चितुवा, धवाँसे चितुवा, ब्वाँसो, जंगली कुकुर, जंगली बँदेल, अर्ना, मगर गोही, अजिगर, गौरीगाई, नीलगाई र बाँदरबाट देहायको ७ किसिमका क्षती भएमा निम्न बमोजिम राहत उपलब्ध गराउने व्यवस्था रहेको छ । सोको लागि पिडित वा हकवालाले ३५ दिन भित्र सम्बन्धित निकायमा निवेदन दिनु पर्दछ ।

(क) राहतको लागि निवेदन दिँदा पेश गर्नु पर्ने कागजातहरु:

(१) सम्भव भएसम्म पिडित/मृतकको फोटो, घटनास्थलको फोटो (२) अपाङ्गता/मृत्यु दर्ता प्रमाणपत्र (३) घटनास्थलको सर्जिमिन मुचुल्का, (४) स्वास्थ्य संस्थाको सिफारिस र औषधिको बिल (५) पोष्टमार्टम रिपोर्ट (६) प्रहरी प्रतिवेदन (७) नाता प्रमाणित कागजात (८) पशु सेवा/ कृषि सेवा/अन्य सम्पत्ति सम्बन्धी प्राविधिकको मूल्याङ्कन/सिफारिस (९) घर/जग्गाधनी प्रमाणपूर्जा (१०) पशुधन/बालीको बीमा गरेको भए बीमालेख नम्बर (११) निवेदन, पान दर्ताको प्रमाणपत्र र चेकको प्रतिलिपि ।

(ख) राहत वितरणका क्षेत्र:

क्षतीको किसिम	वन्यजन्तुको प्रजाती	राहत
१. मानवीय क्षती	हात्ती, गैंडा, बाघ, भालु, चितुवा, हिउँ चितुवा, धवाँसे चितुवा, ब्वाँसो, जंगली कुकुर, जंगली बँदेल, मगर गोही, अर्ना, गौरी गाई, अजिगर, नीलगाई र बाँदर गरी १६ वटा	सामान्य घाइतेलाई बढीमा रु.२०,०००।- सम्म औषधी उपचार खर्च दिने । गम्भिर घाइतेलाई रु.२,००,०००।- सम्म र सो भन्दा बढी खर्च लाग्ने भएमा सरकारी अस्पतालमा उपचार गराई सोही अस्पतालको सिफारिसमा सम्पूर्ण उपचार खर्च नेपाल सरकारले व्यहोर्ने । गम्भिर घाइते भई उपचाररत रहेको व्यक्तिको अस्पतालबाट डिस्चार्ज भएपश्चात सोही कारणले ३५ दिनभित्र मृत्यु भएमा वा अस्पतालमा निरन्तर थलिएर मृत्यु भएमा मृतकको हकवालालाई थप १० लाख दिने । अंगभंग भई जीवनभर गम्भिर रूपले शारिरिक अशक्त हुने अवस्थाको व्यक्ति वा निजको हकवालालाई जीविकोपार्जनका लागि एकमुष्ट ५ लाख रुपैया दिने । मानिसको मृत्यु भएमा मृतकको नजिकको हकवालालाई रु.१०,००,०००।- राहत रकम दिने ।
२. पशुधनको क्षती	बाघ, भालु, चितुवा, हिउँ चितुवा, धवाँसे चितुवा, ब्वाँसो, जंगली कुकुर, मगर गोही, अजिगर गरी ९ वटा	भैँसी, राँगे, गोरु, उन्नत जातको गाई, घरपालुवा चोरी, घोडा, खच्चडको मृत्यु भएमा बढीमा रु.६०,०००।- सम्म राहत दिने । अन्य पशुवस्तुको मृत्यु भएमा पशुको प्रकार र मूल्याङ्कनको आधारमा प्रति पशु बढीमा रु.१०,०००।- सम्म राहत दिने । विमा गरेको भए विमा रकम कटाईनेछ ।



क्षतीको किसिम	वन्यजन्तुको प्रजाती	राहत
३. भण्डारण गरेको अन्नको क्षती	हात्ती	प्रेषित कागजात र मूल्याङ्कनका आधारमा बढीमा रु. १०,०००।- सम्म राहत दिने ।
४. घर/गोठको क्षती	हात्ती	प्रेषित कागजात र मूल्याङ्कनका आधारमा बढीमा रु. २०,०००।- सम्म राहत दिने ।
५. बालीको क्षती	हात्ती, गैडा, भालु, जंगली बँदेल, अर्ना, नीलगाई, बाँदर गरी ७ वटा	प्रेषित कागजात र मूल्याङ्कनका आधारमा एक मौसममा लगाएको बालीको एक पटक र बर्षमा दुई पटकमा नबढ्ने गरी बढीमा रु. १०,०००।- सम्म राहत दिने ।
६. माछा क्षती	मगर गोही	मूल्याङ्कनका आधारमा बर्षको एक पटक बढीमा रु. १०,०००।- सम्म राहत दिने ।
७. कुखुरा क्षती	चितुवा, हिउँ चितुवा, धवाँसे चितुवा, व्वाँसो, जंगली कुकुर, अजिगर गरी ६ वटा	मूल्याङ्कनका आधारमा बर्षको एक पटक बढीमा रु. १०,०००।- सम्म राहत दिने ।

## अनुसूची १३

### वन तथा वातावरण सम्बन्धी नीति तथा कानूनको सूची

१. राष्ट्रिय वन नीति, २०७५
२. राष्ट्रिय वातावरण नीति, २०७६
३. राष्ट्रिय जलवायु परिवर्तन नीति, २०७६
४. राष्ट्रिय सिमसार नीति, २०६९
५. जडिबुटी तथा गैरकाष्ठ वन पैदावार विकास नीति, २०६९
६. राष्ट्रिय कृषि-वन नीति, २०७६
७. खर्क नीति, २०६८
८. वन तथा जलाधार व्यवस्थापन नीति, २०७५ (गण्डकी प्रदेश)
९. National Ramsar Strategy and Action Plan (२०१८-२०२४)
१०. National Bio-diversity Strategy and Action Plan (२०१४-२०२०)
११. National REDD+ Strategy, २०१८
१२. Forest Sector Strategy (२०१६-२०२५)
१३. वन अतिक्रमण नियन्त्रण रणनीति, २०६८
१४. वन डढेलो व्यवस्थापन रणनीति, २०६७
१५. वन अनुसन्धान रणनीति, २०७३
१६. जलवायु परिवर्तन सम्बन्धी लैंगिक तथा सामाजिक समावेशीकरण रणनीति तथा कार्ययोजना (२०७७-२०८७)
१७. वन ऐन २०७६, र नियमावली २०७९
१८. राष्ट्रिय निकुन्ज तथा वन्यजन्तु संरक्षण ऐन, २०२९, र नियमावली २०३०
१९. वातावरण संरक्षण ऐन, २०७६, र नियमावली २०७७
२०. संकटापन्न वन्यजन्तु तथा वनस्पतिको अन्तराष्ट्रिय व्यापार नियन्त्रण ऐन, २०७३, र नियमावली २०७६
२१. गण्डकी प्रदेश वन ऐन, २०८०
२२. गण्डकी प्रदेश वातावरण ऐन, २०७६ र नियमावली, २०७९
२२. वर, पिपल, समी र चौतारो संरक्षण ऐन, २०७५ (गण्डकी प्रदेश)
२३. प्रदेश सुशासन ऐन, २०७६ (गण्डकी प्रदेश)
२४. मुलुकी फौजदारी कार्यविधि (संहिता) ऐन, २०७४, नियमावली, २०७५, फौजदारी कसुरको अनुसन्धान सम्बन्धी नियमावली, २०७५
२५. निजामती सेवा ऐन, २०४९ र नियमावली, २०५०
२६. गण्डकी प्रदेश निजामती ऐन, २०७९ र नियमावली, २०७९
२७. सार्वजनिक खरिद ऐन, २०६३ र नियमावली, २०६४
२८. आर्थिक कार्यविधि तथा वित्तिय उत्तरदायित्व ऐन, २०७६ र नियमावली, २०७७
२९. सूचनाको हक सम्बन्धी ऐन, २०६४ र नियमावली, २०६५
३०. वन पैदावार बिक्रि वितरण निर्देशिका, २०७३
३१. सामुदायिक वनको काठ, दाउरा संकलन तथा बिक्रि वितरण निर्देशिका, २०७९
३२. सामुदायिक वन विकास कार्यक्रमको मार्गदर्शन, २०७९
३३. सामुदायिक वन उपभोक्ता समूहको आर्थिक कार्यविधि निर्देशिका, २०७३
३४. वन श्रोत सर्वेक्षण मार्गदर्शन, २०६९, गैरकाष्ठ वन पैदावारको स्रोत सर्वेक्षण मार्गदर्शन, २०६९
३५. वन्यजन्तुबाट हुने क्षतीको राहत सहयोग निर्देशिका, २०८०



चुचुरे ढुङ्गा पार्क, वेसीशहर-२



गौरीटार पार्क, राइनास-६



मेजर गाउँ पार्क, राइनास-६



सिम्ले पार्क, राइनास- ५



राइनासकोट पार्क, राइनास- ९



हिमालय मा.वि.मा हरित उद्यान, दूधपोखरी- ५

सामुदायिक वनमा पानी पोखरी निर्माण क्रियाकलाप



फुलिङ्गिरी सामुदायिक वन, दूधपोखरी- ३



नमारुवु सामुदायिक वन, दूधपोखरी- ४



इलमदेवी सामुदायिक वन, दोर्दी- ५



कालिका सामुदायिक वन, बेसीशहर- १



मूलावारी सामुदायिक वन, बेसीशहर- ९



कुसुण्डे सामुदायिक वन, सुन्दरबजार- ८



मसुर्याङ्दी- ९, टारगाउँमा निर्मित चौतारो



वनडढेलो नियन्त्रण



दोर्दी- ६, छोटेखोलामा निर्मित चौतारो



चरी बाघ उद्धार बेसीशहर- ८



मध्यनेपाल- १०, थानसिङमा निर्मित चौतारो



रतुवा मृग उद्धार बेसीशहर- ६



जडीबुट्टी फोकल टिमको बैठक



जडीबुट्टी विरूवा वितरण तथा ढुवानी



टिमुर विरूवा रोपण, मस्यौड्डी- ७



सुतवा रोपण, मस्यौड्डी- ७



लौठसल्लाको नापजाँच, मस्यौड्डी- ५



कृषिवन अवलोकन भ्रमण, पोखरा



वार्षिक योजना तर्जुमा गोष्ठी, खासुर होमस्टे



मैकनाडामिया नट रोपण, मस्यौड्डी- ६



माननीय मन्त्री विप्रेन्द्र बहादुर थापाको भ्रमण



मन्त्रालयको सचिव डा. रामचन्द्र ढकडेलस्यूको भ्रमण, भरतपुर-७, टिनारोला



लमजुङ महोत्सवमा कार्यालयको स्टल



वन निर्देशनालयबाट नर्सरी अनुगमन



सार्वजनिक सुनुवाई कार्यक्रम



उत्कृष्ट कर्मचारीलाई सम्मान



डि.व.अ. पूर्णेश्वर सुवेदीको विदाई



डि.व.अ. वसन्त केशव अधिकारीको विदाई

